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uvodnik
novinarstvo u belupu ima 24 godišnju tradiciju. za razliku od 
drugih kompanijskih novina, s kojima smo se susreli, belupovo 
Glasilo nije proizvod namijenjen samo internoj javnosti. naime, 
jednom mjesečno (što je dinamika izlaženja lista) polovica 
naklade distribuira se internoj, a polovica naklade eksternoj 
javnosti – liječnicima, ljekarnicima, zdravstvenim institucijama, 
novinarima i upravo nas ta činjenica razlikuje od drugih. 

zašto “2 u jedan”? 

racionalizacija troškova je osnovni razlog. bilo bi svakako 
optimalno imati dva izdanja: jedno namijenjeno internoj, a 
drugoj stručnoj te općoj javnosti. No dosad je magazinski, 
odnosno revijalni “outfit” Glasila zadovoljavao obje potrebe. 
Jedan od važnih razloga internog novinarstva u Belupu, kao 
iznimno snažnog marketinškog alata,  polazi i od teze da 
upravo zaposlenici predstavljaju  prvo tržište naše kompanije. 
Stoga  su prvi koji trebaju biti educirani i informirani o važnosti 
čuvanja zdravlja te preuzimanja brige i odgovornosti za vlastito 
zdravlje. s druge strane, zaposlenici trebaju biti informirani i 
o svim kompanijskim aktivnostima, rezultatima poslovanja, 
integriranosti u lokalnu, ali i širu društvenu zajednicu. Kroz 
stranice Glasila zaposlenici moraju “živjeti emociju” pripadnosti 
kompaniji, odanosti timu, predanosti poslu. 

Možemo li biti bolji i drugačiji?

Vjerujemo da možemo. Činimo to iz mjeseca u mjesec, jer 
mijenja se naše okruženje, mijenjaju se uvjeti na tržištu. 
Moramo se mijenjati i mi. na tom tragu, nastojanja da 
udovoljimo potrebama različitih ciljnih skupina čitatelja – od 
zaposlenika preko liječnika, ljekarnika, novinara, poslovne 
zajednice, potrebno nam je i vaše mišljenje. Stoga ćemo vam, 
u tjednima pred nama, poslati anketni upitnik o zadovoljstvu 
kvalitetom sadržaja Glasila Belupa. Vjerujemo da ćete se, kao i 
uvijek do sada odazvati pozivu da sadržaj kreiramo zajedno. 

Koliko ćemo u budućnosti biti uspješni, ovisi samo o nama.

Do čitanja za mjesec dana zdravo budite, 
vaša, 

Snježana Foschio-Bartol,
Glavna i odgovorna urednica

Poštovane čitateljice i čitatelji,

KoliKo je voDitelja 
projeKata, oDnosno 
Green belTova uKljučeno 
u DruGi val proGrama 
TransForMacije belupa?

naGraDna iGra
naGraDno piTanje Glasi:

odGovori i poKlon ponesi

nataša bjedov, tajnica sektora razvoj po-
slovanja i registracija pobjednica je prvog 
nagradnog natječaja. Na pitanje “na koliko 
tržišta, uključujući i hrvatsko, posluje Belu-
po” Nataša je točno odgovorila – 18 tržišta. 
Zadatak nije bio težak, jer smo na strani-
cama 17. i 18. objavili popis svih tržišta na 
kojima posluje belupo.
podsjetimo, u prošlom uvodniku Glasila na-
javili smo promjene u uredničkoj koncepciji 
i mogućnost sudjelovanja svih zaposlenika 
belupa u nagradnim igrama. s tom prak-
som nastavljamo i dalje. 
U nagradnoj igri sudjeluju samo oni čitate-
lji koji svoj odgovor pošalju do dvadesetog 
dana u mjesecu. odgovore šaljite na adresu 
redakcije public.relations@belupo.hr ili na 
adresu Opatička 5, 48000 Koprivnica.
Čestitamo Nataši, a svima ostalima zahva-
ljujemo na sudjelovanju želimo više sreće 
sljedeći put.

nataša bjedov pobjednica 
nagradnog natječaja
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belupo poslovna KroniKa

 Prihodi od Prodaje Porasli za 177,3 milijuna kuna odnosno 
4,2 Posto 

 ostvarena neto dobit u iznosu od 221,6 milijuna kuna što 
Predstavlja rast od 7,7 Posto u odnosu na godinu ranije

 i u 2019. godini nastavljeno je sa strategijom smanjenja 
zaduženosti, što je rezultiralo sa smanjenjem kratkoročnih 
i dugoročnih kredita i zajmova za 190,0 milijuna kuna 

 Prosječna Ponderirana dnevna cijena dionice Podravke 
Porasla za 35,6 Posto u odnosu na 2018. godinu

Grupa podravka nastavlja
    sa snažnim rastom

nadzorni odbor po-
dravke d.d. potvrdio 
je nerevidirane rezulta-
te poslovanja Grupe po-
dravka za 2019. godine te 
izrazio veliko zadovoljstvo 
ostvarenim pokazateljima. 
nakon 2018. godine koja je bila 
jedna od najuspješnijih poslovnih 
godina u dugogodišnjoj povijesti, 
Grupa podravka nastavila je s uspješ-
nim poslovanjem i u 2019. godini. 
“rezultati za proteklu godinu posljedica 
su fokusa na organski rast i naša prirodna 
tržišta, a to nam daje za pravo da konstati-
ramo kako su usvojene strateške smjernice 
s početka našeg mandata bile u potpuno-
sti ispravne i opravdane. posebno nas 
veseli činjenica da smo, unatoč zna-
čajnijem izdvajanju sredstava za una-
prjeđenje statusa i položaja naših rad-
nika te rastu ulaznih inputa proizašlih 
iz trendova na globalnom tržištu u pro-
tekloj godini, ostvarili rast profitabilnosti na 
gotovo svim razinama poslovanja. uvjereni 
smo kako ćemo i u narednom razdoblju na-
staviti s pozitivnim trendovima poslovanja 
te nas pored toga očekuje i snažniji inve-
sticijski ciklus usmjeren na modernizaciju 
naše kompanije.” – istaknuo je Marin pucar, 
predsjednik uprave podravke prilikom obja-
ve rezultata poslovanja za 2019. godinu.

neto dobit Grupe podravka za 2019. godinu 
iznosila je 221,6 milijuna kuna odnosno 7,7 
posto više u odnosu na godinu ranije. rast 
prodaje organskog asortimana uz istovre-
menu kontrolu operativnih troškova rezul-

tiralo je s rastom profitabilnosti.
prihodi od prodaje Grupe podravka 

porasli su za 177,3 milijuna kuna 
te su iznosili 4.409,4 miliju-

na kuna što predstavlja 

juna kuna prihoda od prodaje odnosno po-
većanje od 118,8 milijuna kuna u odnosu 
na prethodnu godinu. u okviru navedenog 
segmenta svi poslovni programi ostvarili su 
rast prihoda od prodaje te je ostvaren rast 
vlastitih brandova za 4,1 posto, ponajviše 
uslijed intenzivnijih prodajno – marketinš-
kih aktivnosti, potražnje za novo lansiranim 
proizvodima te širenja distribucije pojedinih 
kategorija. Najveći relativni rast ostvarili su 
poslovni program Riba od 15,2 posto te Dječ-
ja hrana, slastice i snack 7 posto dok je najve-
ći apsolutni rast ostvario poslovni program 
Kulinarstvo i to u iznosu od 40,7 milijuna 

kuna što predstavlja rast od 4,5 posto u 
odnosu na prethodnu godinu. 

rast od 4,2 posto u odnosu na godinu rani-
je. na kretanje prihoda od prodaje utjecao 
je rast oba poslovna segmenta, prehrane 
i Farmaceutike, uslijed povećanih prodaj-
no-marketinških aktivnosti te potražnje za 
novo lansiranim inoviranim proizvodima. 
segment prehrane ostvario je 3.454,0 mili-

drugi segment Grupe po-
dravka, Farmaceutika ostvarila 

je 955,4 milijuna kuna prihoda 
od prodaje što predstavlja 

rast od 6,5 posto u odno-
su na godinu prije. vlastiti 

brandovi Farmaceutike ostvarili su rast od 
4,9 posto, ponajviše uslijed rasta potražnje i 
prodaje na tržištima Rusije, Hrvatske, Srbije 
i Slovačke. Vrijedi spomenuti kako je najve-
ći relativni rast od 9,5 ostvarila kategorija 
bezreceptnog programa, dok je kategorija 

reZulTaTi poslovanja Grupe poDravKa Za 2019. GoDinu



  6 7  

Lijekovi na recept ostvarila najveći apso-
lutni porast prihoda od prodaje u iznosu od 
26,5 milijuna kuna odnosno 4,1 posto više 
od prethodne godine.
Kada je riječ o ostvarenju prihoda od pro-
daje Grupe Podravka po regijama, najveći 
relativni porast u iznosu od 14,5 posto zabi-
lježen je u regiji Istočna Europa te 6,8 posto 
u regiji zapadna europa i prekooceanske 
zemlje. Adria regija, kao najznačajnije trži-
šte Grupe Podravka, ostvarila je najveći ap-
solutni rast prihoda od prodaje i to u iznosu 
od 118,1 milijuna kuna što predstavlja rast 
od 4 posto. 
na razini 2019. godine cijena dionice po-
dravke ostvarila je rast od 29,1 posto, čime 
je nadmašila rast domaćih dioničkih indexa 
CROBEX i CROBEX10 koji su pojedinačno 
porasli 15,4 posto odnosno 18,0 posto. vri-
jedi spomenuti kako je u 2019. godini pro-
sječna ponderirana dnevna cijena dionice 
podravke porasla za 35,6 posto u odnosu 
na 2018. godinu. 
Fokus menadžmenta i u nastavku godine 
biti će na provedbi strategije poslovanja 
koju se može sažeti u tri ključne točke: fo-
kus na tradicionalna tržišta na kojima je 
Grupa Podravka već etablirani proizvođač, 
ulaganje u daljnji razvoj vlastitih brandova 
i inoviranje proizvoda te efikasno upravlja-
nje troškovima.

TržišTa

Delegacija Azerbajdžana 
posjetila belupo
azerbadžajanski su Partneri iskazali interes za suradnjom s 
beluPom u skuPinama lijekova u kojima je beluPo lider kako na 
domaćem, tako i na međunarodnom tržištu

Članovi azerbajdžanske delegacije posje-
tili su 24. veljače Belupo, gdje su ih primili 
predsjednik Uprave Hrvoje Kolarić, direktor 
sektora Međunarodnih tržišta Zdravko Vu-
čić te pomoćnica direktora Denisa Bambir. 
Mogućnost uspostave poslovne suradnje te 
razmjena iskustava bile su teme o kojima su 
s domaćinima razgovarali veleposlanik Re-
publike Azerbajdžan Fakhraddin Gurbanov, 
načelnik odjela ispitivanja gospodarskih 
sektora iz Ministarstva poreza adil Musta-
fayev, zamjenik izvršnog direktora azinvest 
Murat abdulayev te predstavnik Medfarma 
igbal Geydarov.
Azerbadžajanski su partneri iskazali interes 
za suradnjom s belupom u skupinama lije-
kova u kojima je belupo lider kako na do-
maćem, tako i na međunarodnom tržištu. 
u ukupnom prometu lijekovima i medicin-
skim proizvodima, hrvatske tvrtke sudjeluju 
s udjelom manjim od 1 posto te je procjena 
da za ulazak Belupa na tržište Azerbajdžana 
postoji veliki potencijal.
Azerbajdžan je država u istočnom dijelu 
zakavkazja, uz Kaspijsko jezero, ima 10 
milijuna stanovnika i 4850 usd bruto do-

maćeg proizvoda (BDP) po stanovniku. U 
ukupnom državnom proračunu, od indu-
strije dolazi značajnih 41,4 posto prihoda. 
Hrvatska i Azerbajdžan još od 2013. imaju 
potpisan sporazum o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja. 
Azerbadžan ima 3.000 ljekarni te 563 bol-
nice s 44.000 kreveta. zapošljavaju 32.000 
liječnika te 54.000 paramedicinskog oso-
blja. Godišnje bilježe između 244 i 270 mili-
juna usd uvoza farmaceutskih proizvoda, 
a procjenjuju da će u godinama koje dolaze 
uvoziti roba za 332 milijuna usd.
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mi jesmo mlada demokracija, ali dok je u Pojedinim je djelatnostima tranzicija PromPtno Provedena, u zdravstvu taj Proces nikako da završimo, ni organizacijski ni infrastrukturno

intervju

ministar 
zDravstva 
prof. dr. sc. 
vili beroš

zdravstvu trebaju brza rješenja
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mi jesmo mlada demokracija, ali dok je u Pojedinim je djelatnostima tranzicija PromPtno Provedena, u zdravstvu taj Proces nikako da završimo, ni organizacijski ni infrastrukturno

zdravstvu trebaju brza rješenja
novi ministar zdravstva vili beroš na Me-
dicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
diplomirao je 1989. godine s prosječnom 
ocjenom 4,83. još kao student bavio se 
znanstveno-istraživačkim radom, a tijekom 
pripravničkog staža u KBC-u Sestre milo-
srdnice volontirao je na Klinici za neuroki-
rurgiju. na toj je klinici dobio i specijalizaciju 
koju je završio 1998. te je, do imenovanja 
pomoćnikom ministra zdravstva, radio u 
vinogradskoj bolnici kao specijalist neuro-
kirurg. vili beroš poslijediplomski doktorski 
studij upisao je na Prirodoslovno-matema-
tičkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu iz 
područja molekularne biologije. Na tom je 
Fakultetu 2006. obranio doktorsku diserta-
ciju pod naslovom “promjene tumor supre-
sorskog gena APC u tumorima središnjeg 
živčanog sustava” i stekao akademsku ti-
tulu doktora prirodnih znanosti, a 2012. po-
stao je docent u znanstvenom području bi-
omedicinskih znanosti. izabran je, potom, 
za izvanrednog profesora u znanstvenom 
području biomedicinskih znanosti na Edu-
kacijsko-rehabilitacijskom fakultetu Sveu-
čilišta u Zagrebu. Prof. Beroš član je brojnih 
domaćih i međunarodnih stručnih društava. 
Ukratko, novi ministar zdravstva postiže 
zavidnu stručnu karijeru. Koliko će, pak, biti 
uspješan u kratkom ministarskom mandatu 
tek treba vidjeti, no ono što mu se u politič-
kom životu ne može osporiti jest silna ener-
gija, angažman, volja i optimizam kojima se 
„uhvatio ukoštac“ s brojnim problemima 
zdravstvenog sustava. prof. beroš rado se 
odazvao našoj molbi da o svemu tome go-
vori za Glasilo belupa. 
B Kako biste, ukratko, opisali stanje koje 
vas je dočekalo kao prvog čovjeka zdrav-
stvenog sustava? 
sada sam ministar, no u zdravstvenoj sam 
administraciji već dvije godine pa sam 
imao uvid u funkcioniranje sustava. iz neu-
rokirurške sale sam se, stjecajem različitih 
okolnosti, našao u administraciji, a u ove 
dvije godine uočio sam mnogo određenih 
nelogičnosti i ono „kirurško“ u meni traži 
brža rješenja. Ne znam hoću li zbog krat-
kog mandata uspjeti provesti sve promje-
ne koje smatram nužnim, ali, ako ih dobro 
utemeljim, to može biti određeni putokaz 
biračima da našoj vladi daju još vremena. 
Inače, smatram da u zdravlju ne smije biti 

ideoloških predznaka. I, u svakom slučaju, 
sa svima koji imaju što reći i žele to reći, ja 
ću razgovarati i poslušati ih.  
A situacija u zdravstvenom sustavu prilično 
je zahtjevna. Mi jesmo mlada demokraci-
ja, ali dok je u pojedinim je djelatnostima 
tranzicija provedena dosta promptno, u 
zdravstvu taj proces nikako da završimo, ni 
organizacijski ni infrastrukturno… jedno-
stavno, brojni su izazovi pred nama. Moja 
je namjera početi rješavati te probleme. Jer, 
mislim, najgore je kad se vlade mijenjaju, 
koncepti se mijenjaju, nemamo jasno defi-
niranog puta, često je bilo i lutanja. I mnogo 
toga nam sada dolazi na naplatu. 
B Zbog čega, po vašem mišljenju, u zdrav-
stvu još uvijek nije obavljena tranzicija? 
Teško je to reći, no pitanje zdravlja je, sma-
tram, pitanje nacionalne važnosti, rekao 
bih, i pitanje nacionalne sigurnosti. i, vjero-
jatno, kao društvo nismo posvećivali dovolj-
no pažnje toj potrebi za tranzicijom. Ja sam 
u vinogradskoj bolnici radio od 1988. i ondje 
su danas, kao i onda, svi problemi veoma 
slični. A u društvu se puno toga promijenilo. 
istina, imamo kvalitetno zdravstvo, ali po-
glavito zbog samoprijegora svih djelatnika 
u sustavu, a ne zato što imamo dobro poslo-
žen i dobro organizirani sustav. 
sigurno je da jedan od elemenata koji uklju-
čuje tranzicijski proces jest razmišljanje o osi-
guranim pravima, dakle o opsegu osiguranja. 
Mnoge zemlje imaju ograničenja u pravima, 
no u ovom trenutku to nije naš put. ali, ima-
mo mi neobičnih situacija. Svim hrvatskim 
građanima jamči se jednaka dostupnost 
zdravstvene zaštite, ali, primjerice, kad ugra-
đujete umjetni kuk ili neku drugu protezu, u 
dubrovniku, u lovranu, u zagrebu, u osijeku 
itd. nećete dobiti jednaku protezu. Možda bi 
na tom tragu trebalo nešto učiniti pa da de-
finiramo određene standarde kojih bi se svi 
držali, a da omogućimo i nadstandard za one 
koji hoće, mogu, žele više i bolje i da to dobiju 
preko svojih dodatnih osiguranja. to je jedan 
od mogućih putova razvoja. 
B Financijski problemi su u zdravstvu su go-
lemi, kadrovski su problemi golemi…
problem s prekovremenim satima, jedan od 
prvih problema koji me dočekao, generiran 
je u trenutku kada smo se prilagodili direk-
tivi Europske komisije, koja je definirala 



  10 11  

u ovom smo trenutku daleko od financijski održivog 
zdravstvenog sustava, s obzirom na to da je ukuPan bolnički 
dug 9,4 milijardi odnosno dosPjeli dug oko 4,2 milijarde kuna

dežurstvo kao redovan rad. Tako se ukupan 
broj prekovremenih sati zdravstvenih dje-
latnika enormno povećao i, kao što je po-
znato, vrhovni je sud potvrdio da su se pre-
kovremeni sati pogršno obračunavali. Uz to, 
zbog otvorenosti tržišta liječnici nam odla-
ze. Stoga, najgore je – čekati. Treba odmah 
reagirati i djelovati. u prvom tjednu svoga 
mandata, pozvao sam Hrvatsku liječničku 
komoru, Liječnički sindikat i Hrvatski liječ-
nički zbor da o tome počnemo razgovarati. 
Moramo se odgovorno odnositi prema svim 
problemima. prije svega, treba razgovarati 
o vraćanju duga zdravstvenim djelatnicima 
i ,naravno, o tome da se čim prije plaće poč-
nu obračunati pravilno. Razgovore i prego-
vore o tome moramo ubrzati, jer želim da 
ovu priču što prije završimo. 
Držim jako lošim i to da Hrvatski liječnički 
sindikat nije reprezentativan bez obzira na 
broj članova, jer predstavlja većinu hrvat-
skih liječnika. No to je problem koji mi, kao 
Ministarstvo zdravstva, ne možemo sami 
rješavati već u suradnji s Ministarstvom 
rada. I treći element koji se nadovezuje je 
zakon, koji ne bih nazvao zakon o plaćama, 
već zakon o radnom vremenu i statusu li-
ječnika koji naravno uključuje i plaće, dakle 
prava i obveze. Jer, nije poruka da liječnici 
traže veće plaće, glavna je poruka da profe-
siji treba dati dignitet.  
B Kada očekujete da bismo imali barem 
prvi prijedlog takvoga zakona?
Hrvatska liječnička komora je u našim pre-
liminarnim razgovorima najavila da imaju 
svoj nacrt takvog zakona. I o tome ćemo 
voditi daljnje potrebne pregovore sa svim 
socijalnim partnerima te u međuresornoj 
evaluaciji vidjeti koliko ga je moguće pri-
lagoditi realnom te što je u aktualnom tre-
nutku potreba hrvatskih liječnika. Moramo 
biti na zemlji s obe noge i znati što u ovom 
trenutku hrvatska država može, a osobno 
ću se potruditi da to bude najbolje i zadovo-
ljavajuće rješenje. Ne mogu govoriti o roko-
vima, ali sigurno će se o ovome razgovarati 
na sastancima na tjednoj bazi i svakako ću 
nastojati da ispunim obećanje koje sam dao 
prvoga dana svoga mandata. 
B Taj zakon trebao bi biti jedna od vrlo važ-
nih mjera kako zadržati liječnike u svojoj 
zemlji. 
apsolutno! 
B No riješiti manjak liječnika u primarnoj i 
u bolničkoj zdravstvenoj zaštiti nije moguće 
preko noći.
Manjak liječnika koji je poglavito izražen u 
segmentu primarne zdravstvene zaštite, 
dakle obiteljskih liječnika, primarnih gine-
kologa i primarnih pedijatara nije od jučer. 

intervju

A ja ću kao odgovorna osoba učiniti sve što 
je moguće. Neću biti popisivač nečijih že-
lja, jer to ne mora biti realno. Hrvatska liječ-
nička komora koja nam mora biti partner u 
tom procesu iznijet će nam svoje projekcije 
specijalističkog usavršavanja u sljedećih pet 
godina. I moram reći da ovo Ministarstvo 
u posljednje dvije godine, otkada sam ov-
dje, ni jednu jedinu specijalizaciju nije od-
bilo. Međutim, postoji problem financira-
nja. Manje zdravstvene ustanove, domovi 
zdravlja najčešće nemaju novca za plaćanje 
specijalizacija. Kao jedan od modela rješa-
vanja ovog problema vidim u tome da se 
specijalizacije financiraju drugačije, a ne iz 
limita zdravstvenih ustanova. Ministarstvo 
zdravstva je već povuklo određena sredstva 
iz fondova eu za specijalizacije i raspisano 
ih je više od 200. Naravno, specijalističko 
usavršavanje je proces koji traje četiri, pet, 
šest godina i trebat će vremena dok ne do-
bijemo nove, mlade specijaliste. Već sam 
razgovarao s Markom Pavićem, ministrom 
za regionalni razvoj i fondove eu i planirali 
smo da za sljedeću financijsku perspektivu 
opet tražimo sredstva iz fondova EU-a za 
financiranje specijalizacija. 
Problem manjka liječnika moramo premo-
stiti pa tražimo kolege, koji mogu i žele, da 
ostanu raditi i nakon što ispune uvjete za 
mirovinu. Zatim, možemo zamoliti bolnič-
ke liječnike da u slobodno vrijeme, ako žele, 
rade u javnom zdravstvenom sustavu. zna-
mo da mnogi, izvan radnog vremena, rade 
u privatnim ustanovama, pa zašto neki ne 
bi radili u javnim ustanovama? Treća opcija 
koja nam je na raspolaganju jesu liječnici s 
inozemnom kvalifikacijom. 

Jedna od mjera je svakako i financijsko po-
ticanje lokalne i regionalne samouprave da 
privuku liječnike u svoje sredine. Imamo 
jako dobar primjer u Sućurju na Hvaru gdje 
je lokalna samouprava dala stan na korište-
nje. Dakle, problem manjka liječnika je tu, 
ali svi se zajedno moramo angažirati u na-
laženju rješenja. 
B Dugovi bolničkog sustava dosegnuli su 
9,4 milijarde kuna, bolnice i dalje mjesečno 
generiraju nove milijune kuna duga. a go-
dinama govorimo o potrebi financijski odr-
živog zdravstvenog sustava. Kako to uopće 
postići? 
ekonomski kriteriji ne mogu diktirati funk-
cioniranje zdravstvenog sustava. ali, mora-
mo biti barem na tragu održivog, jer da bi 
zdravstveni sustav bio dobar, morao bi biti 
i financijski održiv. To nije lako postići i ne 
može biti moj cilj do kraja ovoga mandata, 
no prva godina sljedećeg mandata pravo je 
vrijeme za utemeljenje promjena koje će 
biti na tragu financijski održivog zdravstve-
nog sustava. u ovom smo trenutku daleko 
od toga s obzirom na to da je ukupan bol-
nički dug 9,4 milijardi odnosno dospjeli dug 
oko 4,2 milijarde kuna.
ali, moramo znati i to da je Hrvatska s 802 
eura po glavi stanovnika ili sa 7,7 posto 
bruto društvenog proizvoda koje izdvaja-
mo za zdravstvo na začelju zemalja EU-a. 
A za održiv zdravstveni sustav potrebno je 
izdvajanje između 9 i 12 posto BDP-a. To je 
činjenica koja govori sama za sebe. 
Apsolutno je sjajno to što Vlada čini ve-
zano za povećanje dostupnosti posebno 
skupih lijekova, ali istovremeno moramo 
mjeriti ishode kako bismo znali je li ulože-
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sjajno je to što vlada čini vezano za Povećanje dostuPnosti 
Posebno skuPih lijekova, ali istovremeno moramo mjeriti ishode 
kako bismo znali je li uloženi novac najbolje iskorišten

odgovoran sam za sustav koji i Postoji zbog očuvanja zdravlja 
nacije i ne vidim ništa što bi mi moglo biti važnije od toga Pa neću 
žaliti ni truda ni vremena da se stvari Poboljšaju

ni novac adekvatno iskorišten. dakle, po-
nekad je pitanje jesmo li velike sume nov-
ca dobro usmjerili. uz rješavanje akutnih 
problema koji su me dočekali, posvetit u 
se utemeljenju bolje organizacije zdrav-
stvenog sustava. primjerice, mi moramo 
specijalističko-konzilijarnu zdravstvenu 
zaštitu spustiti na razinu primarne zašti-
te. recimo, s Hvara pedesetak ljudi putuje 
na kardiološku kontrolu u splitsku bolni-
cu. Zar ne bi bilo logičnije da jedan liječ-
nik ode iz splita na Hvar i pregleda ljude? 
ili, doista sam osupnut podatkom da je na 
objedinjenom hitnom bolničkom prijemu 
KBC-a Osijek u godinu dana pregledano 
više od 78 posto bolesnika koji po medi-
cinskim kriterijima nisu hitni slučajevi! 
Neću govoriti o financijskim učincima, ali 
to u svim segmentima troši bolničke re-
surse. 
B Rekli ste da će vam, među prioritetnim 
poslovima biti hitno rješavanje problema 
prekovremenog rada liječnika i medicinskih 
sestara i duga od više od jedne milijarde kao 
i duga veledrogerijama od 3,2 milijarde, ko-
jima bi, kažu, što prije trebalo platiti 600 
milijuna kuna. dugovi se naravno moraju 
platiti, ali što na to kaže ministar financija? 
svjestan situacije, predstavnike veledro-
gerija prvi sam pozvao na sastanak. Želim 
da pronađemo sustavno, održivo rješenje – 
a ne samo vatrogasne mjere - u što treba 
uključiti sve strane, a naravno i Ministarstvo 
financija. 
Što se tiče našeg sustava financiranja bol-

nica putem bolničkih limita i plaćanja po 
obavljenim dijagnostičko-terapijskim po-
stupcima, držim da u tome nema ekonom-
ske logike. jer, vrijednost boda se formira 
ovisno o ukupnom budžetu. Nema logike 
ni u tome da zdravstvena ustanova, nakon 
što realizira limit, liječenjem pacijenata pro-
ducira dug. dakle, u ovom dijelu nešto valja 
mijenjati. Nekada se plaćala usluga pa se 
možda vratimo na to. 
Tražit ću, također, da poštujemo hrvatske 
zakone i da, sukladno odredbama zakona 
o obveznom zdravstvenom osiguranju, dr-
žava u cijelosti plaća svoje obveze prema 
HZZO-u što iznosi na godišnjoj razini oko 
4,3 milijarde kuna. posljednjih nekoliko go-
dina dobivamo oko 2,6 milijardi. a ako nam 
se uskrati samo jedna milijarda, u osam go-

dina je to osam milijardi kuna! dakle, veliki 
novac. 
B jesu li 63 bolnice previše za Hrvatsku? 
Sigurno je da nećemo razmišljati o smanje-
nju broja bolnica tako da bismo išli u zatva-
ranje, jer bi to moglo utjecati na dostupnost 
zdravstvene zaštite, ali svakako ćemo ići u 
funkcionalnu integraciju te u prenamjenu. 
Mijenja se demografska slika, mijenja se 
pobol, način liječenja se promijenio, ljudi 
ne leže danima u bolnici…Moramo stvara-
ti centre izvrsnosti u kojima će se grupirati 
medicinski kadar, oprema i pacijenti čime 
će se povećati i kvaliteta zdravstvene uslu-

ge. Dakle, moramo sustav osvježiti, moder-
nizirati. Mi imamo izvrsne pojedince, izvr-
sne centre, ali u cjelini sustav nije odgovorio 
modernim izazovima. Stoga je moja zadaća 
ubrzati određene tokove. 
B Željeli biste ustrojiti Helikoptersku hitnu 
medicinsku pomoć na cijelom teritoriju Hr-
vatske. Što će vam u tom velikom i važnom 
projektu biti prvi korak? 
prije nekoliko godina napravljena je studija 
izvodljivosti hitne helikopterske medicinske 
službe u Republici Hrvatskoj koja nam je 
dala osnovne odrednice. Moramo se odluči-
ti za određeni koncept. Osobno, apsolutno 

preferiram vlastite snage, vlastita sredstva 
i pilote. Međutim, ako će nam za to trebati 
previše vremena onda se moramo, možda 
već i za ovu turističku sezonu, orijentirati 
prema koncesionaru koji će biti u stanju – 
prema našim inputima – organizirati službu 
dok to ne budemo mogli učiniti samostal-
no. s obzirom na oblik naše zemlje, s ob-
zirom na razvoj medicinskih tehnologija i, 
ako se pacijent zbrine u roku tzv. zlatnog 
sata, mogućnosti izlječenja mnogih bolesti 
su sjajne. smatram da ne smijemo ostati na 
začelju zemalja EU-a koje nemaju organizi-
ranu hitnu helikoptersku službu. 
B više ste puta istaknuli da vam je zdrav-
lje nacije važnije od ičega. Ali problema je 
mnogo, pa smo, primjerice, po smrtnosti 
od karcinoma drugi među zemljama EU-a? 

odgovoran sam za sustav koji i postoji zbog 
očuvanja zdravlja nacije i ne vidim ništa što 
bi mi moglo biti važnije od toga. I neću žaliti 
ni truda, ni vremena da se stvari poboljša-
ju, iako je izvjesno da u kratkom roku ne 
mogu uspjeti učiniti sve što bih želio. No 
izdvojio bih da se svi mi premalo bavimo 
prevencijom. imamo fenomenalne preven-
tivne programe, a odnedavno, među prvim 
državama u svijetu, imamo i nacionalni 
program za rano otkrivanje raka pluća. Na 
žalost, odziv ne preventivne programe je 
nizak. Moramo se jače posvetiti preventivi. 
veselim se novom nacionalnom planu pro-

tiv raka za koji, nakon e-savjetovanja, treba 
izraditi akcijski plan. prof. eduard vrdoljak, 
koji je jedna od idejnih tvoraca nacional-
nog plana borbe protiv raka, nedavno me 
upozorio da smo po broju aparata za zrače-
nje bolesnika s malignim tumorima po glavi 
stanovnika iza Slovenije, iza Srbije, iza Crne 
Gore. Putem financiranja iz EU fondova, u 
bliskoj budućnosti moramo osigurati do-
stupnost tih uređaja. A s premijerom, koji 
apsolutno ima sluha za zdravstvenu proble-
matiku, i s ministrom financija razgovarat 
ću o tome da se nedostatak tih uređaja čim 
prije riješi. 
B Opterećeni svakodnevnim problemima, 
uglavnom govorimo o opstanku, a vrlo ri-
jetko o viziji razvoja našega zdravstveno 
sustava. Kakav je vaš pogled na to kao mi-
nistra, ali i kao liječnika?
prije svega, moramo biti u skladu s tijekovi-
ma zdravstvene misli i načinima liječenja u 
svijetu. Jedino tako možemo uhvatiti korak 
i biti, da tako kažem, „up-to-date“. Kao što 
sam već rekao, prošlo je vrijeme dugotraj-
nog ležanja u bolnici, danas je moderna jed-
nodnevna kirurgija, dnevna bolnica. dija-
gnostičke pretrage toliko su uznapredovala 
da u roku od nekoliko sati možete detektira-
ti brojne elemente za što su nekada trebali 
dani i tjedni. dakle, tome moramo prilago-
diti organizacijsku shemu sustava što i ra-
dimo otvaranjem dnevnih bolnica. Također, 
moramo biti i u skladu sa svjetskom tehno-
logijom kao i s naprecima koje ostvaruje 
farmaceutska industrija. dostupnost inova-
tivnih, pametnih lijekova u Hrvatskoj je na 
zavidnoj razini, ali nedostaje nam mjerenje 
ishoda pa da budemo potpuno sigurni u to 
kakvi su nam rezultati ulaganja.
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B o zdravstvenim mjerama vezano za 
epidemiju koronavirusa, na izvanred-
nom vijeću, koje je sazvalo hrvatsko 
predsjedništvo, razgovarali ste u bru-
xellesu s 22 ministara zdravstva zema-
lja članica Europske unije. Nedavno ste 
razgovarali s nekoliko ministara zdrav-
stva iz zemalja EU-a u Rimu. Koje su 
glavne poruke? 
prije svega rekao bih da je potrebno iz 
sata u sat, iz dana u dana pratiti infor-
macije s terena, informacije svjetske 
zdravstvene organizacije, preporuke 
Europskog centra za sprečavanje i kon-
trolu bolesti. dakle, ako pratimo epide-
miološke podatke epidemije korona-
virusa, straha nema. jer, ako se nešto 
novo detektira vezao za taj virus, u sta-
nju smo promptno reagirati i prilagoditi 
mjere svakoj novoj situaciji. i upravo to 
i činimo. 
Kao predsjedatelji Vijeća EU-a, sazvali 
smo izvanredno vijeće kako bismo do-

govorili aktivnosti na europskoj razini. bila 
je to iznimno uspješna konferencija na kojoj 
su doneseni i određeni zaključci, a najvažni-
je je da je uspostavljena komunikacije među 
svim zemljama. Dakle, vrlo je važno da Eu-
ropa razgovara, da europa promišlja, da se 
europa priprema i da je europa oprezna. 
B više ste puta rekli da je Hrvatska spremna 
na svim razinama kako bi se ulazak korona-
virusa u zemlju na vrijeme otkrio, a pacijen-

Podignuti su svi potrebni resursi u obrani od koronavirusa

ti zbrinuli. dakle, podignuti su svi potrebni 
resursi u obrani od koronavirusa? 
Kad je riječ o borbi protiv epidemije koro-
noravirusa u europi, pa tako i u Hrvatskoj, 
prvo smo poduzeli mjere na nacionalnoj ra-
zini formiranjem Kriznog stožera Ministar-
stva zdravstva koje čini ekspertna skupina 
epidemiologa, infektologa i drugih struč-
njaka koji su propisali model našeg od-
govora na moguću ugrozu. Imamo jasne, 
detaljne upute za sve službe, od granične 
policije, državnih sanitarnih inspektora, 
svih hitnih službi. Uključeni su, naravno, i 
Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Hrvat-
ski zavod za hitnu medicinu, agencija za ci-
vilno zrakoplovstvo, angažirali smo držav-
ne rezerve, pripremili smo i velike količine 
zaštitne opreme. da nas zadesi epidemija s 
većim brojem oboljelih, definirali smo gdje 
bi se sve zbrinjavali bolesnici. s obzirom na 
to da se radi o novom virusu, novoj bolesti, 
moramo biti u stalnoj pripravnosti. i, opet 
naglašavam, moramo biti oprezni. 

Koronavirus se iZ Kine proširio na 30-aK ZeMalja svijeTa

Koronavirus u HrvatsKoj
na mrežnim stranicama ministarstva zdravstva kao i hrvatskog zavoda za javno zdravstvo 
objavljen je informativni letak koji donosi uPute kako se zaštiti od koronavirusa

Pitanje je vremena kad će korona virus stići 
u Hrvatsku – govorio je tako novi ministar 
zdravstva Vili Beroš čim je preuzeo dužnost. 
I stigao je. Prvi slučaj zaraze potvrđen je 
25. veljače 2020. Riječ je o mlađem čovjeku 
koji je odmah primljen u Kliniku za infek-
tivne bolesti dr. Fran Mihaljević u Zagrebu. 
Od 19. do 21. veljače boravio je u Milanu na 
nogometnoj utakmici i pokazivao je zna-
kove blaže bolesti. Potvrdio je to, ni manje 
ni više, nego predsjednik vlade rH andrej 
Plenković na press konferenciji nakon sa-
stanka kriznog stožera. Nakon njega, ogla-
sili su se i iz kompanije u kojoj radi. pokrenut 
je postupak djelovanja predviđen za takve 
krizne situacije te su u direktnom kontaktu 
sa stručnim tijelima i službama. Istovreme-
no je u izolaciju u zagrebu stavljeno petero 
ljudi, u Rijeci devetero. Alemka Markotić, 
ravnateljica Klinike za infektivne bolesti 
dr. Fran Mihaljević poručila je da u izolaci-

ji nema ništa posebno neuobičajeno nego 
što se radi s drugim bolesnicima, jedino ne 
smije primati posjete. dobiva terapiju i sve 
što mu je potrebno. zasad tu nema ništa za-
brinjavajuće”. Dan poslije, potvrđen je još 
jedan slučaj. Zaražen je brat prvog pacijen-
ta u Hrvatskoj.

osnovana karantena 
U Klinici za infektivne bolesti dr. Fran Miha-
ljević u Zagrebu, odlukom ministra zdrav-
stva Vilija Beroša i prije ovog slučaja osno-
vana je karantena. U njoj će boraviti osobe 
za koje se utvrdi ili postoji sumnja da su bile 
u doticaju s oboljelim osobama ili osobama 
za koje ima naznaka da su zaražene korona-
virusom prilikom boravka u sredinama koje 
se smatraju izvorištima zaraze. Podsjeća-
mo, sve je počelo u kineskom gradu Wuhan 
u pokrajini Hubei krajem prošle godine. uz-
ročnik je identificiran u siječnju. Riječ je o 

novom Coronavirusu (2019-nCoV). Broj la-
boratorijski potvrđenih oboljelih od nCoV 
bolesti (COVID-19) u svijetu premašio je 80 
000, a umrlih je više od 2 500. Virus može 
uzrokovati blage simptome slične gripi po-
put: povišene tjelesne temperature, kašlja, 
otežanog disanja, bolova u mišićima i umo-
ra. Prema raspoloživim podacima, inkuba-
cija COVID-19 iznosi 2 do 14 dana. 

'Fake news' i širenje panike
Jedino što se širi brže od koronavirusa su 
dezinformacije i 'fake news'. Poruke po-
put ove šire se brzinom munje. "prijate-
ljica iz bolnice mi je rekla da je potvrđen 
koronavirus, ali da će se za javnost pustiti 
informacija da nije", "Ljudi, potvrđen je u 
rijeci, vjerojatno karantena cijele rijeke, 
objavit će na press u 13", "Zašto ne pišete 
da je koronavirus u rijeci? pa cijeli grad to 
već zna"... Slične poruke širile su se samo 

belupo ZDravlje
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dan prije, ali grad je bio Split. Činjenica je 
da se broj zaraženih povećava, činjenica je i 
da već neko vrijeme govorimo o pandemiji, 
a ne epidemiji. Zbog širenja panike i lažnih 
vijesti, svjetska zdravstvena organizacija 
zaključila je da se nalazimo i u – infodemi-
ji – poplavi netočnih i neprovjerenih infor-
macija. Dakle, najvažnije je da se kod 81 % 
zaraženih radi o blagom obliku bolesti, tek 
14 % su ozbiljni slučajevi. Opća stopa smrt-
nosti je 2,3 % i veća je kod muškaraca, nego 
kod žena. Najveća je pak kod ljudi starijih od 
80 godina jer 8 % oboljelih umire. Za mlađe 
od 39 godina smrtnost je 0,2 % dakle vrlo 
blizu gripi, gdje je smrtnost 0,1 %. Informa-
cija koju smo dobili od Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo je i da je u Hrvatskoj ove 
sezone od gripe umrlo 14 ljudi. 
Injekcija HZZO-a od 1 500 000 kn
Da je situacija izvanredna govori i činjenica 
da je zbog pojave koronavirusa (2019nCov), 
Upravno vijeće Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje (HZZO) Klinici za infek-
tivne bolesti dr. Fran Mihaljević za razdo-
blje od 1. veljače do 31. ožujka 2020. godi-
ne odobrio dodatna sredstva u mjesečnom 
iznosu od 1 500 000 kuna. novac je za po-
trebe povećanja službe pripravnosti i pre-
kovremenih sati zdravstvenih djelatnika, ali 
i za pripreme zaliha potrošnog materijala 
i zaštitne opreme, reagencija za testiranje 
te dodatne potrebne opreme u cilju poduzi-
manja svih mjera sprečavanja širenja koro-
navirusa (2019nCov) na području Republike 
Hrvatske.

smirivanje situacije
danima televizijske emisije i medijske stup-
ce pune izjave stručnjaka koji pokušavaju 
umiriti javnost. znanstvenik, epidemiolog i 
stručnjak javnog zdravstva prof. dr. Ivan Đi-
kić prokomentirao je aktualnu situaciju oko 
koronavirusa. rekao je kako ne treba širiti 
paniku i histeriju. Zaključuje: “Najave zatva-

ranja granica pojedinih država u EU su ne-
potrebne. Virusi ne poznaju granice i već su 
se proširili u gotovo sve zemlje eu. pitanje 
je samo vremena kada će se to i potvrditi, 
no to nije mjesto za paniku jer najveći broj 
zaraženih ima benigne simptome i često 
prođu neopaženi. Potreban je jedinstven 
stav EU službi i zajedničko informiranje i 
djelovanje.” Angažirao se još jedan poznati 
hrvatski znanstvenik. na društvenim mre-
žama o koronavirusu piše i prof. dr. sc. Igor 
Rudan. Kaže: “Kada o virusima razmišlja-
mo isključivo iz naše vlastite perspektive, 
tj. antropocentrički, mi ih se bojimo. Kako 
i ne bismo? radi se o nevidljivom neprija-
telju, koji nam može ući u stanice i hakirati 
naš genom. naš vlastiti imunološki odgo-
vor na njegovu podlu invaziju može ubiti 
nas same, iako smo inače relativno mladi 
i zdravi.” Đikić i Rudan nisu sami. Još jedan 
veliki hrvatski znanstvenik uključio se u ovu 
priču. Prof. dr. Igor Štagljar poručuje: “Ne 
širite paniku, jer i u Wuhanu samo je njih 
0,7% pokupilo koronavirus, a i stariji od 85 
godina imaju 99.897 % šansi da ne umru od 
korone!”

informacije za javnost
Formiran je Nacionalni Stožera civilne zašti-
te. Sastanci su svaki dan. Na čelu je ministar 

unutarnjih poslova Davor Božinović. Sam je 
poručio da će u 9 i 16 sati obavještavati jav-
nost o relevantnim informacijama vezanim 
za koronavirus kako bi građani dobili pra-
vovremenu i točnu informaciju. Odlukom 
Kriznog stožera Ministarstva zdravstva pro-
vodi se zdravstveni nadzor nad putnicima iz 
Kine, Južne Koreje te pokrajina Lombardije 
i Veneta u Italiji, dijagnostika i liječenje obo-
ljelih te obrada bliskih kontakata oboljelih 
radi pravovremenog liječenja i sprječava-
nja širenja infekcije. Na mrežnim stranica-
ma Ministarstva zdravstva kao i Hrvatskog 
zavoda za javno zdravstvo objavljen je in-
formativni letak koji donosi upute kako se 
zaštiti od korona virusa.

Koronavirus u svijetu
istovremeno, dok Hrvatska vodi svoju bit-
ku, kinesko nacionalno povjerenstvo za 
zdravstvo svaki dan objavljuje nove podat-
ke. Broj zaraženih koronavirusom u Kini se 
smanjuje, ali u Južnoj Koreji situacija po-
staje sve gora. Pojavili su se prvi slučajevi 
u austriji, švicarskoj. Koronavirus mogao 
bi koštati svjetsko gospodarstvo čak 1100 
milijardi dolara. Iz Kine se proširio na 30-ak 
zemalja svijeta. Veljača će ostati zapamće-
na kao i mjesec u kojem je prvi slučaj potvr-
đen u Hrvatskoj.
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Piše: Mirjana Žagar-Petrović, dr.med.
Koronavirusi velika su grupa virusa prvi put 
izolirani kod ljudi sredinom 60-ih godina 
prošlog stoljeća, većinom uzrokujući in-
fekcije gornjih dišnih putova ili probavnog 
trakta, od blagih poput prehlade do teških 
infekcija donjih dišnih putova poput upa-
le pluća. Za većinu koronavirusa doma-
ćini su životinje te su zoonoze koje se od 
životinja prenose na ljude. Šišmiši imaju 
važnu ulogu u daljnjem prijenosu virusa 
na druge životinje (ptice i sisavce) i ljude. 
nedavne epidemije tim virusom su seve-
re Acute Respiratory Syndrome (SARS) 
2003. g.i Middle east respiratory syndro-
me (MERS) 2012. godine. Istraživanje je 
utvrđeno da su se ljudi zarazili MERS-om 
u kontaktu s devama, a SARS-om od divlje 
mačke cibetke.

Tri koronavirusa – sličnosti i razlike
Novi koronavirus nazvan 2019-nCoV prvi je 
put otkriven kod ljudi potkraj prošle godine 
u Kini i uzročnik je bolesti sličnoj SARS-u, a 
bolest koju uzrokuje nazvana je COVID-19 
(Co – korona, v-virus, D – eng. disease, 19-
2019. godina). Znanstvenici još nisu sigurni 
koja je životinja uzročnika i prijenosnik ko-
ronavirusa iz Wuhana, no pretpostavlja se 
da je to šišmiš. 
Zbog specifičnih karakteristika, virusi se 
prenose zrakom, direktnim i indirektnim 
kontaktom te fekalno-oralnim putem.
Infekcije koronavirusima kod čovjeka su 
većinom blage i asimptomatske, ali su za-
bilježene i teške infekcije, poput SARS-a i 
MERS-a. Uzrokovane su upalom pluća koja 
dovodi do akutnog repiratornog distresa – 
zatajenja pluća, osobito kod imunokom-
promitiranih bolesnika, starijih osoba, oso-
ba koji boluju od kroničnih srčanih i plućnih 
bolesti te kod male djece.
SARS-CoV-2 uzrokovao je veliku epidemiju 
od 2002. do 2003. godine kada je oboljelo 
8096 osoba od teške upale pluća s visokom 
stopom smrtnosti u nekoliko većinom azij-
skih zemalja.
MERS-CoV je identificiran 2012. u Saudij-
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većina oboljelih (80 %) ima 
blažu kliničku sliku bolesti, 
dok je 20 – 25 % laboratorijski 
Potvrđenih slučajeva imalo 
tešku klinički sliku bolesti 
Praćenu uPalom Pluća

skoj Arabiji. Bolest se očitovala od asimp-
tomatske i blage infekcije, do teške upale 
pluća praćene ARDS-akutnim repirator-
nim distres sindromom, septičkim šokom 
i multiorganskim zatajenjem s fatalnim 
ishodom. Teže kliničke slike i smrtni isho-
di bili su češći kod imunokompromitiranih 
bolesnika.
Za novi koronavirus nazvan 2019-nCoV epi-
demiološke i serološke informacije još su 
nepotpune. Većina oboljelih (oko 80%) ima 
blažu kliničku sliku bolesti, dok je 20 – 25 
% laboratorijski potvrđenih slučajeva imalo 
tešku klinički sliku bolesti praćenu upalom 
pluća. Oko pet posto oboljelih razvije ARDS 
– akutnim respiratornim distres sindrom, 
septički šok i multiorganska zatajenja s fa-
talnim ishodom. procijenjena smrtnost je 
oko 3 %.

Način prijenosa
Glavni domaćin i prenosioci koronavirusa 
su šišmiši, koji su virus prenijeli na druge 
životinje, poput kineskih jazavaca, rakuna 
i cibetske mačke. Vjeruje se da je do zara-
ze došlo na veleprodajnoj tržnici Huanan 
živim i morskim životinjama nakon rukova-
nja i njihove konzumacije na tržnici. Nakon 
toga je uslijedio humani prijenos.
inkubacija kod novog koronavirusa je 2 – 14 
dana, SARS – CoV je imao inkubacijski pe-
riod od 3-10 dana, a MERS – CoV više od 
14 dana. 
Koronavirusi, pa i novi koronavirus prenose 
se sekretom dišnih puteva, kapljično – ka-
šljanjem, kihanjem, govorom, bliskom kon-
taktom s oboljelom osobom ili indirektno 
dodirom zagađenih površina, rukovanjem 
nakon dodirivanja očiju, nosa, ustiju.
Sve tri bolesti su zoonoze, što znači da se 
prenose sa životinja na ljude. Kod MERS-
a izvor zaraze bile su deve i sirovo devino 
mlijeko, dok se kod novog koronavirusa još 
uvijek sa sigurnošću ne zna izvor i rezervoar 
infekcije.
Također se ne može još sa sigurnošću reći 
koliko dugo virus može preživjeti izvan or-
ganizma. Virus SARS-a može opstati na 
površinama izvan ljudskog organizma od 
pet minuta do devet dana, dok primjerice 
virus gripe može preživjeti na površinama 
do 48 sati.

dijagnoza
Uz tipične kliničke simptome bolesti koji su 
vrlo slični simptomima gripe, a to su povi-

epidemiološki podaci
U toku epidemije SARS-om 2002. – 2003. 
godine oboljelo je 8096 osoba, a umrlo 774 
(stopa smrtnosti iznosila je 10 %).
Epidemija MERS-a zahvatila je Saudijsku 
Arabiju, Ujedinjene Arapske Emirate i Juž-
nu Koreju uglavnom kod bliskih kontakata, 
zdravstvenih radnika i članova obitelji. Sto-
pa smrtnosti bila je 35 %.
Prvo zabilježeno grupiranje oboljelih korona-
virusom registrano je 31. 12 .2019. u Kineskoj 
pokrajini Hubei, gradu Wuhanu. Prvi sluča-
jevi su bili povezani s boravkom na tržnici 
sa živim životinjama, kasnije se virus preno-
sio s čovjeka na čovjeka među lokalnim 
stanovništvom i zdravstvenim 
radnicima te putnicima 
u ostali dio svijeta. 
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šena temperatura, kašljanje, curenje nosa, 
glavobolja, grlobolja, otežano disanje dija-
gnoza se postavlja dokazom virusa u brise-
vima iz nosa i grla, aspiratu nazofarinska, 
iskašljaju ili aspiratu iz dišnih puteva te u 
serumu.

Liječenje 
Još uvijek nema specifičnog lijeka za koro-
naviruse, kao ni za ostale viruse. Liječenje 
je simptomatsko i potporno – nadoknada 
tekućine putem infuzije, kisik, mehanič-
ka ventilacija kod teških kliničkih oblika 
bolesti. primjenjuju se antivirusni lijekovi 
poput ribavirina, interferona i antiretrovi-
rusnih lijekova koji se primjenjuju u liječe-
nju HIV-a.

Tri koronavirusa - SARS-CoV-2 i bolest COVID-19

još uvijek nema sPecifičnog 
lijeka za koronaviruse, kao ni 
za ostale viruse. Primjenjuju 
se antivirusni lijekovi PoPut 
ribavirina, interferona i 
antiretrovirusnih lijekova 
k o j i  s e  P r i m j e n j u j u  u 
liječenju hiv-a

Piše: mr. pharm. Ivan Barešić, MBA, pomoćnik 
ravnatelja Ljekarne Deltis Pharm
prema podacima Hrvatskog zavoda za jav-
no zdravstvo, početkom veljače službeno je 
registrirano ukupno 20.388 oboljelih od gri-
pe. Najveće stope oboljelih bilježe se na po-
dručju Krapinsko-zagorske, Ličko-senjske i 
Koprivničko-križevačke županije dok je sto-
pa incidencije najviša u djece predškolske 
dobi. procjenjuje se kako u Hrvatskoj go-
dišnje od gripe umre 500-tinjak, a u svijetu 
oko pola milijuna ljudi. Kako je često teško 
razlučiti radi li se o izravnim posljedicama 
gripe ili komplikacijama zbog pogoršanja 
osnovne bolesti (npr. upale pluća ili sepse) 
samo manji broj smrti bude i službeno pri-
javljen. 
Prvu pomoć pacijenti sa simptomima gripe 
ili prehlade (često i preko svojih bližnjih) po-
traže u ljekarnama. Nakon što isključimo si-
tuacije koje zahtijevaju upućivanje na liječ-
nički pregled, pacijentu se najčešće savjetu-
je simptomatska terapija. prije svega dobar 
odmor uz povećan unos tekućine. Primjena 
paracetamola ili ibuprofena za snižavanje 
temperature, primjena dekongestiva za 
začepljen nos (npr. ksilometazolin u obliku 
spreja) te acetilcisteina za produktivni ili 
butamirata za suhi kašalj. preporuka ovisi 
u prvom redu o kliničkoj slici pacijenta i pri 
njenom formiranju u obzir se uzimaju osim 
simptoma pacijenta njegove ostale bolesti 
i/ili stanja i eventualna primjena drugih lije-
kova. nerijetko je tijekom ovog razgovora 
potrebno djelovati na povećanju svijesti o 
(ne)racionalnoj upotrebi antibiotika, nji-
hovoj neučinkovitosti na virusna oboljenja 
i pravilnom provođenju općih higijenskih 
mjera. Nužno je i educirati pacijenta o pre-
venciji gripe cijepljenjem. 
Mnogo je faktora koje je potrebno uvrstiti 
u jednadžbu kako bi na kraju formirali pre-
poruku kojom će biti zadovoljan i pacijent, 
ali i ljekarnik. Istraživanje koje je među lje-
karnicima u velikoj britaniji tijekom 2019. 
proveo the pharmaceutical journal poka-
zalo je kako na velik broj upita pacijenata 
vezanih uz ove probleme ljekarnici daju ne-

GRIPA I PREHLADA – 
uloGa ljeKarniKa

američki centar za kontrolu bolesti i Prevenciju (cdc) objavio 
je PrePoruke kojima želi Potaknuti ljekarnike na Preuzimanje 
Proaktivnije uloge u Promicanju cijePljenja

ujednačene odgovore. Posljedica te prakse 
su i različita iskustva pacijenta i stvaranje 
nerealnih očekivanja. Stoga se u zaključku 
istraživanja ističe kako je nužno izbjegava-
ti nedorečene informacije koje mogu samo 
zbuniti pacijente. poglavito se to odnosi na 
savjetovanje o trajanju simptoma, primje-
ne farmakoloških i nefarmakoloških mjera 
samoliječenja te odlaska liječniku.
Američki Centar za kontrolu bolesti i pre-
venciju (CDC) prepoznao je ulogu ljekarnika 
kao najdostupnijih zdravstvenih djelatnika 
te je objavio preporuke kojima ih želi pota-
knuti na preuzimanje proaktivnije uloge u 
promicanju cijepljenja. Brošura sadrži kon-
kretne smjernice vezane uz savjetovanje o 
cijepljenju i nudi konkretne odgovore na 
najčešća pitanja pacijenata. Sličnog razmi-
šljanja je i europska komisija koja na teme-
lju preporuka europskog centra za preven-
ciju i kontrolu bolesti (ECDC), preporučuje 
cijepljenje kao najučinkovitiji način za spre-
čavanje gripe, ali i kao prvi izbor za kontrolu 
utjecaja sezonske gripe na javno zdravlje.
Slične trendove možemo primijetiti i u Hr-
vatskoj. U sklopu obilježavanja 11. hrvat-
skog dana ljekarni Hrvatska ljekarnička ko-
mora u suradnji s Hrvatskim farmaceutskim 
društvom 2017. izdaje edukativni materijal 
za ljekarnike i brošure za pacijente s temom 
„što trebate znati o gripi – pitajte svog lje-
karnika“. u dokumentu je naglašeno kako 
ljekarnici kao promicatelji javnog zdravlja 
među stanovništvom imaju značajnu ulo-
gu jer savjetovanjem pacijenata podupiru 
i provođenje nacionalnih programa imuni-
zacije. s obzirom na pozitivna iskustva u 
zemljama u kojima se cijepljenje provodi 
u ljekarnama (Irska, Portugal, Francuska, 
Švicarska, Norveška...), postoji mogućnost 
da se u ovom području dodatno osnaži ulo-
ga hrvatskih ljekarnika. na tom tragu je i 
pilot-projekt cijepljenja protiv gripe koji je 
krajem 2019. počeo u 11 hrvatskih ljekarni. 
Cijepljenje za sada provodi liječnik. Iako je 
ovo tek početak, cilj je podignuti procije-
pljenost rizičnih skupina sa sadašnjih 30 % 
na preporučenih 75 % populacije.

prevencija 
Unatoč naporima da se zaustavi daljnje 
širenje novog koronavirusa, epidemio-
loška situacija u svijetu se brzo mijenja, 
broj oboljelih i umrlih se mijenja iza sata 
u sat. no razloga za paniku nema budu-
ći da je smrtnost od novog koronavirusa 
manja je od njegovih sličnih prethodni-
ka.
Mjere prevencije su izbjegavanje kontaka-
ta s oboljelim osobama, redovito pranje 
ruku, upotreba alkoholnih dezinficijensa 
za ruke na bazi 60 % etanola, nošenje za-
štitnih maski za lice, upotreba jednokrat-
nih maramica. ruke je potrebno redovito 
prati tekućom vodom i sapunom najma-
nje 20 sekundi, osobito nakon dodirivanja 
nosa, ustiju i očiju, rukovanja, kontakta sa 
zagađenim površinama i predmetima. Ko-
risno je i čišćenje i dezinfekcija površinama 
alkoholnim dezinficijensima na bazi 60 – 70 
% etanola, 0,5 % hidrogen peroksida ili 0,1 
% izbjeljivača.
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Prevencija je kod gljivičnih oboljenja, kao i svugdje u medicini, važna, a u ovom segmentu 
dermatologije je i neobično značajna, jer može sPriječiti veći broj dermatomikoza

rojazolderm 20 mg/g krema je bezre-
ceptni lijek koji pripada farmakotera-
pijskoj skupini: antimikotici za lokalnu 
primjenu, derivati imidazola i triazola, 
(ATK oznaka: D01AC02)
Sastav: 
jedan gram kreme sadrži 20 mg miko-
nazolnitrata. Pomoćne tvari s poznatim 
učinkom: 1 gram kreme sadrži 40 mg 
cetilnog i stearilnog alkohola i 2 mg ben-
zoatne kiseline.
Što je RojazolDerm krema i za što se 
koristi? 
rojazolderm krema sadrži mikonazol-
nitrat koji uništava gljivice. namijenjena 
je liječenju infekcija kože uzrokovanih 
gljivicama. infekcije mogu zahvatiti slje-
deća područja: šake i stopala (uključu-
jući „atletsko stopalo“), trup i prepone 
(uključujući površinu kože oko spolnih 
organa), uške i tjeme. 
koristi se kod odraslih i djece.
u liječenju promjena na koži krema 
se nanosi dva puta dnevno na obolje-

rojazolderm 20 mg/g krema
promo

isTraživanja poKaZuju Da Gljivice poGaĐaju oKo 20 % svjeTsKe populacije

Gljivice? recite im zbogom!
Piše: Tatjana Vucelić, mr. pharm.
Gljivične infekcije kože (dermatomikoze) 
česta su i pomalo neugodna pojava. Istraži-
vanja pokazuju da one pogađaju oko 20 % 
svjetske populacije. 
iako su gljivice široko rasprostranjene, 
samo je nekoliko vrsta koje su patogene. 
Gljivice koje zaraze kožu (dermatofiti) žive 
na odumrlom, najvišem sloju kože (stra-
tum korneum). Osobito vole kožu koja je 
vlažna i topla – poput one između nožnih 
prstiju, u preponi i ispod dojki, tj. između 
nabora kože te na mjestima gdje dvije po-
vršine kože dolaze u doticaj. Kada gljivica 
počne djelovati na neki dio kože, simptomi 
infekcije nastaju zbog imunosnog odgovo-
ra tijela koje reagira na gljivicu. infekcija 

može zahvatiti i dublje slojeve kože, najče-
šće kod imunokompromitiranih bolesnika. 
stoga je i patogenost gljivica ovisna u pr-
vom redu o imunosnom statusu oboljelog, 
njegovom odgovoru na prisutnost gljivica 
na koži i/ili sluznici te o lokalizaciji. Neke 
gljivične infekcije ne uzrokuju simptome 
ili samo malo nadražuju kožu, dovode do 
ljuštenja i crvenila. Druge gljivične infekcije 
uzrokuju svrbež, nateknuće, mjehure i jako 
ljuštenje. rizik od infekcije raste s godina-
ma i svakih deset godina se udvostručuje. 
Za gljivične infekcije možemo reći da su 
“dosadne” kao uostalom i većina kožnih 
oboljenja, a liječenje traje dugo i česti su 
recidivi. Jedan od razloga njihove učesta-
losti mogla bi biti i sve veća upotreba an-

tibiotika koji ubijaju i zaštitne bakterije u 
našem tijelu.

pratite promjene i reagirajte na vrijeme
dermatomikoze karakteriziraju simptomi 
kao što su lokalna promjena boje kože i svr-
bež, a zahvaćeno područje kože s vreme-
nom postaje suho i ljušti se. najpoznatija 
dermatomikoza je ona na nogama, poznata 
i pod nazivom atletsko stopalo. promjene se 
javljaju na koži između prstiju, sa širenjem 
na okolno područje stopala. Karakterizira ih 
svrbež stopala, crvenilo između prstiju na 
nogama i neugodan miris, čest osjećaj žare-
nja, suhoća i pucanje kože između prstiju, a 
mogu se razviti vezikule i mjehuri. 
Nastanku gljivičnih infekcija pogoduju vla-

la mjesta. liječenje treba trajati 2 do 6 
tjedana ovisno o lokalizaciji i težini lezi-
ja, a mora se nastaviti još najmanje tje-
dan dana nakon nestanka svih znakova 
i simptoma bolesti. kremu je potrebno 
nanijeti u tankom sloju i lagano utrljati 
prstom dok se ne upije. Primjenjuje se 
samo na koži.
Farmakodinamička svojstva: 
mikonazolnitrat je imidazolski antimi-
kotik koji djeluje interferiranjem s pro-
pusnošću stanične membrane gljivice. 

Posjeduje široki spektar antimikotičkog 
djelovanja (dermatofiti, kvasnice) te 
pokazuje antimikrobni učinak na neke 
gram pozitivne bakterije (stafilokoke i 
streptokoke).
rojazolderm 20 mg/g krema na tržištu 
dolazi u pakiranju od 20 g kreme u tubi, 
a lijek se izdaje u ljekarni, bez recepta.

Prije uporabe pažljivo pročitajte 
uputu o lijeku, a o rizicima i nuspo-
javama upitajte svojeg liječnika ili 

ljekarnika.
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u Glasilu belupa, od ovog broja donosimo 
pregled najčešćih pitanja upućenih liječni-
cima, kolumnistima portala zdravobudi.hr. 
U ovom broju, na pitanja iz područja gineko-
logije odgovara dugogodišnja suradnica por-
tala www.zdravobudi.hr prim.dr.sc. Vesna 
Stepanić dr.med., a u sljedećem broju do-
nosimo set pitanja iz kardiološke ordinacije.

saMo inForMaTivno
Pitanje: Zanima me može li bračni par koji 
ne mijenja partnere, a konzumira analni 
seks bez kondoma dobiti Hpv? 
Odgovor: Može. Na način da je neki od 
partnera od ranije zaražen HIV-om, ili od 
ranijeg spolnog partnera, ili transfuzijom 
krvi, ili ubodom na predmet koji je koristila 
HIV-om zaražena osoba itd...

suMnja na TruDnoĆu
Pitanje: imam 49 godina. naime, zadnju 
menstruaciju sam imala 14. veljače. Idući 
mjesec mi je kasnila deset dana. 23.3. sam 
dobila oskudno krvarenje koje je trajalo dva 
dana. Već danima imam bolove u donjem 
dijelu leđa i stomaka, učestalo mokrenje 
svakih pola sata, grudi su mi osjetljive na 
dodir, posebno bradavice, koje prilikom tu-
širanja reagiraju. Da li se tu radi o trudnoći?
Odgovor: i u peri/premenopauzalnoj dobi 
postoji mogućnost trudnoće, pa ako sum-
njate na trudnoću najprije napravite kuć-
ni test na trudnoću te dogovorite pregled 
kod nadležnog ginekologa. Ginekolog će 
ustanoviti s čime ima veze izostanak men-
struacije –uredan slijed s obzirom na dob, 
ili treba nešto poduzeti. Liječniku opće/ 
obiteljske medicine javite se zbog urinar-
nih tegoba.
Također, razmislite o mogućnostima uvjet-
no rečeno liječenja u menopauzi, o hor-
monskim i biljnim preparatima. 
siTne bijele i crvene TočKice 
po vaGini 
Pitanje: imam problema s bijelim i crvenim 
točkicama. Bijele se nalaze između velikih 
i malih usmina, dok se crvene nalaze na di-
jelu iznad uretre, gdje se nalaze dlake. to 
mi smeta i često me svrbi i peče i nalazi se 
kao skupina bijelih točkica na velikim usmi-
nama. seksualno nisam aktivna. pa bi me 
zanimalo zbog čega bi to moglo biti.
Odgovor: ako se radi o diskoloracijama, te 
naročito ako ste u ranoj generativnoj dobi, 

zdravo budi 
uz dežurnu 
ordinaciju

napokon, ako problem doista postoji, u do-
meni je rješavanja dermatologa.
probleMi s MensTrualniM 
CiKlusom 
Pitanje: imam dosta problema kada je u pi-
tanju moj menstrualni ciklus. naime, imam 
25 godina i nikada nisam imala redovan ci-
klus, uvijek kasni, traje od 10 do 12 dana i 
jako je obila. išla sam ginekologu i rekao je 
da imam mikrociste te propisao mi lijek koji 
sam pila godinu. dok sam ih pila, bio je re-
dovan ciklus koji je trajao 4-5 dana ali kada 
sam prestala piti tablete opet ista stvar. 
sada ni kasni 20 dana, imam odnose, radila 
sam test ali je negativan, a ipak sumnjam 
da sam trudna. Osjećala sam i simptome ci-
klusa ali su prestali. što da radim i da li su te 
mikrociste opasne za plodnost?
Odgovor: pitanje nije sasvim jasno – men-
struacijski ciklus je period od prvog dana 
jedne do prvog dana slijedeće menstruaci-
je, a vaginalno krvarenje s kojim započinje 
MC se zove menstruacija. Pretpostavit ću 
da su Vam MC produženi, kao i menstru-
acija, što sve skupa može biti posljedica 
određenih poremećaja (najčešće u spolnim 
hormonima). Ultrazvučno se najčešće vide 
mikorcistični ili policistični jajnici i, nakon 
određenih pretraga, liječenje se najčešće 
provodi s hormonskim kontracepcijskom 
tabletama. Dok se uzimaju MC će biti redo-
viti, a s prestankom uzimanja poremećaj će 
se vratiti. ukoliko nemate kontraindikacija 
trebali biste ih uzimati dok se ne odlučite 
za trudnoću, koja će možda biti nešto teže 
ostvariva zb˝og osnovnog poremećaja.
planiranje TruDnoĆe
Pitanje: Planiram trudnoću, no na brise-
vima koje sam radila nađena je Esherihija 
Coli. Pitanje je da li mogu i dalje raditi na 
trudnoći ili ne smijem dok ne riješim Esheri-
hiju? Pijem već treću dozu antibiotika i ništa 
se nije popravilo, brisevi su i dalje pozitivni 
na Esherihiju. Utječe li ona na plodnost?
Odgovor: Ako već planirate trudnoću, a do-
kazana je genitalna upala i u tijeku je liječenje 
iste, ipak se preporuča najprije izliječiti upalu, 
što se dokazuje urednim kontrolnim brisom. 
No, ako zatrudnite dok traje liječenje genital-
ne upale, odnosno dok upala nije izliječena, 
liječenje se može nastaviti i u trudnoći - lije-
kovi kojima se liječi upala uzrokovana entero-
kokom sigurni su i za primjenu u trudnoći (tj. 
oni to se uobičajeno preporučaju; trebalo bi 
znati koja je terapija Vama ordinirana). Me-
đutim, nitko ne može garantirati kako zbog 
genitalne upale trudnoća u daljnjem tijeku 
(ako bi se već i dogodila za vrijeme upale) ne 
bi bila kompromitirana i zapravo ugrožena.

ga i toplina, odnosno sve situacije u kojima 
nisu mogući ventilacija kože i upijanje zno-
ja, ali i površinska oštećenja kože. Bez ob-
zira na godišnje doba, kombinaciju poveća-
ne topline i vlage kože najčešće susrećemo 
zbog nošenja sintetičke obuće (tenisice) i 
odjeće (čarape), boravka na bazenima i u 
zajedničkim sanitarijama (gdje treba uzeti 
u obzir i prisutnost većeg broja ljudi, od ko-
jih neki mogu imati gljivično oboljenje kože 
i noktiju). 
Gljivične infekcije kože mogu se prenijeti 
neposredno preko oboljele osobe ili po-
sredno u slabo dezinficiranim bazenima, 
saunama ili sanitarijama, no mogu se po-
javiti i kao komplikacija neke druge kožne 
infekcije.

Prevencija gljivičnih oboljenja kože
Prevencija je kod gljivičnih oboljenja, kao 
i svugdje u medicini, važna, a u ovom se-
gmentu dermatologije je i neobično značaj-
na, jer može spriječiti veći broj dermatomi-
koza. Od općih mjera važno je izbjegavati 
sve čimbenike koji bi mogli pogodovati raz-
množavanju gljivica na koži:
l	 izbjegavati koliko je moguće trljanje 

kože o kožu
l	 smanjivati prekomjerno znojenje
l	 posebno je važno održavanje 

higijenskih mjera, kao što je u slučaju 
pojačanog znojenja nogu potrebno 
je češće mijenjati čarape koje uvijek 
moraju biti od čistog pamuka, bez 
primjesa elastina ili sintetike

l	 nakon kupanja ili plivanja u bazenu 
posušiti kožu i nikada ne posuđivati 
ručnike, uvijek koristiti vlastiti čisti suhi 
ručnik

l	 što je više moguće izbjegavati 
sintetičku odjeću i obuću

l	 potrebno je izbjegavati bazene i saune 
sumnjive higijenske razine, te uvijek 
hodati u odgovarajućim papučama 
kožu prati pH neutralnim sredstvima, 
čarape i rublje prati na visokim 
temperaturama – višim od 60 °C.

Ako se gljivična infekcija ne liječi, s vreme-
nom se stanje pogoršava, uz rizik širenja na 
cijelo tijelo. Za potpuno izlječenje potreb-
ni su odgovarajuća terapija, koju pacijent 
mora uzimati točno prema uputama, vrije-
me i strpljenje, jer su infekcije tvrdokorne 
i dugotrajne. lijekove treba primjenjivati 
točno prema uputama liječnika. Da bi se 
izbjegli recidivi oboljenja, liječenje treba 
provoditi redovito i uporno. uz dobro oda-
branu terapiju i pravodoban početak liječe-
nja, gljivične infekcije kože mogu se izlije-
čiti. 
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belupo ZDravlje

je li vaš metabolizam zaista spor?
Podaci svjetske zdravstvene organizacije kažu da 1,5 milijarda ljudi ima Prekomjernu tjelesnu 
masu, a 500 milijuna se smatra Pretilima. Predviđa se i Porast Prevalencije u bliskoj budućnosti
Piše: Tamara Vulić, mag. nutricionizma

pretilost kao javnozdravstveni problem
Pretilost je jedan od značajnijih zdravstvenih 
problema današnjice koji je poprimio raz-
mjere globalne epidemije. prema podacima 
svjetske zdravstvene organizacije 1,5 mili-
jarda ljudi ima prekomjernu tjelesnu masu 
od čega se više od 500 milijuna ljudi smatra 
pretilima, a predviđa se i porast prevalencije 
u bliskoj budućnosti. Ni Hrvatska ne zaostaje 
za tim podacima. Oko 25,3% muškaraca i oko 
34,1% žena u Hrvatskoj se smatra pretilima. 
Nažalost, problem debljine nije zabrinjavaju-
ći samo u odraslih već i u djece, a najnoviji sta-
tistički podaci 33% dječaka i 20% djevojčica 
ima prekomjernu tjelesnu masu ili pretilost. 
zbog ovih neumoljivih brojki, nastavlja se 
potraga za čarobnim napitkom, pripravkom 
ili lijekom koji će dovesti do toliko željenog 
smanjenja tjelesne mase. Tržište je zato i 
preplavljeno (ne)prikladnim proizvodima, a 
nove, senzacionalističke dijete mogu se naći 
na svakome uglu. Što se tiče najvažnijeg 
krivca za nemogućnost smanjenja tjelesne 
mase, na tron je zasjeo spori metabolizam.

što je to metabolizam?
Metabolizam se definira kao sveukupnost 
kemijskih i fizikalnih procesa koji su uključe-
ni u održavanje života i kao proces izmjene 
tvari u organizmu, koji se sastoji od anabo-
lizma i katabolizma te mijena tvari. Među-
tim, kada se govori o metabolizmu u vidu 
mršavljenja, zapravo se najčešće misli na 
cjelodnevnu energetsku potrošnju (24-EE), 
a koju čine potrošnja energije u mirovanju 
(REE), termički efekt hrane (TEF) te termič-
ki efekt tjelesne aktivnosti (TEE).
Potrošnja energije u mirovanju (REE) je ener-
gija koja je potrebna za osnovne životne 
funkcije, odnosno da pluća osiguravaju do-
statnu količinu kisika, srce pumpa krv, mozak 
funkcionira, a tijelo održava tjelesnu tempe-
raturu. U prosjeku REE čini 50 – 75% ukupne 
kalorijske potrošnje. Najvažniji čimbenici koji 
određuju REE jesu veličina i sastav tijela, za-
tim dob i spol. Zanimljivo, veći ljudi imaju veći 
bazalni metabolizam nego manji ljudi, me-
đutim, viši i mršaviji ljudi imaju veći bazalni 
metabolizam nego niži i širi ljudi. Objašnjenje 
leži u razlici površine kože preko koje se gubi 
toplina. Termički efekt hrane (TEF) odnosi se 

na povećanje energetske potrošnje nakon 
konzumacije hrane te iznosi oko 10% cjelo-
kupne dnevne energetske potrošnje. TEF je 
energija potrebna za apsorpciju, transport, 
pohranu i metabolizam hranjivih tvari. ter-
mički efekt tjelesne aktivnosti (TEE) odnosi 
se na povećanje energetske potrošnje usli-
jed planirane tjelesne aktivnosti. još jedan 
oblik potrošnje energije je takozvana potroš-
nja prilikom neplanirane tjelesne aktivnosti 
(NEAT). Odnosi se na potrošnju energije za 
sve što radimo, a da nije vježbanje, spavanje, 
objedovanje ili obavljanje planirane sportske 
aktivnosti. Uključuje energiju koja se troši 
na hodanje do posla, tipkanje, obavljanje 
poslova u dvorištu, poljoprivrednih poslova, 
nesvjesne promjene položaja tijela, gestiku-
liranje, stajanje u javnom prijevozu i slično.

Određena zdravstvena stanja mogu 
otežati mršavljenje
postoje bolesti i sindromi koji zaista dovode 
do usporavanja metabolizma, a neke od njih 
su lipedem, hipotireoza i sindrom policistič-
nih jajnika. Smatra se da lipedem utječe na 
gotovo jednu od devet žena u svijetu, a ovo 
stanje uzrokuje akumulaciju viška masnih 
naslaga u području bokova i nogu te ga je 
iznimno teško izgubiti. Hipotireoza uzrokuje 
nisku razinu hormona štitnjače koja dovodi 
do usporavanja metabolizma što može uspo-
riti i otežati mršavljenje. Još jedan poremećaj 
metabolizma je sindrom policističnih jajnika 
kojeg karakterizira otpornost na inzulin i hor-
monima izazvano nakupljanje masnog tkiva 
u abdominalnom dijelu tijela. smatra se da 
zahvaća oko 20% žena reproduktivne dobi.

Razlozi neobjašnjivog povećanja težine?
ako vam nije dijagnosticirano neko od na-
vedenih zdravstvenih stanja, u nastavku 
pronađite objašnjenje zašto vam ne polazi 
od ruke smanjiti tjelesnu masu.
Često se drastično podcjenjuje količina hra-
ne koju konzumiramo. studije pokazuju kako 
osobe podcjenjuju svoj dnevni prehrambeni 
unos za čak 50%, a količina tjelesne aktivno-
sti precjenjuju također za oko 50%. Dolazi do 
velike razlike percipiranog dnevnog unosa i 
potrošnje kalorija i stvarne brojke.
Drugi razlog tiče se onih koji već samostalno 
prate dnevni unos kalorija, ali im svejedno 
ne polazi za rukom smršavjeti. brojni usput-

ni komadići hrane, zalogaji i gutljaji koji ima-
ju energetsku vrijednost od 20 do 30 kalorija 
se zbrajaju i na kraju dana sveukupan broj 
kalorija opet je veći od percipiranog. 
Još je jedan razlog koji može objasniti vašu 
nemogućnost smanjenja tjelesne mase. 
tijekom tjedna se pravilno hranite, a za 
vikend nemate granica? Kalorijski unos se 
kumulira tijekom tjedna, a kada se pre-
hrambeni unos cijelog tjedna zbroji, dnevni 
prosječni iznos kalorija veći je od onog pret-
postavljenog. recimo da vaše energetske 
potrebe iznose 2000 kalorija na dan, a za cilj 
imate unositi 1600 kalorija dnevno jer ste na 
restrikcijskoj dijeti. Tijekom tjedna pridrža-
vate se zadanog ograničenja, ali za vikend 
si date oduška te unesete, na primjer, 3000 
kalorija na dan. Računica bi glasila (1600k
calx5dana+3000kcalx2dana)/7dana = 2000 
kcal/dan, odnosno unosite točno onoliko 
koliko vaš organizam troši, potrošnja je jed-
naka unosu i nećete gubiti tjelesnu masu.
prije no što okrivite vlastiti metabolizam za 
višak kilograma, pokušajte objektivno pratiti 
količinu i kvalitetu hrane koju konzumirate ti-
jekom dužeg vremenskog razdoblja. Također, 
procijenite realnu razinu tjelesne aktivnosti, 
koliko se zaista krećete tijekom dana, a koliko 
provodite u sjedećem i ležećem položaju. Ako 
se ne možete natjerati na planiranu tjelesnu 
aktivnost, pokušajte povećati razinu neplani-
rane tjelesne aktivnosti (NEAT). Parkirajte vaš 
auto malo dalje od uobičajenog mjesta par-
kiranja, izađite kat ranije iz dizala te ostatak 
prohodajte uza stube, nemojte sjediti ili sta-
jati u mjestu, već se lagano krećite dok čekate 
sastanak ili prijatelja koji kasni, u javnom prije-
vozu stanite umjesto da sjedite. Čitajte dekla-
racije na prehrambenim proizvodima i birajte 
one s manjim udjelima dodanog šećera i ma-
sti, izbjegavajte procesiranu hranu, osvijesti-
te i smanjite količinu ulja na kojoj pripremate 
hranu, uvedite niskokalorične namirnice ve-
likog volumena kao što su salate i drugo se-
zonsko povrće, masno meso zamijenite onim 
nemasnim, a hranu servirajte na manjim ta-
njurima. ovo su samo neki od savjeta koji 
vam mogu pomoći da smanjite dnevni unos 
kalorija, a povećate potrošnju istih i pobijedite 
taj mrski “spori metabolizam“. ako mislite da 
ovako nešto ne možete postići sami te vam 
treba dodatna pomoć, uvijek se možete obra-
titi stručnjaku, odnosno nutricionistu. 
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liječničKi KuTaK

Dr. ivo belan

za ostvarenje cilja 
treba se potruditi
gubitak zadnjih Pet kilograma Prekomjerne tjelesne težine 
– najtvrđi je orah

poznato je da je zadnjih pet kilograma u ski-
danju prekomjerne tjelesne težine najtvrđi 
orah. Ako ste, kao i većina drugih, s takvim 
problemom, onda vam ti kilogrami sjede 
oko vašeg trbuha, kvareći vam liniju, izgled 
i vaše šanse na plaži.
Ako se određena ispitivanja pokažu točni-
ma, nećete se moći utješiti da su ti kilogra-
mi samo kozmetički, estetski problem.
znanstvenici su sve više uvjereni da je pro-
blem oko tih zadnjih pet-šest kilograma u 
tome što je masno tkivo nagomilano oko tr-
buha općeniti opasnije nego naslage masti 
smještene negdje drugdje u tijelu. oni sma-
traju da takav smještaj masnog tkiva može 
češće rezultirati srčanim oboljenjima, rako 
i šećernom bolesti. Prema tome, umjesto 
da se pomirite sa svojom trbušinom, zagri-
zite u taj problem i izbacite sa sebe suvišnu 
“prtljagu”.
Samo, nemojte očekivati da će to biti lako. 
Tih pet kilograma već su blizu donjih limita 
tjelesne težine, koju vaše genetsko ustroj-
stvo dopušta. jednostavno, biološki vaše 
tijelo ne želi biti toliko mršavo i točka. Vi 
možete gladovati i gubiti tjelesnu težinu, 
ali se obično ona dobije natrag. Ustvari, 
ako ste poput onih 95 posto ljudi koji izgu-
be pet kilograma, vi ćete brzo dobiti 150 
posto onog što ste izgubili. Budući da niste 
izgubili težinu samo putem masnog tkiva, 
nego i putem mišićne mase, a ponovno do-
bijete uglavnom naslage masti, na koncu 
završavate s višim postotkom tjelesnog 
masnog tkiva nego što ste imali prije toga.

smanji broj kalorija
Naravno, vi ste kao većina ljudi, pa ćete po-
navljano započinjati s različitim dijetama. 
Međutim, to nije pametno. Razdoblja ubr-
zanog gubitka tjelesne težine i ponovnog 
dobivanja na težini – nisu zdravi za organi-
zam. Ključ nije u tome da se samo smršavi, 
nego da se takvo stanje održi za stalno. Je-
dini način da se to učini je da se smanji broj 
kalorija koje sagorijevate.
Budući da govorimo o postizanju dugotraj-
ne promjene, točnije doživotne, imat ćete 
veće šanse za uspjeh ako sebi dadete godi-
nu dana za gubitak tjelesne težine. Dakle, 
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aktivnost. Čineći nešto što volite, veća je 
vjerojatnost da ćete to redovno obavlja-
ti.
l posebno tijekomm prvih nekoliko dana 
ili tjedana vodite pregled prehrane sve 
dok ne otkrijete neke faktore koji utječu 
na vaše navike hranjenja. analizirajte što 
jedete, kada to jedete i zašto (glad, stres, 
usamljenost itd.).
l Taj napor bit će lakši ako vam vaš sistem 
podrške pomaže, a ne odmaže. Hrana je 
centralni faktor za okupljanje ljudi, pa pre-
ma tome neće svatko dijeliti s vama vaš 
entuzijazam za hranu bez masnoća, za 
cjelovite žitarice, pizzu bez sira ili za nare-
zane jabuke kao desert.
Bez obzira na to da li vam vaš bračni par-
tner, prijatelj ili obitelj pomažu ili ne, vi 
morate skrenuti vašu pažnju od hrane ,a 
usmjeriti na, recimo, društvene aspekte 
neke večere. Svatko od nas učinio je nešto 
,pretvarajući se da je za to zainteresiran, 
a ustvari želio je imati izgovor za jelo. Bu-
dite pošteni prema sebi i naučite uživati u 
ljudima oko stola isto toliko koliko uživate 
i u hrani.
l televizijski program je prepun reklama i 
nagovora za hranu. one imaju sugestivnu 
snagu. Potražite druge kanale kad se one 
pojave. Ili još bolje – čitajte knjigu.
l Kako ne biste osjećali glad ili riskirali 
posljedice slabe ishrane, ipak zadržite ne-
što masnoće u svojoj hrani. Neka njihovo 
učešće u ukupnom unosu kalorija ne bude 
veće od 20 posto.
Također, u ukupnom unosu ugljikohidra-
ta, učešće kuhinjskog šećera neka ne bude 
veće od 10 posto i konzumirajte između 20 
i 40 grama vlaknastih komponenata dnev-
no (voće i povrće).
l Uključite u svoj dnevni režim neke vjež-
be za jačanje mišićne snage, što će ujed-
no povećati i brzinu metaboličkih procesa. 
Provodite svakodnevno i vježbe za jačanje 
trbušnih mišića.

dovoljno vremena, a ne težiti brzom rezul-
tatu. To znači da morate istisnuti iz svog ži-
vota 100 kalorija dnevno.
Učinit ćete mnogo bolje ako tih 100 kalori-
ja izgubite povećavajući dnevnu fizičku ak-
tivnost (npr. 1,5 kilometara žustrog hoda; 
deset minuta penjanja stepenicama; dva-
deset minuta rekreativne vožnje bicikle; je-
dan sat rada u vrtu), nego da pokušavate 
putem restrikcija u hrani smanjiti unos za 
100 kalorija.
Uskraćivanjem hrane, posebno ako se radi 
o hrani koju volite, uspostavlja se stanje li-
šavanja, nezadovoljstva i osjećaja grijeha. 
Stoga je bolje da povećate neki oblik fizič-
ke aktivnosti, jer to povećava vaš metabo-
lizam, poboljšava raspoloženje i potiče po-
zitivne promjene u stilu života.

Praktični savjeti
Ovdje je nekoliko praktičnih savjeta koji će 
vam pomoći u provođenju zacrtanog pla-
na:
l u cilju sagorijevanja dodatnih kalorija 
boje je da se prisjetite u kojim ste aktivno-
stima uživali kao dijete, pa da ih ponovno 
oživite, nego da produžite svoju trenutnu 
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Tržišne reGije Grupe belupo

beluPov ljekoviti svijet: Predstavljamo tržišne regije gruPe beluPo

od 1. srPnja 2017., uskladivši se s Podjelom inozemnih tržišta gruPe 
Podravka, beluPo dijeli svoje inozemno Poslovanje na tri tržišne 
regije: adria, srednja euroPa i nova tržišta te istočna euroPa. u 
ovom broju će nam Predstaviti adria regiju Pomoćnik direktora 
ivan kragić, dr. med.

adria reGija
B Dr. Kragić, prvi put predstavljamo regiju 
Adria, kažite nam neke opće podatke.
Adria regiju čine tržišta Slovenije, Srbije, 
Sjeverne Makedonije i Crne Gore, a tržišta 
biH, Kosova i albanije vode se u sklopu po-
slovanja Farmavite, Belupove kompanije u 
BiH u kojoj Belupo ima 65 % vlasništva. Ta 
tržišta financijski čine skoro 48 % Belupova 
izvoza, odnosno 28,2 % konsolidiranih Be-
lupovih prihoda. ukupni prihod u 2019. iz 
regije Adria, uključujući i Farmavitu, iznosio 
je cca 41 milijun €, odnosno više od 300 mili-
juna kuna. od toga 30,3 milijuna € su priho-
di Farmavite, a prihodi s ranije spomenuta 
četiri tržišta su gotovo 77 milijuna kuna, od-
nosno 10,5 milijuna €. Prihode Farmavite, u 
prošloj godini, čini prodaja vlastitih lijekova 
u biH, na razini 13 milijuna €, izvoz vlastitih 
lijekova na Kosovo i u albaniju u iznosu od 
750.000 € te prihodi od plasmana trgovačke 
robe i usluga, na razini 16,5 milijuna €. svi 
podaci su u bruto- iznosima. U čistim ne-
to-iznosima, prihodi Belupa u prošloj godi-
ni iznosili su 957,5 milijuna kuna, iz izvoza 
je neto stiglo 563,7 milijuna kuna, a s adria 
regije 270 milijuna kuna neto.
B S obzirom na to da Farmavita zaslužu-
je biti predstavljena zasebno, u nastavku 
razgovarat ćemo samo o Belupovoj regiji 
Adria, odnosno fokus će biti na ove četiri 
zemlje. Kako se kretao prihod te kakva je 
struktura prihoda s tih tržišta? Koje su ključ-
ne atK skupine?
uzmimo za repper 2016. godinu, dakle go-
dinu prije novonastale reorganizacije. iako 
je za biznis to već davna i povijesna godina, 
može poslužiti da se vide neki trendovi i da se 
čitateljima bolje predoči poslovanje u regiji.
Godine 2016. prihodi te četiri zemlje, budu-
će Adria regije, bili su na razini 61 milijun 
kuna, odnosno 8,25 milijuna € za koje smo 
prodali gotovo 3 milijuna pakiranja (točnije 
2,992,000 komada) iz D, C, N, M, A skupine 
Rx lijekova te OTC-a.
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ukuPni Prihod u 2019. iz 
regije adria, uključujući i 
farmavitu, iznosio je cca 41 
milijun €, odnosno više od 
300 milijuna kuna. od toga 
30,3 milijuna € su Prihodi 
farmavite, a Prihodi s ranije 
sPomenuta četiri tržišta 
su gotovo 77 milijuna kuna, 
odnosno 10,5 milijuna €

adria reGija

u 2019. ostvaren je prihod od 77 miliju-
na kuna, što je u odnosu na 2016. rast za 
četvrtinu, dakle 25 %, u financijskom i ko-
madnom volumenu. Znači da smo prosječ-
no rasli po stopi od 8 % godišnje i volumno 
i financijski! Pogled unatrag govori da je 
uloženo jako puno napora da bi se ostva-
rio takav rezultat, posebno kad se uzmu 
u obzir otežavajući čimbenici, od kontinu-
iranog pritiska na cijene lijekova, iznimne 
konkurencije, dostupnosti lijekova na “po-
zitivnim” listama, komplicirane regulative, 
disfunkcionalnih zakonskih okvira… pad 
cijena lijekova vidljiv je na svim tržištima, 
kontinuiran je i posebno pogađa generič-
ke kuće. Nadalje, nema nijednog ozbiljnog 
europskog i američkog proizvođača koji 
nije prisutan na ovom tržištu, a potrebno 
je spomenuti i sve ex Yu proizvođače, tako 
da je konkurencija iznimna. Što se tiče lista 
lijekova, manji dio prihoda ostvarujemo po 
toj osnovi, tako da su ostvareni rezultati još 
impresivniji. Gledajući zbirno po ATK skupi-
nama, u 2019. u regiji adria, prodali smo go-

daja od 29 milijuna kuna, što je rast od 13% 
na prethodnu godinu, a ostvaren je tako što 
smo prodali gotovo 1,4 milijuna pakiranja. 
Gledajući po ATK skupinama 40 % prihoda 
je iz C skupine, 27 % iz D, 14 % čine lijekovi 
N skupine, 10 % prihoda je iz OTC skupine 
(a to je u Srbiji samo Silymarin) i 8 % pri-
hoda je iz A skupine. Prosječna cijena lijeka 
na tržištu Srbije je 2,80 € i za 6 % je manja 
nego prosječna cijena iz 2016. Pad cijena li-
jekova je i veći od spomenutog, ali to kom-
penziramo podizanjem cijena silymarina. u 
svakom slučaju, tržište Srbije ostvaruje kon-
tinuirani rast, i u odnosu na 2106. financij-
ski smo narasli za 27,2 %, a komadno za 33 
%. Dakle, na tržištu Srbije rastemo po stopi 
iznad 9 % godišnje, što je rezultat za svaku 
pohvalu, posebno kad uzmemo u obzir kon-
kurenciju i sve ranije spomenute okolnosti! 
U 2019-toj smo na “pozitivnoj” listi imali 10 
lijekova u 16 oblika s kojima smo ostvarili 
promet od 1.950.747 € s prodanih 649.299 
pakiranja, a s 24 lijeka u 34 oblika ostvarili 
smo gotovo identičan promet (od 1.954.338 
€ s 705.506 pakiranja). Dakle, u Srbiji 50 % 
prihoda ostvarujemo na način da pacijenti 
kupe belupov lijek za gotovinu.
na primjeru lijekova iz d skupine, koja nam 
u Srbiji čini 27 % prihoda, “igramo” u niši 
s još 27 konkurenata pri čemu smo 2018., 
prema IMS podacima imali tržišni udio u 
prodanim kutijicama od 6,92 %, a u 2019. 
MS (market share) je bio 8,38 %. Financijski 
MS u 2018. je bio na razini 5,34 %, a prošle 
godine 5,73 %. U C skupini, na tržištu Srbije, 
imamo još 42 konkurenta! prema podaci-
ma IMS-a Belupo u Srbiji zauzima 28./36. 
mjesto od 160 registriranih proizvođača! Iza 
tih rezultata stoji izvanredan tim od 12 lju-
di, izvrsno vođeni dr. Nevenkom Urošević, 
našom dugogodišnjom uspješnom direkto-
ricom u Srbiji (ali i direktoricom tržišta Crne 
Gore, o kojoj ćemo kasnije).
druga po prihodima adria regije je slove-
nija, a u 2019. ostvarena je prodaja od 26 
milijuna kuna. i u sloveniji imamo konstan-
tan rast zadnjih godina, tako da je prošlogo-
dišnji rezultat za 9,5 % bolji nego u 2018., a 
22 bolji nego u 2016. Prosječno, na tržištu 
Slovenije rastemo po stopi od 7 % godišnje 
financijski. U Sloveniji smo prošle godine 
prodali 900 tisuća pakiranja, od čega 77 % 
Rx preparata. Po ATK skupinama, najveći 
prihod smo ostvarili u D skupini – 24%, po-
tom je OTC s 23%, M skupina čini 17 %, A 
skupina 15 % i N skupina 14 %. I u Sloveniji 
je značajan pritisak na cijene, tako da smo 
u 2017. i 2018. izgubili cca 6 % po osnovi 
cijena, ali smo u prošloj godini uveli nove, 
skuplje proizvode u OTC paletu što nam 

tovo 3,75 milijuna pakiranja, i to: 1,05 miliju-
na dermatika uz rast prodaje na prethodnu 
godinu od 15%; 950.000 kutijica lijekova iz 
C skupine uz rast od 3%; 730.000 scatula li-
jekova iz N skupine uz rast od 2% te 375.000 
pakiranja OTC programa uz rast od 11%. U 
M i a skupini prodano je po cca 300.000 ku-
tijica. Financijska strana po ATK skupinama 
kaže slijedeće: D skupina -prodaja 20 miliju-
na kuna uz rast prihoda u odnosu na 2018. 
od 13%; C skupina - prodaja od 17 milijuna 
kuna uz rast od 5%, na N skupini uprihodo-
vali smo 13 milijuna kuna uz rast od 15%, te 
na OTC isto toliko uz porast od čak 30% u 
odnosu na godinu prije!

s obzirom na to da se poslovanje u zemlja-
ma Adria regije pojedinačno jako razlikuje, 
dat ću kratki prikaz po zemljama koji stoji 
iza tih brojki. 

poslovanje po zemljama adria regije
U Srbiji poslujemo sad već 20. godinu, gdje 
smo se etablirali kao pouzdani generički 
proizvođač. Prošle godine ostvarena je pro-
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je rezultiralo i većim volumenom prodaje 
i boljom prosječnom cijenom lijeka koja je 
u 2019. bila na razini 3,86 €. Godinama je 
odnos Rx preparata i OTC bio 85 % : 15 %, 
a u prošloj godini, zahvaljujući značajnom 
rastu OTC segmenta, ostvaren je izvrstan 
rezultat. I u Sloveniji imamo zastrašujuću 
konkurenciju, i unatoč tome, tim Belupa u 
Sloveniji naučio nas je na izvrsne rezultate. 
U “našim” najvećim skupinama, unatoč ja-
kim konkurentima, belupo ima iznimne re-
zultate prema iMs podacima – u M skupini 
smo prošle godine imali MS od 11,1 % pro-
danih kutijica, a financijski je to iznosilo 4,1 
% MS. U D skupini MS je bio 9,1 % a finan-
cijski tržišni udio iznosio je 8 %! Između 164 
registrirana proizvođača u Sloveniji, Belupo 
drži 35. mjesto! Tim od 11 sjajnih ljudi, pred-
vođen direktoricom mr. ph. Sonjom Planinc 

ima zadatak i misiju i ubuduće isporučivati 
izvrsne rezultate.
Slijedeća po prihodima u Adria regiji je Sje-
verna Makedonija. u 2019. na makedon-
skom tržištu ostvaren je prihod od 16,5 mi-
lijuna kuna. u protekle tri godine, belupo 
je na tržištu Sjeverne Makedonije rastao po 
prosječnoj stopi od 11,5 % financijski te 16 
% komadno! Prosječna naša cijena lijeka 
je u protekle tri godine pala za više od 10 
%, budući da makedonska Vlada odnosno 
Ministarstvo zdravstva dvaput godišnje 
rade reviziju cijena, a referentno je čak 12 
zemalja između kojih se bira najjeftinija ci-
jena. Unatoč tim revizijama cijena, već 11 
godina nije došlo do promjena na listi lije-
kova koju financira Zavod za zdravstveno 
osiguranje republike sjeverne Makedonije 
(RSM). U RSM većina naših lijekova kupuje 

Podržavamo strukovne, stručne i znanstvene skuPove u 
zemljama regije adria, ali fokus stavljamo na home made 
skuPove, dakle naše skuPove gdje su gosti i Program 
događanja samo naši

Marketinške aktivnosti na tržištima Adria regije

Zbog posebnosti svakog tržišta, zakonskih 
okvira i restrikcija, marketinški pristup je 
različit od tržišta do tržišta. U Sloveniji, 
gdje je zakonodavni okvir najstroži, fo-
kus je na “head to head”, klasične posje-
te ciljanim liječnicima. Osim toga, Belupo 
slovenija jako je aktivan na društvenim 
mrežama i promociji OTC preparata na 
Facebooku te imaju vrlo intenzivan rad s 
ljekarnama sa spomenutim segmentom. 
Stručno, marketinški, regulatorno i na sve 
druge načine tržište Crne Gore “pokriva” 
naše predstavništvo iz beograda. Marke-
tinški rad svodi se na posjete liječnicima na 
način da devetoro ljudi četiri puta godišnje 
naprave “tepih” posjete po tjedan dana.
u srbiji poseban fokus stavljamo na lo-
kalna predavanja gdje su predavači naši 
uposlenici, a kojih se godišnje održi sto-
tinjak. osim toga u srbiji i sjevernoj Ma-
kedoniji višegodišnjim radom kreirali 
smo “pool” liječnika, koji su naši najlo-
jalniji propisivači i kod kojih započinjemo 
sa svim akcijama, kao i s launchiranjem 
novih preparata. Osim klasičnih posjeta, 
u navedenim državama prakticiramo i Vi-
kend škole zdravlja (Srbija 2 – 3, RSM 1 – 
2 godišnje), a imamo i zajednički projekt 
– Belupovu školu zdravlja koju sad već 7. 
godinu održavamo kao mjesto gdje, uz 
eminentne predavače iz Hrvatske i regi-
je, dajemo priliku i lokalnim liječnicima da 

budu predavači na jednom međunarodnom 
skupu. Uopće, Belupova škola zdravlja, na 
kojoj promoviramo znanje i zdravlje kao 
temeljne nematerijalne vrijednosti, sad je 
već prepoznatljiv brand među regionalnim 
liječnicima i mjesto na koje svi rado idu i još 
radije se vraćaju. Posebno me veseli što je 
i marketing tim iz biH, pod vodstvom mr. 
sc. Narcisa Berbića prepoznao Belupovu 
školu zdravlja kao vrhunski stručni “pro-
izvod” te svake godine aktivno sudjeluju 
na našem zajedničkom skupu. Nadalje, 
potičemo regionalnu suradnju razmjenom 
znanja i iskustava, posebno prilikom lansi-
ranja novih proizvoda na pojedinim tržišti-
ma. Potičemo suradnju sa zdravstvenim, 
medicinskim i farmaceutskim stručnjaci-
ma, nastojimo njegovati što bolje odnose 
sa svim partnerima, kupcima, klijentima i 
svim regulatornim tijelima u svim zemlja-
ma regije. Također, podržavamo strukovne, 
stručne i znanstvene, skupove u zemljama 
regije adria, ali fokus stavljamo na home 
made skupove, dakle naše skupove gdje su 
gosti i program događanja samo naši!

se komercijalno, točnije svega 12 % priho-
da ostvarimo na osnovi liste/zavoda! iako 
u RSM imamo 39 INN u 68 oblika i jačina te 
četiri kozmetička i jedan preparat registri-
ran kao dodatak prehrani, na listi lijekova 
prisutni smo s 8 INN u 13 oblika i jačina. Mi 
smo se navedenoj situaciji prilagodili tako 
da već godinama gotovo četvrtinu prihoda 
ostvarujemo iz OTC segmenta, gdje može-
mo “upravljati” cijenama. Uz OTC segment, 
u RSM po 28% prihoda ostvarujemo iz sku-
pina D i N, a 15% prihoda u skupini C. IMS 
podatci nisu dostupni za rsM, ali prema 
dostupnim podatcima, belupo je lider u d 
skupini na tržištu RSM te značajan „igrač“ i 
partner psihijatrima u n skupini. prošlogo-
dišnjim podizanjem cijena OTC segmenta 
u RSM, unatoč stalnom padu cijena Rx lije-
kova, prosječna cijena našeg lijeka skočila je 
s 2,26 € u 2018. na 2,31 lani. da ti rezultati 
nisu slučajnost pokazuje i ova godina, gdje 
je u siječnju u RSM ostvaren povijesno naj-
bolji rezultat u lokalnoj prodaji, a isti trend 
se nastavlja i u veljači. Sve to možemo za-
hvaliti timu od 10 ljudi, osam zaposlenih u 
belupovom predstavništvu i troje uposle-
nih u belupo dooel skopje, koje izvanredno 
vodi dr. med. Dragan Gjorgjievski, po stažu 
najmlađi član našeg tima.
Crna Gora volumenom je najmanja u okviru 
adria grupe. prošlogodišnja prodaja bila je 
na razini 5,5 milijuna kuna, 10 % veća nego 
u „repper“, 2016., i skoro 4 % veća nego u 
prethodnoj godini. Godinama već, na crno-
gorsko tržište isporučujemo oko 500.000 
kutija godišnje, i na tom tržištu su definitiv-
no najniže cijene lijekova zbog tenderskog 
pristupa listi lijekova. prošle godine na listi 
lijekova imali smo 16 preparata u 25 oblika 
prodaja kojih bila je na razini 385.000 ko-
mada, a uprihodili smo cca 3 milijuna kuna. 
Iduća 2,5 milijuna kuna čini cca 95.000 pa-
kiranja koji su prodani za gotovinu, a u toj 
grupi imamo 17 lijekova u 22 oblika. to naj-
bolje govori o diskrepanci cijena na listi li-
jekova i onih u „slobodnoj“ prodaji. prema 
dostupnim i provjerljivim podacima u Crnoj 
Gori, u okviru D skupine Belupo ima 14,1 % 
udjela, a najprodavaniji lijek je Afloderm, u 
N skupini naš MS je 2,12 %, a najprodava-
niji lijek te skupine je Urutal, a u C skupini 
imamo 1,95 % MS, a najprodavaniji naš lijek 
je iruzid. 
B Koliko ima reklamacija na belupove pro-
izvode?
osim jedne reklamacije na sonu u 2017., 
kada smo s tržišta Srbije i tržišta Crne Gore 
trebali povući cijelu seriju s tržišta, nije bilo 
drugih reklamacija što ja pamtim, znači u 
posljednjih 16,17 godina. Razlog povlačenja 
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UCLA otkriva 8000 
iznenađujuće efikasnih 
kombinacija antibiotika

bila su granična onečišćenja, koja pak dru-
ge Agencije za lijekove nisu ni tumačile kao 
onečišćenje.
B Kako funkcionira farmakovigilancija u ze-
mljama adria regije?
Kao što znamo, farmakovigilancija je zna-
nost koja obuhvaća skup aktivnosti veza-
nih uz otkrivanje, procjenu, razumijevanje, 
prevenciju i postupanje u slučaju nuspojava 
lijekova, kao i novih saznanja o škodljivosti 
primjene lijekova i ostalih medicinskih pro-
izvoda. zasniva se na uskoj suradnji izme-
đu nositelja odobrenja za stavljanje lijeka 
u promet, naručitelja kliničkih ispitivanja, 
agencija za lijekove, zdravstvenih djelatni-
ka i pacijenata. Zadaća je farmakovigilan-
cije omogućiti pacijentima i zdravstvenim 
djelatnicima da prijave nuspojave te ih pri-
kupljati tijekom kliničkih ispitivanja i u sva-
kodnevnoj praksi od nositelja odobrenja i 
agencija za lijekove. Pojedinačne prijave 
nuspojava prosljeđuju se agencijama za 
lijekove u zakonski definiranim rokovima, 
što naši ljudi jako dobro znaju, ali do sada 
nisu bili u prigodi postupati po navedenim 
protokolima, jer nismo imali prijavljenih 
nuspojava. Cilj je osigurati da se primjeren 
lijek daje pacijentu u primjerenoj dozi i na 
primjeren način. Svako tržište ima osobu 
zaduženu za farmakovigilancu, koji je naš 
uposlenik, osim na tržištu Crne gore gdje je 
farmakovigilancijski nadzor outsoursiran i 
za nas ga provodi EL Farma.
B Što Vas nismo pitali, a mislite da je važ-
no?
Ma mogli bi još jako puno razgovarati o 
mnogim detaljima, sitnicama koje život 
znače i koječem drugom - što se događalo 
na ovim tržištima, što ih je oblikovalo i je li 
moglo biti i bolje…
Ali, ono što želim naglasiti, na kraju su ljudi 
koji stoje iza svih brojki, iza svih mjerljivih i 
nemjerljivih varijabli, iza, usuđujem se reći, 
uspjeha! jako sam ponosan na uposlenike 
belupa u adria regiji i jako sam im zahvalan. 
Isto mogu reći i za naše ljude u sektoru Izvo-
za u Koprivnici i zagrebu, kao i za sve ljude 
iz Belupa s kojima odlično surađujemo, a da 
ih ne nabrajam, prepoznat će se oni! Kao i 
svugdje, postoji fluktuacija kadrova, koja na 
našim tržištima i nije nešto izražena. Ipak, 
svi koji odu u lijepoj uspomeni nose rad u 
Belupu, a svi koji dođu brzo se uklope u naše 
timove, prihvate našu korporativnu kulturu 
i vrlo brzo postaju važni kotačići u izvrsnim 
timovima. povjerenje, otvorenost, komuni-
kacija i još mnoge stvari koje nas je naučila 
dr. Kokotović, mi u regiji Adria koristimo, 
primjenjujemo i živimo! Još jednom, hvala 
mojim ljudima!

Piše: dr. Ivo Belan
Otkriće 8000 novih različitih kombinacija 
antibiotika potkopava prijašnje mišljenje 
da će kombinacija više od dva lijeka, u bor-
bi protiv štetnih bakterija, rezultirati slabi-
jim rezultatima. znanstvenici su prethodno 
smatrali da će koristi od kombiniranja tri ili 
više lijekova biti premale da budu značajne 
ili da će interakcije među lijekovima uzroko-
vati da koristi jednog ponište korist drugog.
Nova otkrića mogla bi imati kritičnu važ-
nost u zaštiti javnog zdravlja od sve raspro-
stranjenije otpornosti na antibiotike.
postoji tradicija da se upotrebljava samo 
jedan, možda dva lijeka, međutim sada se 
nudi alternativa koja izgleda vrlo obećava-
juća.
Voditelji istraživanja kažu da se ne smijemo 
ograničiti u svojim alatima samo na jedan 
lijek ili na kombinaciju dva. Očekuju da će 
nekoliko takvih kombinacija ili više njih, dje-
lovati bolje nego postojeća praksa.

MeDicina i biZnis

biolozi s kalifornijskog sveučilišta u los angelesu (ucla) 
otkrili su tisuće kombinacija (od četiri i Pet) antibiotika koje 
su iznimno djelotvorne

Kako su biolozi došli do takvog otkrića
UCLA biolozi analizirali su efikasnost svake 
moguće kombinacije (od četiri i pet) anti-
biotika protiv bakterije e. coli. rezultati su 
bili iznenađujući: 1676 kombinacija s četiri 
lijeka i 6443 kombinacija s pet lijekova, po-
kazale su se boljima nego se očekivalo.
U međuvremenu, 2331 kombinacija s četiri 
lijeka i 5199 kombinacija s pet lijekova nisu 
se pokazale ipak toliko dobrim koliko su 
istraživači predvidjeli.
jedan od voditelja ispitivanja je kazao da 
znanstvenici možda misle da znaju kako će 
međusobno reagirati kombinacije lijekova, 
međutim oni za sada, to još ne znaju.
neke od novih kombinacija antibiotika bile 
su djelotvorne barem djelomično, jer dani 
pojedinačno, lijekovi imaju različite načine 
kako napasti e. coli. primjerice, osam es-
cherichinih lijekova, testiranih na UCLA-i, 
djelovali su na šest jedinstvenih načina. Na 
primjer, neki su napali stijenku stanice, dok 
su drugi napali DNK unutar stanice. Očito, 
kombinirati različite načine napada može 
biti efikasnije nego pristup samo s jednim 
lijekom.

i što sada?
Usprkos tim ohrabrujućim rezultatima, 
nove kombinacije antibiotika trebaju još 
biti testirane izvan laboratorijskih okruže-
nja. Vjerojatno će trebati još dosta vremena 
prije nego budu evaluirane za liječenje ljudi.
Voditelj istraživanja istaknuo je: “Uz spek-
tar brojnih otpornosti antibiotike, koja pri-
jeti da vrati zdravstvenu skrb u zaboravlje-
nu predantibiotsku eru, razumijevanje ko-
rištenja kombinacija postojećih antibiotika 
(koji, kad se daju pojedinačno, često gube 
snagu) dobro je došlo. Ubrzat ćemo testi-
ranje tih obećavajućih kombinacija kod svih 
bakterijskih infekcija kod kojih smo danas 
loše opremljeni za borbu protiv njih“.
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TržišTa

Marljivost, optimizam, sigurnost u svoje snage, upornost i izdržljivost 
– osnova je uspjeha belupovih ekipa u rusiji, ukrajini i Kazahstanu
Kada se prijeđe težak put, treba procijeniti 
obavljeno, provjeriti pravac te s nadahnu-
ćem nastaviti svoj put. Upravo za to služe 
godišnje konferencije koje belupova ekipa 
u Rusiji i zemljama CIS-a organizira počet-
kom godine kada se okupe svi suradnici. tu 
se može sastati s rukovodstvom, a i čuti iz 
“prve ruke” marketinške strategije, dobiti 
jasnu sliku o mjestu kompanije u farmace-
utskom okruženju, kao i komunicirati s ko-
legama te se opet napuniti energijom ekipe 
i osjećajem sudjelovanja u sigurnom kreta-
nju kompanije naprijed.  
Godina 2019. bila je vrlo bitna za tržišta Ru-
sije i zemalja CIS-a. Brojne promjene koje je 
uveo regulator tržišta zahtijevale su u dru-
goj polovici 2019. odlučno i brzo reagiranje, 
kako bi se pripremio rad u 2020. svim tim 
pitanjima bila je posvećena Konferencija 
održana 4. – 9. veljače 2020. u Moskvi, gdje 
se okupilo više od 150 suradnika iz 50 regija 
rusije, ukrajine i Kazahstana.
od prvih minuta dolaska – osmjesi, pozdra-
vi, zagrljaji prijatelja i puno razgovora – o 
poslu, o uvedenim zakonskim ograničenji-
ma, o životu, o obitelji. Toliki interes prema 
tom sastanku ne može se objasniti običnom 
željom “pokazati sebe, pogledati druge”. 
tako se sastaju kolege koji rade u kompaniji 
više godina, tako se sastaju saveznici koji su 
zajedno prošli sve teškoće i pobjede. 
Iako je i pokazati sebe bila stvarna moguć-
nost, među ostalim, na edukaciji koja je i ove 
godine bila spojena s dolaskom suradnika 
na konferenciju. pod vodstvom rukovodite-
lja skupina lijekova ekipa Belupa uvježba-
vala je vještine i povećavala svoje iskustvo, 
usavršavajući svoj profesionalizam. Zato 
što svi razumiju – u svijetu brzih promje-
na, u konkurentnom okruženju, uspješan 
je onaj koji prije ostalih pronalazi rješenja. 
Značajne promjene u propisima farmace-
utskog biznisa koje su stupile na snagu od 
2020. godine postale su nov izazov u našem 
poslu. Shvaćajući ozbiljnost novih ograniče-
nja, suradnici su tijekom edukacije ne samo 
aktivno raspravljali o tome već i pažljivo slu-

šali sve ideje i prijedloge koji bi omogućili 
naći rješenje – kako uspješnije razvijati pro-
daju u novim uvjetima. 
Završetkom edukacije održana je godišnja 
Konferencija i ceremonija dodjele farmace-
utskog oscara belupo.
Otvarajući Konferenciju, Olga Grobova, 
direktorica predstavništva u rusiji i direk-
torica zemalja CIS-a, prikazala je moguć-

nosti razvijanja prodaje belupovih lijekova 
bilo na tržištima gdje kompanija radi već 
odavno (Rusija, Ukrajina i Kazahstan), bilo 
na tržištima gdje će poslovanje pokrenu-
ti od 2020. godine (Uzbekistan) i od 2021. 
(EAEU). Ponosni smo da je 2019. godine 
izvoz u tri zemlje našeg sektora bio više od 
66 % od cijelog izvoza kompanije u CIP cije-
nama gross (izvozna bruto cijena). S tim što 
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Marljivost, optimizam, sigurnost u svoje snage, upornost i izdržljivost 
– osnova je uspjeha belupovih ekipa u rusiji, ukrajini i Kazahstanu

su sva predstavništva naše regije osigurala 
značajan dvoznamenkasti rast naplata za 
lijekove isporučene na tržišta. 
jedna od najbitnijih aktivnosti predstavni-
štava je posao odjela za registracije i certi-
fikacije. Zbog toga je puno pažnje privukao 
izvještaj rukovoditeljice odjela za registra-
cije Natalije Šmeljkove posvećen novim 
propisima za registraciju u rusiji i zemlja-
ma EAEU-a i planovima za registraciju no-
vih belupovih proizvoda. 
Koji sve rizici očekuju Belupovu ekipu u no-
voj 2020. godini? O čemu u svojim progno-
zama govore analitičari kada pokušavaju 
predvidjeti ukupan razvoj tržišta i privrede? 
Kako će biti postavljen rad predstavništa-
va u rusiji, Kazahstanu i ukrajini u nasta-
lim ekonomskim uvjetima? odgovori na 
ta pitanja bili su naglašeni u izvještajima 
direktorice Predstavništva u Ukrajini, Yuliji 
Mozgovovoj, direktorice predstavništva u 
Kazahstanu, aliye sarsenbajeve, direktori-
ce za Planiranje proizvodnje i rad s ključnim 
klijentima, Igora Vukovića, direktora Mar-
ketinga, i prodaje u rusiji dimitrija jurjeva.
Izvještaji svjedoče da je ispravno izabran 
strateški pravac za razvoj prodaje. rezultati 
pokazuju da je kompanija belupo jedna od 
drivera farmaceutskih tržišta u Rusiji, Ukra-
jini i Kazahstanu. u sve tri zemlje rast pro-
daje naših lijekova u 2019. godini značajno 
nadmašuje rast prodaje lijekova drugih pro-

izvođača. Takav trend daje sigurnost da će 
planovi za 2020. biti ostvareni.
Kao i uvijek, posebna pažnja bila je po-
svećena nastupima naših stratega – ru-
kovoditelja skupina lijekova: Olge Bžusko 
(dermatologija), Tatjane Pitonje (OTC), 
Ksenije Avdošine (kardiologija) i Vladi-
mira Jerohina (CNS). U čemu je bit novih 
strategija, na čemu će biti naglasci, kako 
uspješnije pokazati klijentima prednosti 
naših lijekova i zašto je naša ponuda naj-
bolja – kolege su detaljno prikazivali svoje 

viđenje najbliže budućnosti naših prioritet-
nih proizvoda. 

uspjesi regionalnih programa
regionalni suradnici podijelili su svoje 
uspjehe koji su doprinijeli dinamičnom ra-
zvoju predstavništva u rusiji. nastup me-
nadžera za Razvoj prodaje u Rusiji Julije Si-
dorove i sedam regionalnih menadžera bio 
je posvećen radu i uspjesima regionalnih 
programa. Upravo je najvažniji spoj mar-
ketinške strategije unaprjeđenja i projekta 
razvoja prodaje s ljekarničkim lancima osi-
gurao rast prodaje u regijama rusije od 24 
% do 34 % u odnosu na 2019. godinu.
posebno je vrijedno da na našu godišnju 
Konferenciju dolaze prve osobe kompanije. 
To je priznanje važnosti Ruskog Predstavniš-
tva i poštovanje prema velikom radu i ulaga-
nju suradnika u uspjeh cijele kompanije. tu 
se može čuti mišljenje i vizija Belupovih lide-
ra o budućnosti biznisa. I razumijevanje: oni 
su tu, pored nas, raspravljaju o mogućnosti-
ma i izazovima našeg vremena, odgovaraju 
na pitanja, čestitaju nama najboljima, a to 
znači da Belupo nije neki daleki “posloda-
vac”, nego je belupo – svi mi zajedno.
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sve noMinacije 2019. GoDine posveĆene su noviM proiZvoDiMa Koji ForMiraju pool 
belupova biZnisa oD visoKe Marže u ZeMljaMa cis-a

belupov farmaceutski oscar
Kao i uvijek, vrhunac godišnje Konferencije 
je posebno očekivani događaj – Farmace-
utski Oscar Belupo – nagrađivanje najbo-
ljih suradnika po rezultatima prodaje. vje-
rojatno većina ljudi u suvremenom svijetu 
u riječima “Ceremonija... Nagrađivanje... 
Oscar...” vidi sliku koja podsjeća na Nadu, 
uspjeh, priznanje i iskrenu zahvalnost. za 
nas, belupove suradnike, tako i jest: gdje 
god i u kojem god okruženju se odvija taj 
događaj, uronimo u tu uzbudljivu atmos-
feru priznanja uspjeha “najbolji od najbo-
ljih”. iskreno se radujemo s njima, zato što 
i sami znamo, iz prve ruke, koliko su bili 
ambiciozni i komplicirani zadaci. toliko 
da čak ni humoristični nazivi nominacija: 
“Slobodno disanje” (za maksimalni rast 
proizvoda Efilipt Bro Baby), “S licencom 
za ubojstvo… bakterija” (za maksimalni 
rast lijeka Bonderm), “Vrtoglavi uspjeh” (za 
maksimalni rast lijeka Vertran), “Ružičasta 
zvijezda” (za maksimalni rast lijeka Rosi-
stark), “Doktor House” (za maksimalni rast 

lijeka Ariprizol) ne bi mogli sakriti ozbiljnost 
ostvarenog rada. sve nominacije 2019. go-
dine posvećene su novim proizvodima koji 
formiraju pool belupova biznisa od visoke 
marže u zemljama CIS-a.

Oscar za Tatjanu Lukmanovu, Jelenu 
Brizgalovu i Juliju Ostrovskuju
na vrh se ne spušta s neba na padobranu, 
na vrh se penje upornim svakodnevnim ra-
dom. bez popustljivosti prema sebi i osvrta 
na nepovoljne okolnosti. to se apsolutno 
odnosi na tatjanu lukmanovu iz jekate-
rinburga, jelenu brizgalovu iz vologde i ju-
liju Ostrovskuju iz Rostov-na-Donu koje su 
nagrađene za najveći rast prodaje u 2019. 
godini čak po dva proizvoda svaka, a koje 
su i predstavljene u još četiri druge nomi-
nacije. svakako, to je pravi uspjeh! jelena 
brizgalova dobila je priznanje za najboljeg 
stručnog suradnika godine!

Najbolja ekipa 2019. je ekipa 
Sjeverozapadne regije
uvjerljivu potvrdu svake godine dobiva 
načelo sinergije suradnika iz regionalnih 
ekipa – sudjelovanje u ekipi uvijek poveća-
va njenu učinkovitost. Skoro u svakoj no-

TržišTa
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minaciji su zastupljene ekipe čas jednog 
grada, čas drugog, a nekada i cijele regije. 
ali za najbolju ekipu 2019. godine progla-
šena je ekipa sjeverozapadne regije pod 
vodstvom regionalne menadžerice Dijane 
Turčanjinove. U uvjetima aktivne konku-
rencije na farmaceutskom tržištu Rusije, 
u uvjetima postojanja u mnogome slič-
nih strategija, sličnih proizvoda i vanjskih 
uvjeta, postaje očigledna važnost osobnog 
profesionalizma, sposobnost regionalnog 
menadžera pokazati suradniku put prema 
rastu i osobnom razvoju. zato je nevjero-
jatno lijepo gledati kako u ekipi dijane tur-
čanjinove rastu i postižu svoja prva prizna-
nja novi suradnici.
drugim zemljama naše regije teško je us-
poređivati se s uspjesima Rusije. Zbog toga 
je vrlo važan uspjeh suradnice iz kazahstan-
skog grada nursultana aselje omarove koja 
je osigurala maksimalnu prodaju lijeka blo-
gir-3. Dok je ekipa Ukrajine pod vodstvom 
Yulije Mozgove nadmašila sve ostale prema 
brzini rasta prodaje posljednjih šest mjeseci 
2019. godine – prodaja na tržištu porasla je 
106 %. To su svakako slavne pobjede!

Oscar za uspješno planiranje Zdravku 
Vučiću
Važan Oscar “Strateški planer” za uspješno 
planiranje rada belupovih regionalnih ekipa 

blagostanja kompanije. dragi zdravko – za-
hvaljujemo vam na rukovodstvu!

Oscar “Rekord godine” predsjedniku 
Uprave Hrvoju Kolariću
Ceremonija je završena s nominacijom “Re-
korda godine”. Godina 2019. omogućila je 
mnogim Belupovim menadžerima postaviti 
osobne profesionalne rekorde. Mi, suradni-
ci u rusiji, ukrajini i Kazahstanu, zahvalni 
smo svim kolegama u Hrvatskoj i želimo im 
osobno blagostanje i uspjeh! posebni “re-
kordi” 2019. godine za naša tržišta bili su 

tijekom 20 godina dobio je od predsjedni-
ka Uprave Belupa Hrvoja Kolarića direktor 
Izvoznih tržišta Zdravko Vučić. Suradnici 
iz Rusije i zemalja CIS-a dočekali su apla-
uzom odluku izborne komisije ceremonije 
zato što je teško precijeniti važnost Zdrav-
ka Vučića u razvoju projekta naših tržišta. 
Za mnoge od nas Zdravko Vučić je primjer 
odgovornog, promišljenog i obrazloženog 
pristupa razvoju biznisa, čiji je glavni cilj rast 

napori Igora Kalčića, direktora Upravljanja 
kvalitetom koji je uspješno završio GMp in-
spekcije u sedam proizvodnih pogona, od 
kojih je najbitniji naravno domaći pogon 
Belupa. Nije moguće umanjiti napore Silvi-
je auer, direktorice pripreme proizvodnje, 
čija ekipa je postavila “Rekord” u organiza-
ciji proizvodnje godišnjih zaliha robe za ru-

siju tijekom 10 mjeseci! Najvažniji “Rekord” 
za kompaniju belupo je uspješni završetak 
svih projekta 2019. godine koji su rezultirali 
činjenicom da je kompanije završila godinu 
s rekordnim rastom prodaje od 14 % u od-
nosu na prethodnu godinu! zato se taj os-
car dodjeljuje predsjedniku uprave belupa 
Hrvoju Kolariću, pod čijim rukovodstvom 
kompanija ide naprijed!
Uspjeh pobjednika je iznimno važan. Ali, 
svima nam je puno važnije vidjeti uspjeh 
naših kolega i radost ekipa iz regija rusije 
i zemalja CIS-a. U uspjehu drugih postoji i 

izvor snage za one koji su nam se tek ne-
davno pridružili. Nakon jedne takve Konfe-
rencije i ceremonije priznanja dostignuća 
suradnika (“A kakav je moj plan prodaje za 
2020. godinu?”) vidi se odlučnost u zajed-
ničkom rastu, rastu s Belupom. U dobrom 
ritmu. Prema vrijednom cilju. To znači da 
smo na pravom putu.
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novi Green belTovi 
DruGoG vala proGrama 
lss TransForMacije

tek što su završeni Projekti Prvoga vala transformacije, Počeo je drugi val Programa lss 
transformacije beluPa i uPravljački je odbor odabrao jedanaest novih voditelja naših budućih 
Projekata

KREćE NOVI, 2. VAL PROGRAMA 
LSS TRANSFORMACIJE BELUPATo već svaka belupovka i svaki belupovac 

zna: belupo provodi program lss transfor-
macije. naveliko se radi, a projekti prvog 
vala transformacije svojim rezultatima već 
pokazuju dobre strane naše transformaci-
je. 
Svaki projekt, dakako, treba osobu koja će 
ga osmisliti i voditi brigu o njegovu provo-
đenju. Prema LSS metodi, taj se voditelj 
zove Green belt. da postanete Green belt 
LSS-a s certifikatom, morate zadovoljiti tri 
uvjeta: proći edukaciju, položiti međuna-
rodni ispit i provesti jedan Green belt pro-
jekt.
tek što su završeni projekti prvog vala 
transformacije, počeo je Drugi val Progra-
ma LSS transformacije Belupa. Upravljački 
je odbor odabrao jedanaest novih vodite-
lja naših budućih projekata: Ivana Antolaš, 
Martina Jagar i Danijela Lesjak Kolarović 
(Istraživanje i razvoj); Karolina Šimc (Kon-
trola kvalitete); Ana Domitrović (Kontro-
ling); Mario Frančić (Održavanje); Goran 
Biškup, Mario Posavec i Tomislav Šoštarić 
(Proizvodnja); Ivan Povrženić (Tim za stra-
teške projekte) te Ines Mikulić (Upravljanje 
kvalitetom). U siječnju i veljači ove godine 
održana su 2. modula edukacije, a u Glasi-
lu predstavljamo nove voditelje projekata, 
njihov dojam o transformaciji i atmosferu 
s edukacije.

 Ivana Antolaš, mag. pharm., vodite-
ljica Razvoja polukrutih i tekućih lijekova; 
Istraživanje i razvoj / Razvoj tehnologije
“Vjera mojih kolega u uspjeh i promjenu 
snažan je vjetar u leđa”
vjerujem da sam izabrana za voditeljicu pro-
jekta u drugom valu programa lss transfor-
macije zbog svoje predanosti poslu, asertiv-
nosti, optimizma, odlučnosti i prihvaćanja 
promjena. veliku ulogu u tome je odigrao 
sponzor moga projekta, Damir Bijač, koji vje-
ruje u mene i uspjeh našeg projekta. uz to, 
vjera mojih kolega u uspjeh i promjenu sna-
žan je vjetar u leđa jer će ta promjena svima 
nama donijeti bolje rezultate i zadovoljstvo. 
Od sponzora očekujem potporu i usmjerenje 
projekta k ostvarenju zadanih ciljeva, što je 
nemoguće bez potpune predanosti i timskog 
rada, dok od Upravljačkog odbora i kolega 
voditelja projekata očekujem kroz konstruk-
tivnu raspravu i razmjenu iskustva bolji fokus 

na bitne značajke promatranog procesa, što 
svakako mogu i oni od mene očekivati.

 Goran Biškup, dipl. ing., rukovodi-
telj, Proizvodnja krutih lijekova
“Svima nam mora biti cilj dati najbolje 
od sebe”
S metodologijom sam se upoznao kao član 
tima projekta iz 1. vala transformacije u ko-
jem je Green Belt bila kolegica Irena Repić-
Blažeković. Moje iskustvo u projektnom 
timu i moj dosadašnji rad u belupu vjerojat-
no su utjecali na moj izbor za Green belta. 
prihvatio sam taj izazov kao šansu za svla-
davanje korisnog alata koji mi itekako može 
pomoći u poslovima s kojima ću se u buduć-
nosti susretati. Na početku će biti potrebno 
stvoriti kolektiv u kojem će se svatko moći 
ostvariti kroz svoje iskustvo i znanje koje je 
stekao na svojem radnom mjestu. smatram 
da nam svima mora biti cilj dati najbolje od 
sebe, kako bismo sve ono što ćemo staviti 
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LSS TRANSFORMACIJE BELUPA

na papir vrlo brzo implementirali u svakod-
nevne belupove procese.

 Mario Frančić, ing. elektrotehnike, 
glavni tehnolog; Proizvodnja / Pogonsko 
održavanje
“Smatram da veliku važnost ima dobra 
suradnja sa sponzorom i projektnim 
timom”

O LSS metodologiji najviše sam čitao u Gla-
silu, a održane su i prezentacije projekata Pr-
voga vala na kojima sam bio. nakon odabira 
za voditelja projekta – iz znatiželje, ali i radi 
pripreme za edukaciju – potražio sam više in-
formacija u tada dostupnoj literaturi. pretpo-
stavljam da je za projekt o održavanju logičan 
izbor za voditelja projekta bio netko iz pogon-
skog održavanja. Kroz razna zaduženja veza-
na uz održavanje automatskih sustava stroje-
va i opreme, upoznat sam sa svom proizvod-
nom opremom u obje proizvodnje. uz dobro 

Karolina ŠimC
“Treninzi su interaktivni i iziskuju 

angažman svih sudionika”
“Treninzi za Green Beltove odlično su or-
ganizirani. Provedeni su u dva vala po če-
tiri dana. Na početku svakog dana pono-
vili smo gradivo iz prethodnog dana što 
omogućuje učvršćivanje prezentiranog 
gradiva. treninzi su veoma interaktivni i 
iziskuju angažman svih sudionika, a tako 
se preneseno znanje upija efikasnije. In-
teraktivno sudjelovanje na radionicama 
u suradnji s ostalim kolegama, budućim 
voditeljima projekata, omogućuje uvide 
u mnoge procese s kojima do sada nisam 
bila upoznata. Zajedničko učenje pomaže 
mi pri sagledavanju problematike iz razli-
čitih kutova.” 

ines MiKuliĆ
“radom na projektu usvajat ćemo 

nova znanja svakoga dana”
“Naučila sam što je LSS metodologija i nje-
zinu važnost u upravljanju kompanijom, 
zašto je važno mapiranje svakog procesa 
i definiranje uzroka problema kao i da LSS 
metodama sustavi mogu konstantno na-
predovati. smatram da podlogu i osnove 
za vođenje timova već u startu imaju svi 
Green Beltovi, a da ćemo radom na projek-
tu usvajati nova znanja svakog dana, kroz 
upoznavanje internih procesa i razmjenu 
ideja s članovima projektnog tima.” 

O edukaciji

poznavanje SAP PM modula za održavanje, 
svih procesa unutar Pogonskog održavanja te 
dovoljno motiva pala je odluka da pokušam 
izboriti mjesto voditelja projekta. Kolega i ja 
prošli smo razgovore sa sponzorom projekta 
i direktoricom razvoja ljudskih potencijala. 
nakon toga je izbor pao na mene.
nakon proširenja obje proizvodnje, nova je 
proizvodnja opremljena kompleksnom i mo-
dernom opremom, a s druge strane imamo 
postojeću s opremom poodmakle dobi. Su-
očeni s planovima, već neko vrijeme radimo 
na prilagodbi procesa održavanja novim uvje-
tima. Zato vjerujem da će ga dobro prihva-
titi i ostali djelatnici Pogonskog održavanja. 
Kako je do sada dosta inicijative polazilo baš 
kao posljedica dobrog timskog okruženja, u 
kojem ne fali motiva, znanja i iskustva u odr-
žavanju, vjerujem da će tako biti i u projektu. 
naime, neovisno o projektu dobra suradnja 
kolega sigurno olakšava odrađivanje poslo-
va. Zato mislim da veliku važnost ima dobra 
suradnja sa sponzorom i projektnim timom. 
svakako grupa ljudi o kojoj ovisi uspješnost i 
pravovremeno odrađivanje projekta. Narav-
no nakon svake od faza projekta potrebno je 
s njime upoznati i Upravljački odbor transfor-
macije, za koji se nadam da će biti zadovoljan 
prezentiranim. Nadam se da ćemo svi kolege 
voditelji i dalje razmjenjivati iskustva i tijekom 
projekta, kao što je to bilo tijekom treninga.

 Mr. sc. Martina Jagar, mag. pharm., 
pomoćnica direktora za analitiku; Istra-
živanje i razvoj
“Vjerujem da ću sa svojim timom odlično 
surađivati od samog početka”
s lss metodologijom susrela sam se u ra-
zličitim ulogama u prošlom valu projekata 

gdje sam bila sponzor na jednom od pro-
jekata te kao član tima drugog projekta. 
Od tada se LSS metodologija provlači kroz 
mnoge moje aktivnosti. smatram da sam 
svojim radom na projektima u prvom valu 
zaslužila povjerenje da budem odabrana za 
GB-a u drugom valu transformacije u ko-
jem ću se baviti racionalizacijom prijava va-
rijacija. Kolege iz R&D-a podržavaju proces 
transformacije u belupu i drago im je što su 
u Drugom valu transformacije čak 3 GB-a 
iz našeg sektora. suradnja sa sponzorom i 
projektnim timom je izuzetno važna. Budući 
da sa svojim sponzorom Marinom Krstano-
vić već dugo uspješno surađujem vjerujem 
da će tako biti i na ovom projektu. Vjerujem 
da ću sa svojim timom odlično surađivati 
od samog početka te da ćemo naš projekt 
uspješno predstaviti Upravljačkom odboru.

Dr. sc. Danijela Lesjak Kolarović, 
dipl. ing. kem. tehn., voditeljica razvoja 
novih proizvoda, registracija i kvalitete 
primarne ambalaže; Istraživanje i razvoj 
/ Razvoj ambalaže
“Ključne osobe o kojima ovisi uspješnost 
projekta zasigurno su članovi tima”

Kako biti voditelj jednog od projekata dru-
gog vala programa lss transformacije pred-
stavlja priliku za usvajanjem novih znanja, 
stjecanjem vrijednih iskustava te stvaranje 
novih i osnaživanje postojećih veza s kolega-
ma, kolege iz sektora, ali i iz cijele kompanije, 
na odabir novog „seta” voditelja, čiji sam i ja 
član, reagirali su stimulativno i ohrabrujuće. 
stup svakog pojedinog projekta i njegov di-
zajner te ključne osobe o kojima ovisi uspješ-
nost projekta zasigurno su članovi tima. 
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Projekti drugog vala

U drugom valu provodit će se dvije vrste 
projekata: projekti koji se bave procesi-
ma, čije je trajanje predviđeno do 6 mje-
seci, te projekti koji obuhvaćaju procese 
cijelog područja, a čije je trajanje uobiča-
jeno do 12 mjeseci. drugi se val progra-
ma LSS transformacije većinom sastoji od 
procesnih projekata.

mario posaveC
“voditelji iz različitih sredina 

omogućuju upoznavanje i drugih 
cjelina belupa”

“Sudjelujući u projektu Prvog vala kao član 
tima upoznao sam se s projektom s tog gle-
dišta. na edukaciji za Green beltove, nakon 
temeljitog upoznavanja s lss metodologi-
jom, shvaćam koja je stvarna zadaća i odgo-
vornost voditelja transformacijskog projekta. 
Edukacije su većim dijelom interaktivne, čime 
potiču dijalog i raspravu, a posljedično nas po-
vezuju i pomažu u stvaranju prijateljskih od-
nosa. Svatko od budućih voditelja projekata 
dolazi iz različite sredine sa svojim viđenjem 
pojedinih procesa čime mi pomaže da proši-
rim vlastite horizonte i upoznam se s procesi-
ma iz drugih organizacijskih cjelina belupa.” 

Danijela lesjaK KolaroviĆ
“Za uspješno vođenje projekta 
treba imati i niz društvenih i 
komunikacijskih vještina”

“trening za Green beltove obogatio me 
novim, specifičnim znanjima. Ipak, kako bi 
se uspješno vodio projekt, smatram da je 
uz stručna znanja potreban i čitav niz druš-
tvenih i komunikacijskih vještina, vještina 
upravljanja timom, vještina upravljanja 
vremenom te prostora za napredak ima 
mnogo. svladavanju novih znanja i vješti-
na zasigurno su pridonijeli i kolege, budući 
voditelji projekata, svojim savjetima, kole-
gijalnošću i podrškom.” 

Goran bišKup
“suradnja s Green beltovima 
prvoga vala stvaraju osjećaj 
kolegijalnosti i pripadnosti”

“Na početku edukacije možda je bilo malo 
nesnalaženja s novim terminima, kraticama 
i slično, ali naši su nas treneri vrlo brzo uveli u 
svijet novih korisnih znanja. Vjerujem da će, 
uz ovu teorijsku podlogu koja je itekako po-
trebna, sve naučeno vrlo brzo doći do izražaja 
kada započnemo voditi dodijeljeni nam pro-
jekt. drago mi je što se u bilo kojem trenut-
ku mogu obratiti svakom edukatoru ili Gre-
en beltu iz prvog vala i što su uvijek spremni 
poslušati naša pitanja, usmjeriti nas na pravi 
put, a sve kako bi projekt polučio što bolji re-
zultat. Odnosi koje međusobno njegujemo 
stvaraju osjećaj kolegijalnosti i pripadnosti.” 

Htjela bih istaknuti kako tim koji će raditi na 
dodijeljenom mi projektu o arhivima čiji je 
sponzor direktorica Riznice Sanda Mikačić, 
čini grupa stručnjaka iz ključnih područja ve-
zanih uz predmetno područje rada. Od svoga 
tima, pri radu na projektu, očekujem anga-
žman, konstruktivnu raspravu i mnogo pozi-
tivne energije što ću mu i ja ponuditi.

 Ines Mikulić, mag. educ. bio. et 
chem., glavna tehnologinja; Upravljanje 
kvalitetom
“Važna mi je i podrška ostalih kolega 
koji vjeruju u moje sposobnosti i spremni 
su pomoći”

Veseli me što novi tim Green Beltova čine re-
dom mladi i ambiciozni ljudi. Kroz druženja 
na edukacijama i komunikaciju izvan njih, 

međusobno razmjenjujemo ideje i pomaže-
mo jedni drugima. svi smo odabrani na pri-
jedlog nadređenih, a odlukom Uprave i izvrš-
nih direktora. ponosna sam što su prepozna-
te kompetencije, znanja i odgovornost koje je 
svatko od nas pokazao dosadašnjim radom u 
Belupu. Meni osobno je to čast budući da su 

te kvalitete kod mene prepoznate u samo tri 
godine koliko sam zaposlenica belupa.
Nažalost, nisam imala prilike aktivno sudje-
lovati u prvom valu optimizacije poslovnih 
procesa u belupu, ali mi je iznimno drago što 
sam uključena u Drugi val kao voditelj projek-
ta. smatram to privilegijem, ali i obvezom. 
od svojih kolega iz sektora koji su aktivno 
sudjelovali u prvom valu dobila sam mnogo 
korisnih savjeta. Nastojat ću ih primijeniti u 
vođenju projekta. Važna mi je i podrška osta-
lih kolega koji vjeruju u moje sposobnosti i 
spremni su pomoći i izaći mi u susret ako to 
bude potrebno. Budući da su sponzor mog 
projekta kao i većina članova tima već aktiv-
no sudjelovali u prvom valu projekata i prošli 
cijeli jedan optimizacijski ciklus, očekujem od 
njih razmjenu iskustava te pomoć, usmjera-
vanje i podršku u izazovima koji nas očekuju.

O edukaciji
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Radno vrijeme Green 
Belta

voditelji projekata prvog vala prenijeli 
su nam svoja iskustva, dobra i loša, a na 
nama je sada da iskoristimo te informa-
cije i savjete pa da svatko prema svojim 
sposobnostima i mogućnostima odabere 
onaj koji će mu omogućiti kvalitetno utro-
šeno vrijeme za vođenje projekta i redo-
van posao. treba biti spreman, a kolege iz 
Prvog vala to potvrđuju, da će nekada biti 
potrebno više, a nekada manje od toga. 
No neće nam biti žao uložiti i koju minu-
tu više u bavljenje projektom ako znamo 
da će uloženi trud polučiti uspjeh i zado-
voljstvo onih čije radne procese nastojimo 
poboljšati.

Mario FrančiĆ
“radionice omogućavaju da se 

problemi sagledavaju iz različitih 
kutova”

“prije ovogodišnjeg treninga, lss metodo-
logije za mene su bile nešto što će pomoći 
u transformaciji procesa na neki način, da 
bi nakon treninga ipak dobile novo lice, po-
staju nešto što treba prihvatiti i tako živjeti 
da bi se transformirali. radionice su osmi-
šljene tako da se primjeri i vježbe odrađuju 
u timovima, dosta izmjena mišljenja i dis-
kusija vezano uz teme, a kako dolazimo iz 
različitih sredina, pomaže da se problemi 
sagledavaju iz različitih kutova.” 

 Mario Posavec, mag. ing. kemij-
skog inženjerstva, glavni tehnolog u 
proizvodnji; Proizvodnja polukrutih i 
tekućih lijekova
“Svojim odabirom kompanija mi daje 
šansu za daljnjim učenjem te me potiče 
na rast i razvoj”

vjerujem da sam za Green belta odabran 
zbog svoje iznimne predanosti poslu, svoje 
fokusiranosti, ustrajnosti i orijentiranosti ci-
lju te zbog skill seta koji posjedujem, što je 
kompanija prepoznala dajući mi povjerenje 
i dodijelivši mi projekt u drugom valu pro-
grama lss transformacije, što mi je izni-
mna čast. Svojim odabirom kompanija mi 
istodobno daje šansu za daljnjim učenjem 
i usavršavanjem te me potiče na vlastiti 
rast i razvoj, što iznimno cijenim. reakcije 
neposrednih kolega iznimno su pozitivne 
i poticajne, kolege mi daju svoju podršku i 
motiviraju me svojom potporom za daljnji 
rad i zalaganje na dodijeljenom projektu.

 Ivan Povrženić, mag. ing. bioproc., 
voditelj uvođenja novih proizvoda na 
tržište; Tim za strateške projekte

“Članovima projektnog tima želim 
pružiti znanje koje će nam pomoći u 
rješavanju problema”

Kako sam član Tima za strateške projekte, 
tako su i moji kolege u timu od prvog dana 
uključeni u proces transformacije i njihovo 
iskustvo i stečeno znanje radom na projek-
tima dalo mi je motivaciju za usvajanje no-
vih znanja i vještina koje ću moći primijeniti 
u svim aspektima svoga života. S obzirom 
na to što sam bio uključen u veliki broj pro-

jekata prvog vala, već sam otprije upoznat 
s lss metodologijom, ali trening mi je do-
datno proširio način sagledavanja procesa, 
donio nova znanja, naučio me novim meto-
dama i alatima koje ću nastojati primijeniti 
u radu na svom projektu sa svrhom prona-
laženja optimalnog rješenja. Unutar projek-
tnog tima treba postojati timski rad te je pri 
odabiru ljudi, uz njihove vještine i stručnost, 
bitna i ljudska komponenta koja svakom 
timu daje dodatnu vrijednost. Članovima 
projektnog tima želim pružiti znanje nau-
čeno na edukaciji, a koje će nas usmjeriti i 
pomoći nam pri definiranju i rješavanju pro-
blema. Nastojat ću zajedno s timom i spon-
zorom pronaći najbolje rješenje kojim ćemo 
učiniti naš proces efektivnijim i efikasnijim 
i na taj način opravdati povjerenje i uvjeriti 
Upravljački odbor da je naše rješenje ono 
što oni žele – racionalizirano i optimalno.

 Karolina Šimc, dipl. ing. kemije, 
glavni tehnolog analitičar; Kontrola 
kvalitete/Odjel za stabilnost
“Radom na projektu bolje ćemo se upo-
znati i tako lakše ostvariti zajedničke 
ciljeve”

Predložena sam kao kandidat za voditelje 
projekata. prije imenovanja, direktorica 
me pitala želim li prihvatiti tu ulogu na što 
sam pristala. Nakon što sam predložena za 
Green belta jedna mi je kolegica rekla da 
je uvjerena da ću dobro obaviti taj posao. 
Povjerenje koje mi je dala tim riječima do-
živjela sam kao svojevrsnu pohvalu za dosa-
dašnji rad i moje sposobnost. Često se sje-
tim tih riječi i ohrabre me u trenucima kada 
mi nije lako. Sudjelovanje u projektu, među 
ostalim, omogućilo mi je upoznavanje s ko-
legama/članovima tvrtke u kojoj radimo i 
čije ciljeve svojim radom zajedno ostvaru-
jemo. Susreti s njima omogućuju mi uvid u 
nova razmišljanja i drugačije pristupe radu. 
istupanje iz malog kruga aktivnosti koje su 
tek dio cjelokupnog poslovanja znači i stva-
ranje drugačije perspektive o smislu vlasti-
tog truda i pristupa poslu. vjerujem da na 
taj način svaki pojedinac može podići kvali-
tetu svog rada i ostaviti značajniji doprinos. 
Projekt kojim ću se baviti odnosi se na cjeli-
nu iz koje dolazim, a isto tako i moj sponzor, 
Željka Bešvir. Budući da smo iz iste cjeline i 
već imamo iskustvo zajedničkog sudjelova-
nja, ne moramo prolaziti prvi korak među-
sobnog upoznavanja i upoznavanja procesa 
cjeline na koju se projekt odnosi. vjerujem 
da ćemo se kroz rad na projektu upoznati 
još više i na taj način lakše graditi ostvari-
vanje zajedničkih ciljeva.

martina jaGar
“činjenica da se imamo kome 

obratiti za pomoć i savjet, vrlo je 
važna i umirujuća”

“Edukacija za GB-a dala mi je korisne alate 
koji su neophodni za vođenje projekta, a 
koji su istovremeno primjenjivi u svakod-
nevnom radu i životu općenito. Kolege GB-
ovi iz prvoga vala transformacije vrlo rado 
dijele svoja iskustva s nama, novim GB-ovi-
ma, vrlo su susretljivi i podrška su nam od 
samog početka. Već sama činjenica da se 
imamo kome obratiti za pomoć i savjet je 
vrlo važna i umirujuća. 

ana DoMiTroviĆ
“višestruka je korist i privilegij 
imati priliku učiti od ljudi punih 

iskustva i znanja”
prije treninga nisam mnogo znala o samoj 
metodologiji. sada smatram da su princi-
pi koje lss metoda promovira potrebni 
svakom poduzeću kako bi ono opstalo i 
razvijalo se na rastućem tržištu. Vjerujem 
da ću u provedbi projekta puno naučiti na 
profesionalnoj, ali i osobnoj razini. uvijek je 
višestruka korist i privilegija slušati i imati 
priliku učiti od ljudi punih iskustva i zna-
nja kakvi su edukatori IFSS-a. Voditelj, ali i 
preostali GB-ovi Prvoga vala koji su nam se 
predstavili, prenijeli su nam svoja iskustva 
koja su imali na projektima te nas upozorili 
na moguće zamke.” 
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ToMislav šošTariĆ
“razmjenjujemo dojmove i 

iskustva, uspoređujemo koliko 
smo odmakli s projektima”

“prije nisam razmišljao aktivno o lss me-
todama. Drugačije je kad na sastanku pro-
jektnog tima u 10-ak min čuješ ili vidiš prvi 
put neki alat i onda ga počneš primjenjivati 
u praksi i sada kad se u 90 min rade temelji 
iz teorije i cilja alata. nakon edukacije, imam 
drugačiji pogled na poznate procese, a kiša 
novih pojmova, malo engleski, malo hrvat-
ski, a na kraju ne znaš koji zvuči više strano. 
postoji i doza natjecateljskog duha gdje ar-
gumentiramo zašto mislimo da su baš naši 
zaključci ispravni. Razmjenjujemo dojmove 
i iskustva u ovim početnim fazama, uspore-
đujemo koliko smo odmakli s projektima.”

O edukaciji

 Ana Domitrović, mag. inf. voditelji-
ca razvoja sustava i tržišnog kontrolin-
ga; Kontroling
“Od svih sudionika očekujem dobru 
suradnju te doprinos znanja i vještina s 
područja iz kojeg dolaze”

voditelji su, pa tako i ja, birani iz poola kan-
didata predloženih od njihovih nadređenih, a 
prema sposobnostima i znanjima potrebni-
ma za provedbu određenog projekta. Kolege 
iz sektora podržali su me svojim stavom da 
je ovo prilika za naučiti nešto novo i proširiti 
vidike, znanja i poznanstva. od svih sudio-
nika očekujem dobru suradnju te doprinos 
znanja i vještina s područja s kojeg dolaze. Ja 
njima također mogu ponuditi isto. Cijeli priča 
lss transformacije donosi nam povezivanje 
s kolegama s kojima inače ne surađujemo 
direktno, a poučeni prvim valom možemo 
vidjeti i rađanje novih prijateljstva i suradnje.

 Tomislav Šoštarić, mag. ing. che-
ming., glavni tehnolog linije proizvod-
nje; Proizvodnja krutih lijekova
“Mislim da je za projektni tim bitno da 
stvorim(o) ugodnu atmosferu te da temi 
pristupimo otvorena uma”

O mogućnosti sudjelovanja u projektu u 
ulozi voditelja obavijestila me direktorica 
Ivaniš-Turk, kojoj je dodijeljena uloga spon-
zora jednog od projekta 2. vala transforma-
cije. znali smo da su nam promjene potreb-
ne, ali i da one neće doći bez mukotrpnog 
rada. Rekli smo si da ćemo su upustiti u to, 
ali da projekt mora donijeti opipljive rezul-
tate, a ne kozmetičke promjene.
nakon toga je uslijedio razgovor s direkto-

ricom razvoja ljudskih potencijala te njena 
preporuka Upravljačkom odboru koji je do-
nio konačnu odluku o voditeljima projeka-
ta. Zbog strožeg vremenskog ograničenja 
trajanja projekata u odnosu na prethodni 
val, prvim se izazovom pokazalo pronaći 
projekt koji bi zadovoljio taj kriterij, a isto-
vremeno donio željeni rezultat.
unutar odjela organizirali smo brainstor-
ming radionice i tu se vidjelo da kolege ima-
ju i ideje i volju za poboljšavanje naših pro-
cesa. U takvom okruženju znam da ću imati 
njihovu potporu, što znači da nema promje-
ne – nastavljamo veslati zajedno u istom 
smjeru. sponzor projekta Gordana Mede-
njak pokazala se iznimno sistematičnom i 
pedantnom u fazi izrade projektne povelje 
te sam već sad žrtva ljubomornih pogleda 
ostalih voditelja. šalu na stranu, ali kolege 
mi zbilja prilaze i čestitaju na suradnji s Gor-
danom. Uvjeren sam da će njezino iskustvo 
i golemo poznavanje područja biti od ključ-
nog značaja za strategiju projekta. Mislim 
da je za projektni tim bitno da stvorim(o) 
ugodnu atmosferu te da temi pristupimo 
otvorenog uma. 
za belupo je bitan rezultat projekta, ali i da svi 
nastavimo rasti kao profesionalci. nadam se 
da će tokom sudjelovanja u projektu članovi 
tima ponijeti dio LSS-a u svoje cjeline. Uprav-
ljački odbor je taj koji će odlučiti je li tim na-
pravio dovoljno dobar posao ili ne. na meni je 
odgovornost da opravdam njihova očekivanja 
i povjerenje, a očekujem konstruktivan feed-
back. u odnosu s kolegama voditeljima, vidi se 
razlika između početka 1. i 2. modula edukaci-
je – opušteniji smo i otvoreniji, propitkujemo 
se kako smo preskočili određene prepreke. 
Želja je, naravno, da u tom tonu nastavimo i 
budemo si pomoć i podrška.
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Pripremio: Silvio 
Baronić, dipl. ing. 
elektrotehnike, 
rukovoditelj 
Informatike
Živimo u vrijeme u 
kojem je internet 
postao nezamjenjiv 

dio svakodnevnog života. Društveni život, 
javni servisi, bankarstvo, kupovina sve se 
većim dijelom oslanja na internet. Slično 
je i u poslovnom svijetu gdje je poslovanje 
tvrtki nezamislivo bez interneta (fiskaliza-
cija, serijalizacija, internetsko naručivanje, 
eRačuni, eBankarstvo, …). Međutim, stal-
no izlaganje internetu značajno povećava 
rizik od kibernetičkih ili cyber napada.
Cyber napadi označavaju upotrebu računa-
la, interneta i drugih sredstava za pohranu 
ili širenje informacija za provođenje ciljanih 
napada na osobne ili kompanijske informa-
cijske sustave pomoću sredstava informa-
tičke tehnologije.
Ciljevi cyber napada najčešće su komuni-
kacijski i informacijski sustavi. Napadači 
mogu primjerice uz relativno malen napor 
oštetiti infrastrukturu ili kompanijske po-
slovne sustave koji se u velikoj mjeri teme-
lje na računalnim sustavima. Kibernetička 
sigurnost ili cyber sigurnost kompanije i 
svih njezinih korisnika jedna je od glavnih 
funkcija informatike. Kontinuiranom digi-
talizacijom poslovnih procesa, informati-
zacijom opreme i pratećih sustava pove-
ćava se rizik od cyber napada i sam učinak 
takvih napada jer kompromitacija glav-
nih poslovnih sustava dovodi do prekida 
poslovanja i velikih financijskih gubitaka. 
svakodnevno smo svjedoci takvih napada 
na tvrtke iz cijelog svijeta, ali i na tvrtke 
iz Hrvatske. Ciljevi napada su različiti, od 
financijskog iznuđivanja, krađe osobnih 
i poslovnih podataka do nanošenja štete 
poslovanju i ugledu kompanija. 
Vrste napada su različite. Opisat ćemo naj-
češće alate za cyber napade na pojedince 
i kompanije. 

belupova it siGurnost

 ivana antolaŠ
“razmišljanja drugih kolega 
potaknula su me na širenje 

vidika”
“Moje poimanje lss metodologije pri-
je treninga i nakon njega je neusporedi-
vo zbog toga što se do sada nisam imala 
prilike upoznati s njezinim dobrobitima i 
koristima. razmišljanja ostalih kolega, bu-
dućih voditelja projekata, natjerala su me 
na širenje vidika, postavljanja drugačijih 
pitanja i sagledavanja procesa s različitih 
pozicija. isto tako mi je lakše nositi se s vla-
stitim strahovima s obzirom da se i oni s 
njima susreću.”
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belupova it siGurnost
spam 
Spam ili junk mail predstavlja neželjenu 
elektroničku poštu za primatelja koja može 
u velikom opsegu zatrpati njegov elektro-
nički sandučić za primanje poruka, koja je 
usto i bezvrijedna i nenaručena pošta. Neki 
njegovi oblici su lažne privatne poruke koje 
mogu voditi do pornografskih sadržaja, 
proizvodi za koje primatelji nisu imali inte-
resa, reklame itd. Ukratko rečeno, spam je 
poruka koja se šalje primatelju bez njego-
vog dopuštenja, a koje vrlo često sadrže i 
prijevaru. Spam je problem koji već dugi niz 
godina brine gotovo sve korisnike interne-
ta. bez obzira radi li se o krajnjim korisnici-
ma, velikim tvrtkama ili davateljima inter-
netskih usluga, problem spama, osim što 
uznemirava korisnike, također za sobom 
povlači i ogromne financijske gubitke. Uspr-
kos brojnim pokušajima suzbijanja spama, 
u vidu različitih alata i tehnologija, spam još 
uvijek nije u potpunosti riješen problem.

Malware
Malware je izraz koji dolazi kao skraćenica 
od engleskog izraza Malicius software, a 
označava štetni softver ili zlonamjerni sof-
tver. Malware je softverski program koji je 
razvijen s ciljem da se neprimjetno ubaci u 
računalo ili računalni sustav te da napravi 
neku vrstu štete. Malware može biti:
l Računalni virus – vrsta zlonamjernog 
koda ili programa napisan za promjenu na-
čina rada računala i koji je dizajniran za šire-
nje s jednog računala na drugo. Virus djeluje 
umetanjem ili povezivanjem na legitiman 
program ili dokument koji podržava makro-
naredbe kako bi izvršio svoj kod.
l Računalni crv – računalni programi koji 
umnožavaju sami sebe. Za razliku od viru-
sa, za svoje djelovanje ne moraju inficirati 
druge programe. Mogu stići i kao privitak 
u elektroničkoj pošti te im pristup računa-
lu omogućuju propusti u operacijskim su-
stavima i aplikacijama. Crvi otežavaju rad 
mreže, a mogu oštetiti podatke i kompro-
mitirati sigurnost računala.

l Trojanac (ili trojanski konj) – maliciozni je 
računalni program koji se koristi da bi infici-
rao ciljano računalo i uzrokovao na njemu 
zlonamjerne aktivnosti. Obično se takvi pro-
grami koriste za krađu osobnih podataka, 
širenje drugih virusa ili jednostavno reme-
ćenje performansi računala. Uz to, hakeri ih 
mogu koristiti za dobivanje neautoriziranog 
daljinskog pristupa kompromitiranom raču-
nalu, inficiranje određenih datoteka i nano-
šenje štete samom sistemu. Čim se trojanac 
infiltrira u računalo, on će se početi skrivati 
svojoj žrtvi. Trojanci su veoma slični pravim 
virusima i zato ih je vrlo teško detektirati.
l špijunski softver se razlikuje od virusa i 
crva u tome što se obično ne replicira. Kao 
mnogi novi virusi, špijunski softver je dizaj-
niran da iskorištava zaražena računala za ko-
mercijalnu dobit. Tipične taktike su prikazi-
vanje ne zahtijevanih pop-up reklama, krađa 
osobnih informacija (uključujući i financijske 
informacije kao što su brojevi kreditnih kar-
tica i lozinke), praćenje aktivnosti na inter-
netu za marketinške svrhe ili preusmjera-
vanje Http zahtjeva na reklamne stranice.
l Ucjenjivački softver (ransomware) je po-
sebna skupina zlonamjernog softvera koji 
blokira pristup korisniku računala ili se po-
daci na računalu žrtve zaključavaju, obično 
šifriranjem, a plaćanje se traži prije nego što 
se otkupljeni podaci dešifriraju i pristup se 
vrati žrtvi. Motiv napada je financijska ko-
rist, odnosno otkupnina, a za razliku od dru-
gih vrsta zlonamjernog softvera, žrtva se 
obično obavještava da je došlo do napada i 
daju se upute kako otkupiti podatke. Plaća-
nje se često traži u virtualnoj valuti, kao što 
je bitcoin, tako da identitet cyber kriminalca 
nije poznat jer su transakcije anonimne. ta 
vrsta zlonamjernog softvera može se širiti 
privicima e-pošte, zaraženim softverskim 
aplikacijama, inficiranim vanjskim uređaji-
ma za pohranu i ugroženim web-mjestima.
l Oglašivački softver ili reklamni softver 
(Adware) je program koji automatski prika-
zuje ili skida (preuzima) oglase na računalo 
nakon što je instaliran neki softver ili nakon 

korištenja neke aplikacije. Pojedini adware 
programi pripadaju i špijunskom softveru 
te se stoga mogu svrstati u programe koji 
narušavaju privatnost korisnika.

phishing
Jedna od najvećih opasnosti koje nam pri-
jete s interneta su phishing napadi. nakon 
virusa, crva, neželjene elektroničke pošte 
(spama), hoax poruka i različitih kombina-
cija ovih prijetnji, na internetu je primijećen 
veliki porast phishing napada. pojam phis-
hing napada podrazumijeva aktivnosti ko-
jima napadači korištenjem lažiranih poruka 
elektroničke pošte i lažiranih web-stranica 
financijskih i drugih organizacija pokušava-
ju korisnika navesti na otkrivanje povjerlji-
vih osobnih podataka kao što su korisnička 
imena i zaporke, pin brojevi, brojevi kredit-
nih kartica i sl. ta vrsta napada opasna je iz 
više segmenata:
l Prikupljanjem korisničkih podataka kori-
snika kroz logiranje na različite linkove iz e-
pošte, napadač može doći do sadržaja koji 
se nalaze na računalu, preusmjeriti poruke 
e-pošte na vanjsku adresu ili stvoriti teren 
za daljnje napade na računalo ili informa-
tički sustav kompanije
l Lažnim predstavljanjem kao visoko pozi-
cionirana osoba u kompaniji može navesti 
napadnutu osobu na financijske transakcije 
prema napadaču
l Prijavom na lažne web-stranice omogući 
se skidanje malicioznog koda na računalo 
koji će kriptirati podatke i tražiti otkupninu 
za deskripcijski ključ (ransomware). 

Kako se boriti protiv takvih napada?
S tehničke strane informatika brine da ser-
verska i osobna računala imaju instalirane 
zadnje definicije antivirusnih programa, re-
dovito se instaliraju sigurnosne zakrpe na 
operativne sustave, instalirani su softverski 
alati koji služe za detekcije napada preko in-
terneta, računalne i mrežne infrastrukture. 
Promijenjen je način administriranja računa-
la i servera, a sve u cilju smanjenja rizika od 
cyber napada. provodi se kontinuirano infor-
miranje korisnika o prijetnjama putem kom-
panijske e-pošte i obavijesti na portalima.
rizik od prodora malicioznih softvera u po-
slovna računala i mrežu ne može se svesti 
na nulu jer organizacije koje izvode napade 
zapošljavaju hakere s golemom količinom 
znanja i iskustva te kontinuirano unapređu-
ju metode hakiranja. napadi mogu biti fo-
kusirani na više segmenata popust phishing 
kampanja prema velikom broju korisnika ili 
ciljanim napadima na pojedince i sustave. 
Napad na tvrtku može slijediti nakon više 
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Tjedni prikaz detektiranih prijetnji
Na slici je prikazan tjedni trend detektiranih prijetnji. Npr. kod najintenzivnijeg dana u tjednu 294.742 e-poruke su označene kao prijetnja. Od toga 
je 216.718 mailova potvrđeno kao spam, 81 kao malware i 62.763 kao dobar mail.

Tjedni prikaz detektiranih spam poruka
Izdvojen je samo prikaz spam poruka i dnevna statistika. Najveći dio spam poruka eliminira se blokiranjem dolazne IP adrese.

Tjedni prikaz detektiranih malwarea
Slika prikazuje tjedni trend detektiranih malwarea. Većina detektiranih malwarea je u dolaznim porukama (79 od 81).

tjedana, čak i mjeseci poslije inicijalnog pro-
dora u sustav, kad napadač prikupi dovoljno 
informacija za učinkovit i brz napad. Rezul-
tati takvih napada najčešće su katastrofalni 
za poslovne sustave i infrastrukturu jer do-
lazi do kompromitacije poslovnih i osobnih 
podataka.
zbog toga koristim i ovu priliku za upozoriti 
sve korisnike računala i računalnih sustava 
da budu jako oprezni s elektroničkom po-

štom koja sadrži linkove na nepoznate izvo-
re ili traži davanje osobnih ili korisničkih 
podataka (prijavu) za prikaz sadržaja elek-
troničke pošte. Ako dobijete takvu elektro-
ničku poštu ili bilo kakvu poštu koja sadrži 
prijeteći sadržaj ili aktivnosti koje odstupaju 
od uobičajenog načina rada proslijedite je 
na infosec@podravka.hr. Tamo će je pre-
gledati stručnjaci u sigurnom okruženju i 
savjetovati vas kako dalje postupiti. 

Kako izgleda svakodnevica?

u nastavku je prikazan primjer podataka sa 
zaštitnih sustava podravka grupe o aktivno-
stima na tjednoj razini. pokušaji napada na 
naše poslovne sustave su svakodnevica koje 
moramo biti svjesni. odgovorno ponaša-
nje korisnika na svim razinama kompanije 
može osigurati dobru zaštitu računalnih su-
stava belupa i smanjiti rizike za poslovanje.
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roboti će olakšati rad ljekarnika tako da će se brzo i bez 
Pogreške moći sortirati i izdavati lijekove Pa će ljekarnik imati 
više vremena za savjetovanje Pacijenata

trenDovi

potreba za stalnim usavršavanjem ljekarni-
ka i medicinskog osoblja neminovna je. na-
ime, u vrijeme kad je njega, kvaliteta usluge 
neprocjenjiva i briga za pacijenta postaje 
veća, potreba za usavršavanjem zdravstve-
nih djelatnika neizbježna je. Iako je dobro 
znana uloga ljekarnika od davnina, postav-
ljaju se novi izazovi pred njih. naime, tradici-
onalna uloga ljekarnika je oblikovanje i izda-
vanje lijekova, a kasnije, kroz godine, uoča-
va se važnost savjetodavne uloge ljekarnika. 
Uvođenjem informatizacije u sve pore gos-
podarstva, djelatnosti pa tako i u ljekarnič-
ku djelatnost, uočava se promjena ljekar-
ničke struke i poznavanja uloge ljekarnike 
kao što je bila. danas se izdaje recept elek-
tronskim putem, sve je više informacija pri-
sutno na intranetu, tako da danas imamo 
informiranog pacijenta. time i savjetodav-
na uloga ljekarnika postaje sve teža jer paci-
jent dolazi po savjet s već nekim izgrađenim 
mišljenjem koje nužno i ne mora biti točno. 

Budućnost automatizacije i 
digitalizacije u ljekarnama

zato savjetovanje ljekarnika postaje sve 
teže u ovo moderno informatizirano i digi-
talizirano doba.
Usto, životni vijek se produžuje, javljaju 
se kronične i neizlječive bolesti, potrošnja 
lijekova se povećava i sve se više pristupa 
personaliziranoj medicini, a tu se ističe far-
magenetika.
Tako ulazimo u medicinu 22. stoljeća, lije-
čenjem s pravim lijekom, u pravo vrijeme, 
za pravog pacijenta. uz to, naravno da ima-
mo sve više prisutnu robotizaciju. to je ne-
kad bilo nezamislivo, danas je ograničena 
uglavnom na bolničke ljekarne, međutim 
za nekoliko godina bit će implementiranu 
u sve lokalne ljekarne. 
Možda će roboti olakšati rad ljekarnika na 
način da će se brzo i bez pogreške moći 
sortirati i izdavati lijekovi pa će ostati više 
vremena ljekarniku za savjetovanje pacije-
nata. prijetnja se javlja kad uloga ljekarni-
ka postane banalizirana i robot kao pomoć 

počinje preuzimati sve više funkcija u radu 
s pacijentima.
Kako je umjetna inteligencija utjecala na 
poslovanje ljekarne koja je prva uvela ro-
bota u ljekarni, saznajemo iz prve ruke. 

zu ljekarne tripolski – prvi u Hrvatskoj 
uvode robota u poslovanje
zu ljekarna tripolski u osijeku je prva lje-
karna u Hrvatskoj u kojoj robot traži i izdaje 
lijek. u razgovoru s vlasnikom i ravnateljem 
ZU Ljekarna Žoltom Tripolski saznali smo 
koje su revolucionarne promjene u ljekar-
ništvu poduzeli da bi bili spremni za još veće 
promjene u budućnosti.
B Kako se nosite sa sve većom automatiza-
cijom i digitalizacijom u ljekarništvu? 
Teško je reći da se "nosimo" s digitaliza-
cijom i automatizacijom, jer mi kao čo-
vječanstvo koračamo prema budućnosti 
u svim segmentima i područjima razvoja 
bilo koje grane poslovanja, od zidarstva pa 
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Svi ti procesi kod nas su dobro prihvaćeni 
najviše zahvaljujući stalnoj edukaciji naših 
timova i njihovoj otvorenosti prema novom 
i inovativnom. velika je prednost što se na-
kon implementacije nekog procesa može 
za kratko vrijeme vidjeti koje su njegove 
prednosti. sve novosti uvijek sagledavamo 
iz perspektive utjecaja na pacijenta i naše 
poslovanje.
Kao najvažniji primjer na kojem se demon-
strira sva moć digitalizacije ističe se e-re-
cept. njegovo zaprimanje i obrada odvija 
se digitalno i u usporedbi s nekim ranijim 
vremenima radi se o velikom rasterećenju 
jer se svi administrativni parametri auto-
matski provjeravaju. time su ljekarnici do-
bili vrijeme u kojem svoje znanje i iskustvo 
mogu fokusirati na pacijenta. Konkretne 
promjene u našim ljekarnama vidljive su 
u raznim aspektima našeg poslovanja, od 
same narudžbe lijekova preko obrade prim-
ke do elementarnog praćenja i analize po-
slovanja.

trenDovi

belupove ljeKarne o MoGuĆnosTi uvoĐenja roboTiZacije 

Osobni pristup, empatičnost, kreativnost i 
ljudski dodir ne može zamijeniti nikakav stroj

do izgradnje svemirskih brodova. jednako 
tome i promijene u ljekarništvu su normal-
ne i očekivane. Prema njima se treba prila-
goditi i hrabro koračati uz njih naprijed. Pro-
mijene mogu donijeti puno dobrih stvari, a 
ne nužno loše. Loš je naš strah prema njima, 
a to je razumljivo jer ipak smo ljudi.
B do kakvih je promjena u poslovanju došlo 
njihovim uvođenjem? 
Najveća promjena i prednost u poslovanju 
svakako je dragocjeno vrijeme koje pacijent 
dobije od svoga farmaceuta. u današnjem 
užurbanom načinu života, svaka minuta 
nam je dragocjena pa je tako jednako i važ-
no da u tom vremenu informacije koje da-
jemo i primamo budu kvalitetne, precizne i 
točne, a s ovim načinom "dodatne pomoći'' 
u ljekarni smo dobili upravo to. zadovolj-
stvo pacijenta, to čini misiju i viziju naše ZU.
B Kako je nastala ideja o implementaciji ro-
bota u ljekarni?
ponajprije, moram vas ispraviti, nemamo 
robota, naš "robot" je robotizirano skladi-
šte, nije klasični robot kako si svi zamišljaju 
pomoćnike koji zamjenjuju ljude. Kao čest 
sudionik sajmova u inozemstvu, pokuša-
vajući biti u korak s vremenom, tako je na 
jednom od njih i došla ideja implementacije 
robotiziranog skladišta kod nas. 
B Koje prednosti možete navesti uvođe-
njem robota, a koji su izazovi?
Svakako, najveća je prednost ušteđenog 
vremena koje farmaceut ne mora trošiti 
na pojedinosti koje su velik gubitak radnog 

vremena, već se može u potpunosti preda-
ti svojoj savjetodavnoj ulozi prema svojim 
pacijentima. Tim načinom robotizacije skla-
dišta, farmaceut je dobio i puno veće opci-
je za proširenje svoje farmaceutske uloge 
u follow up-ovima pacijenta, organiziranju 
terapija, provjerama kontraindikacija lije-
kova i/ili nuspojavama. izazovi preostaju 
kako još osigurati bolju uslugu pacijentima, 
ali i na koji način uključiti i farmaceutskog 
tehničara koji je jednako važna karika u tom 
lancu brige o pacijentu.
B Kako vidite budućnost uloge ljekarnika i 
utjecaj robotike na njihov rad?
Kako sam već i napomenuo, farmaceuti su 
ovdje kako bi savjetovali pacijente i pratili 
njihove terapije te bili njima na usluzi. Far-
maceut kao stručna osoba svakako je bu-
dućnost OSOBNOG LJEKARNIKA, koji je na 
pomoći pacijentima u svim poteškoćama 
koje ih muče. To je budućnost farmaceuta. 
Robotika može samo biti velika pomoć far-
maceutu, neizbježna je, zato joj se trebamo 
prilagoditi.
B Kako se magistre u vašoj ljekarni nose s 
činjenicom da ih je u određenom dijelu po-
sla zamijenio robot?
Kao i svugdje, i kod nas je postojao odre-
đeni strah što će donijeti promjena, no na-
kon edukacije i obuke rada s robotiziranim 
skladištem djelatnici su se navikli. ni jednog 
djelatnika robotizirano skladište nije zami-
jenilo, jer on to ne može, i dalje je potreban 
ljudski glas, um i emocija za rad s pacijen-
tima. Tu su ljudi ne zamjenjivi, trenutačno. 
On je njihov pomoćnik, a ljudi koji i rade u 
ljekarni s njim, vrlo lako zaborave kako je to 
raditi po "starom" sistemu, i kopati po ladi-
cama tražeći lijekove, što znači da na sve 
dobro se čovjek brzo navikne.
B Može li u budućnosti robot u potpunosti 
zamijeniti čovjeka?
Sigurno da može, jedino će biti upitna kva-
liteta takvog načina rada, no osobno mislim 
da smo još vrlo daleko od takve opcije.

Piše: mr. pharm. Ivan Barešić, MBA, pomoćnik 
ravnateljice ZU Ljekarne Deltis pharm
Razvoj tehnologije i znanosti možda se naj-
više odražava na digitalizaciju i automatiza-
ciju društva općenito. Taj streloviti napre-
dak nije zaobišao ni hrvatsko ljekarništvo. 
do promjena dolazi svakodnevno i vjerujem 
kako se mi kao organizacija s njima znamo 
nositi.

X
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ljudski dodir ne može zamijeniti nikakav stroj

su najzanimljivija otkrića tek pred nama. 
dobro razvijena i ustrojena umjetna inteli-
gencija može biti od velike pomoći primje-
rice liječnicima kod postavljanja dijagnoze i 
određivanja terapije što bi trebalo rezultira-
ti i boljim ishodom liječenja. S druge strane, 
nekoliko pogrešnih zaključaka i/ili nedovolj-
no dobro opremljena baza podatka može 
rezultirati fatalnim ishodom.
Iz do sada poznatih primjera možemo vi-
djeti kako primjena robota u ljekarni može 
olakšati svakodnevni rad osoblja. robot 
se brine za stanje zaliha, rokove valjano-
sti, ispravnu temperaturu. istovremeno na 
zahtjev traži i dostavlja lijek do ljekarnika 
u vrlo kratkom vremenu. Cijelo to vrijeme 
ljekarnik može posvetiti razgovoru s paci-
jentom. stoga su prednosti primjene ro-
botike višestruke. Može pomoći ili gotovo 
zamijeniti čovjeka u nekom manualnom i 
repetitivnom radu (primjerice u preuzima-
nju robe od dobavljača, pronalasku lijeka na 
polici i njegovom donošenju do pulta ili odr-
žavanju čistoće i sl.). Sve to uz vrlo visoku 
točnost, efikasnost i brzinu. Nije zanemariv 
ni aspekt kako robot nema radno vrijeme, 
godišnji odmor ili bolovanje – dostupan je 
uvijek. Nedostatak su (još uvijek) vrlo visoki 
inicijalni troškovi koji primjenu te tehnolo-
gije mogu opravdati u ljekarnama smješte-
nim u urbanijim sredinama, velikim brojem 
obrađenih recepata i otvorenima 0 – 24.
iz perspektive ljekarne roboti su tu da nam 
olakšaju i oslobode vrijeme kao bi naša 
usluga bila kvalitetnija. Vjerujem kako će 
primjena novih tehnologija pomoći u do-
datnom pozicioniranju ljekarnika u zdrav-
stvenom sustavu. Kao najdostupniji zdrav-
stveni djelatnici moći će više vremena pro-
vesti u savjetovanju vezanima uz terapiju, 
ali i prevenciju bolesti. svaka minuta više 
provedena s pacijentom daje više moguć-
nosti vezanih uz osobni pristup što u konač-
nici rezultira većim povjerenjem pacijenta 
i boljim ishodima liječenja. Sve to dovodi 
do veće uštede u zdravstvenom sustavu. 
Osobni pristup, empatičnost, kreativnost 
i ljudski dodir ne može zamijeniti nikakav 
stroj. Zato mislim kako robot nikad neće u 
potpunosti zamijeniti čovjeka.

i drugi vidovi promjena, kao umjetna inte-
ligencija, digitalizacija i roboti, sve su više 
prisutni u svim vidovima poslovanja. sve se 
više primjenjuje i u farmaciji. Koliko mi je 
poznato, za sada se umjetna inteligencija 
koristi u razvoju novih lijekova. tradicional-
ni model otkrića novog lijeka temelji se na 
principu pokušaja i pogreške i traje u pro-
sjeku oko 12 godina. pri tome se troškovi 
izlaska nove molekule na tržište broje u mi-
lijardama. Umjetna inteligencija koja može 
povezivati neke biokemijske principe s ke-
mijom djelatne tvari može biti učinkovita i 
raditi probir u mnogo kraćem vremenu.
danas postoje algoritmi koji mogu predvi-
djeti nuspojave neke molekule ili njezinu in-
terakciju s nekim drugim lijekom. u dizajn 
lijekova, a time i u zdravstveni sustav, tako 
se sve više uključuju tehnološke poduzeća. 
umjetna inteligencija koristi se za mode-
liranje i probir lijekova za ebolu, multiplu 
sklerozu, rak i razne druge bolesti. ljekar-
ništvo u svijetu koristi umjetnu inteligenci-
ju kako bi povećalo adherenciju pacijenta. 
jedan od primjera je aplikacija za pametni 
telefon koja podsjeća na uzimanje terapije, 
ali cijelo vrijeme korištenja “uči” o ljudskom 
ponašanju. tako prikupljeni podaci mogu 
pomoći da dođemo do smislenih zaključa-
ka vezanih uz provođenje kliničkih studija 
i sl. To je sve samo početak i mislim kako 

prvo je zdravlje
snježana slaDe šiloviĆ i šTeFica vrščaK 
pobjeDnice ovoGoDišnjeG naGraDnoG 
naTječaja Za Kreiranje sloGana sviH 
ovoGoDišnjiH KorporaTivniH DoGaĐanja
“prvo je zdravlje” – krovni je naziv svih ovo-
godišnjih stručnih događanja u 2020. na-
mijenjenima liječnicima i farmaceutima, 
belupovim poslovnim partnerima. 
u osmišljavanju toga krovnog naziva, sudje-
lovali su svi zaposlenici belupa, javnim na-
tječajem. Komisija je od pristiglih rješenja 
odabrala ono koje je ponajbolje opisivalo 
našu djelatnost i bilo dovoljno posebno da 
ističe naše korporativne vrijednosti – strast, 
izvrsnost, povjerenje, zadovoljstvo, kreativ-
nost i inovativnost. ove su godine dvije kole-
gice izabrale isti slogan. Kolegice će biti na-
građene putovanjem na ovogodišnje Dane 
belupa. Kako su došle do ideje za baš tim 
nazivom te što konkretno za njih znači slo-
gan koji su izabrale, pročitajte u nastavku.
Čestitamo! 

Snježana Slade-Šilović
drago mi je da je slogan koji smo odabrale 
Štefica i ja proglašen sloganom za doga-
đanja Belupa u ovoj godini. Iako sam do 
slogana došla od prve, drago mi je da je na 
istom tragu razmišljala i kolegica Štefica. 
Moj slogan bio je povezan s logom belupa, 
jer uz naziv “prvo zdravlje” – dodala sam i be-
lupo, vodeći se mišlju kako naša kompanija 
brine i nastoji biti uz pacijenta bilo s paletom 
lijekova koje nudi, bilo putem naših web-
stranica, Glasila... gdje se možemo informi-
rati kako sačuvati ili kako popraviti zdravlje.
svakako nam je svima zdravlje na prvoM 
Mjestu – a uz belupo imamo sigurnost u 
brizi za zdravlje. 

Štefica Vrščak
Živimo u vremenu punom stresa, jurimo za 
ostvarenjem raznoraznih ciljeva, a najma-
nje brinemo za svoje zdravlje. sretna sam 
što radim u kompaniji koja je na pomoć 
mnogima, bilo svojim proizvodima, sa-
vjetima za pacijente, javnozdravstvenim 
aktivnostima. nije potrebno puno da bi 
došli do ideje za slogan “prvo je zdravlje”, 
jer zdravlje je pokretač svega. Kad jednom 
osjetiš nemoć, možda samo zbog visoke 
temperature, bolova u glavi ili ne daj Bože 
neke teže bolesti, spoznaš da si ograničen 
u mnogo čemu i shvatiš što znači biti zdrav. 
zato, neka nam je zdravlje na prvom mje-
stu i na vrijeme se pobrinimo za to.
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“Prepoznavanje i liječenje depresivnih 
poremećaja u ordinaciji obiteljskog liječnika”

aKtualno

hormoni i biljni pripravci (gospina trava). 
nefarmakološke metode su psihoterapija i 
ostale psihosocijalne metode.
belupo je ponosan na svoju široku paletu 
antidepresiva, anksiolitika i antipsihotika. 
Na kraju izlaganja jako zanimanje liječnika 
je bilo za slučajeve iz kliničke prakse koje 
je profesorica iznijela pa se raspravljalo o 
mogućnostima liječenja i ishoda bolesti. A 
diskusija se nastavila pitanjima liječnika o 
svojim nerazjašnjenim slučajevima iz am-
bulanti. Takva stručna predavanja su od 
iznimne koristi i za liječnike, da bi im se 
olakšao rad u ambulantama, i na dobrobit 
pacijenata u očuvanju mentalnog zdravlja 
duha, duše i tijela.

belupovo sTručno preDavanje u osijeKu

dePresija, anksioznost i Poremećaj sPavanja značajno 
su komorbidno Povezani s kroničnim bolnim sindromom, 
kardiovaskularnim i cerebrovaskularnim bolestima te velik 
broj neuroloških bolesti Počinje dePresijom

Piše: Nediljka Štimac, dr. med.
Stručno predavanje u organizaciji Belupa 
pod nazivom "Prepoznavanje i liječenje de-
presivnih poremećaja u ordinaciji obitelj-
skog liječnika " održano je 19. veljače 2020. 
u hotelu Osijek u Osijeku za mlade liječnike 
obiteljske medicine slavonije i baranje. s 
obzirom na to da se u svojem svakodnev-
nom radu liječnici susreću s porastom paci-
jenata koji pate od depresije, izrazili su in-
teres i želju za edukacijom, kako bi što prije 
prepoznali, započeli liječenje i vraćanje pa-
cijenta u stanje što sličnijem prije bolesti, 
što im je Belupo i ove godine omogućio.
Predavanje je održala prof. prim. dr. sc. 
Dunja Degmečić, iz KBC Osijek i profesor 
na medicinskom fakultetu u osijeku. da bi 
nam približila težinu kliničke slike depre-
sije, svoje predavanje započela je citatom 
roberta burtona "anatomija melankolije" 
iz 1621. godine. ''ako postoji pakao na ze-
mlji, pronaći ćete ga u srcu melankoličnog 
čovjeka''. U epidemiologiji istaknula je kako 
je blagu depresiju doživjelo barem jednom 
u životu polovica čovječanstava te da je de-
presija dva puta češća u žena nego u muška-
raca, a oko 50 % depresivnih bolesnika osta-
je neprepoznato, oko 70 % se ne liječi. De-
presija, anksioznost i poremećaj spavanja 
značajno su komorbidno povezani s kronič-
nim bolnim sindromom, kardiovaskularnim 
i cerebrovaskularnim bolestima te velik broj 
neuroloških bolesti počinje depresijom. Sve 
što se događa na tijelu ostavlja traga na psi-
hi i sve što se događa na psihi ostavlja tra-
ga na tijelu. dalje navodi kako se svega 10 
% pacijenata liječi suvremenim načelima, a 
10 – 15 % teško depresivnih pacijenata po-
čini suicid. Zbog svega navedenog jako je 
važno da liječnik obiteljske medicine pre-
pozna depresivnog pacijenta i započne čim 
prije liječenje. Od dostupnih metoda liječe-
nja navodi farmakološke i nefarmakološke 
metode liječenja. Farmakološke su dostu-
pni antidepresivi, stabilizatori raspoloženja, 
atipični antipsihotici kao dodatak liječenju, 

povoDoM 100. obljeTnice roĐenja ZlaTe barTl

podravka otvorila najsuvremeniji 
prehrambeno-tehnološki 
laboratorij u regiji za senzorska i 
kulinarska istraživanja
U Podravki je u petak, 21. veljače obilježena 
100. obljetnica rođenja profesorice Zlate Bar-
tl, jedne od najznačajnijih osoba iz Podravkine 
bogate povijesti. zlata bartl bila je znanstve-
nica koja je predvodila tim stručnjaka iz čijih 
su laboratorija prvo osmišljene dehidrirane 
podravka juhe, a potom i vegeta, podravkin 
najpoznatiji proizvod i brand. tijekom dugo-
godišnje karijere voditeljice Istraživanja i ra-
zvoja, vizionarka zlata bartl postavila je ino-
vativnost, vrhunsku kvalitetu, izvrsnost i od-
govornost prema potrošačima kao imperativ 
u poslovanju, čime se Podravka i dalje vodi. 
temeljem njene ostavštine i putevima koji-
ma je krenula nastavljeno je sve do danas te 
je tom prilikom, povodom njenog rođenda-
na, otvoren najsuvremeniji prehrambeno-
tehnološki laboratorij u regiji. laboratorij za 
napredna senzorska i kulinarska istraživanja 
nosit će njeno ime, prof. Zlata Bartl te će u 
njemu nastajati novi podravkini proizvodi. 
Laboratorij je u mogućnosti na jednom mje-
stu objediniti razvoj kulinarskih prototipova 
i testiranje okusa najmodernijim senzorskim 
metodama te, na taj način, pružati podršku 
razvoju novih proizvoda uz stvaranje okusa 
na brz i efikasan način korištenjem digital-
nih alata. laboratorij je opremljen najsuvre-
menijom multimedijskom opremom i kuli-
narskim uređajima (od standardnih hladnja-
ka, štednjaka, pećnica do 3D printera hrane) 
te osim operativne podrške, stvara temelj za 
istraživačke projekte u nutricionizmu, sen-
zorskoj znanosti i visokoj gastronomiji. 
“na temeljima koje su nam ostavili naši pret-
hodnici, naša je obveza da gradimo uspješ-
nu, modernu i avangardnu podravku, per-
janicu hrvatske industrije. Današnji događaj 
način je da iskažemo zahvalnost i poštova-
nje zlati bartl i svim generacijama prije nas. 
Da pokažemo da se cijeni znanje koje stvara 
nove vrijednosti i otvara nove mogućnosti, 
da imamo proizvode koji se prodaju na pet 
kontinenata te da znamo kuda idemo jer 
znamo odakle dolazimo”, istaknuo je pred-
sjednik uprave podravke Marin pucar. 
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podravka otvorila najsuvremeniji 
prehrambeno-tehnološki 
laboratorij u regiji za senzorska i 
kulinarska istraživanja

smina Ranilović, direktorica Istraživanja 
i razvoja u Podravki, dr. David Matthew 
Smith, ravnatelj Instituta Ruđer Bošković, 
prof. dr. sc. Irena Colić Barić s Prehrambe-
no-biotehnološkog fakulteta i Zlatko No-
vak, profesionalni kuhar i kapetan Hrvatske 
kuharske reprezentacije koja se ovih dana 
vratila s osvojenim odličjima s Kulinarske 
olimpijade. raspravljalo se o prehrambe-
nim trendovima, istaknuta je važnost edu-
kacije od najranije dobi te budućnost pre-
hrambene industrije i prehrane općenito. 
„personalizirana prehrana, kao i medicina, 
ono su što nas očekuje u narednim razdoblji-
ma. nutricionizam i senzorika tu imaju veliku 
ulogu: važno je povezati znanstvenu zajedni-
cu i proizvođački sektor, ono što mi radimo, 
istraživati i voditi brigu ne samo o ljudima, 
već i okolišu kako bi se proizvela hrana koja 
će potrošača zadovoljiti u svim aspektima“, 
rekla je dr. sc. Jasmina Ranilović.

Prije samog otvaranja laboratorija održan 
je i stručni panel “Zalogaj budućnosti – per-
sonalizirana proizvodnja hrane za globalno 
tržište” na kojem su sudjelovali dr. sc. Ja-
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belupo Klub

sTevo sever, belupovac s 41 GoDinoM raDnoGa sTaža

volim svoj Posao i zaista mi ništa nije teško. najvažnije mi je 
odraditi ga kako treba. mlađi kolege imaju razumijevanja za 
moje godine Pa me Ponekad Poštede nekog Posla, no uglavnom 
sve obavljam kao i Prije

posao, a kad kucne čas, otići se u zasluženu 
mirovinu.
– volim svoj posao i zaista mi ništa nije teš-
ko. Najvažnije mi je odraditi ga kako treba. 
Mlađi kolege imaju razumijevanja za moje 
godine pa me ponekad poštede nekog po-
sla, no uglavnom sve obavljam kao i prije 
– kaže Stevo te sjetno gledajući u daljinu 
počinje pričati kako su informatička posti-
gnuća uvelike smanjila druženje kolega na 
poslu, odnosno izvan radnog mjesta.
– Nekada je atmosfera na poslu bila odlič-
na. Uz smijeh smo odrađivali svoje zadatke, 
ništa nam nije bio problem, pomagali smo 
jedni drugima, a danas vam više toga nema. 
Svatko gleda svoja posla, ode kući i to je to. 
Mobiteli su učinili svoje – objašnjava nam 
stevo sever iz Glogovca, koji nakon posla 
rado odlazi u svoj vinograd i tamo se opu-
šta radom. no punih 27 godina ovaj je be-
lupovac aktivno igrao i nogomet i kako sam 
kaže, to mu je bila najveća ljubav.
– Živio sam za nogomet 27 godina, a onda 
sam odlučio objesiti kopačke o klin. Godine 
čine svoje i više nisam želio forsirati. Trenu-
tačno sam u razmišljanju što bi mi moglo na-
domjestiti ga – priča ovaj iskusan nogometaš.
Inače, Stevo ima suprugu i dvoje djece te 
dvije unučice na koje je posebno ponosan te 
kad odluči otići u itekako zasluženu mirovi-
nu, dosadno mu sigurno neće biti.

belupo mi je drugi dom

Zanimljiva, usudila bih se reći povijesna pri-
ča, stigla je kompanijskim kanalima do naše 
redakcije. naime, najstariji belupovac po 
stažu u našem Belupu je Stevo Sever, kazali 
ste nam. naime, njegov radni vijek u belupu 
počeo je prije punih 40 godina. Tim tragom, 
krenuli smo za dobrom pričom i uspjeli. U 
jednom od mnogobrojnih belupovih skla-
dišta, pomalo sramežljivo, dočekao nas je 
stevo sever. ljubazan i skroman belupo-
vac odmah nas je ugostio u odajama svoga 
skladišta i uzbuđeno počeo pričati kada je 
prvi put kročio u Belupo.
– I danas, kao da je bilo jučer, sjećam se 
svog prvog radnog dana. Bilo je to 23. siječ-
nja 1979. godine, na radno mjesto prerade 
krvi u klaonici. nakon toga, radio sam i u 
kozmetici, a nakon njezinog zatvaranja po-
stao sam disponent u skladištu – priča nam 
stevo.
Kada smo ga upitali osjeća li se kao da je 
nakon njegovog dolaska u belupo prošlo 
toliko godina, uz smiješak odgovara kako 
ima osjećaj da je tu tek nekoliko godina. - 
vrijeme leti, i tek kad krenem zbrajati sve 
te godine provedene u belupu, osvijestim 
se da je iza mene nešto više od četiri deset-
ljeća rada – kaže.
iako uvjete za mirovinu ima, još uvijek o njoj 
previše ne razmišlja. Kaže nam, da još uvi-
jek ima dovoljno motiva i volje dolaziti na 

Foto: Ivan Brkić

Najveći je izazov s ograničenim resursima 
stvoriti zadovoljno i zdravo radno okruženje
u laboratoriju se trudim Potičem kulturu međusobne komunikacije, Prijenosa informacija, Poštovanja i 
kolegijalnosti. time ne doPrinosimo samo kvaliteti rada i radnog okruženja, već gradimo i sebe kao osobe
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Moje prvo radno mjesto bilo je u podrav-
ki u službi Centralna priprema i planiranja 
proizvodnje, a pripravnički staž završila sam 
na temu planiranju proizvodnje za tvornicu 
Juha. Radom na tom području dobila sam 
vrlo vrijedna znanja o cjelokupnom procesu 
proizvodnje koji uključuje sinkroniziranu su-
radnju više sektora, od Marketinga i nabave 
preko pripreme proizvodnje, proizvodnje 
do prodaje i logistike.
u travnju 2008. zaposlila sam se u belupu 
u Mikrobiološkom laboratoriju kao tehno-
log analitičar. S obzirom na to da sam za-
vršila biokemijsko-mikrobiološki smjer na 
Prehrambeno-biotehnološkom fakultetu, 
imala sam više afiniteta za nastavak razvoja 
karijere u tom području. Godine 2013. zavr-
šila sam poslijediplomski specijalistički stu-
dij na istom Fakultetu, a od  2018. rukovo-
diteljica sam Mikrobiološkog laboratorija.
rad u Mikrobiološkom laboratoriju je vrlo 
izazovan i dinamičan. Uz analize mikrobi-
ološke čistoće sirovina, poluproizvoda, go-
tovih proizvoda te pomoćnih sustava (pro-
čišćena voda i komprimirani plinovi), Mikro-
biološki laboratorij provodi i analize distri-
bucije veličine čestica, sadržaja gentamici-
na mikrobiološkom metodom te analize na 
parenteralnim preparatima: testiranje na 
bakterijske endotoksine, brojanje čestica 
ispod granice vidljivosti te test sterilnosti. 
dodatno, pratimo mikrobiološke uvjete u 
proizvodnim i neproizvodnim cjelinama 
čime evaluiramo adekvatnost uspostavlje-
nih sustava čišćenja i dezinfekcije, higijene 
osoblja te funkcionalnost uspostavljenog ti-
jeka ljudi i materijala. za dio analiza iz pod-
ručja rada smo uslužni laboratorij, a zadnjih 
godina smo proširili portfelj usluga. 
da bi navedene mikrobiološke analiza bilo 
uopće moguće provesti, moramo odraditi 
još čitav niz ''pozadinskih'' analiza, kao i či-
tav niz validacija sustava, metoda i uvjeta 
rada. Svaki tip analiza zahtijeva drugačiji 
pristup i organizaciju posla, a sve to po-
trebno je svakodnevno koordinirati kako bi 
analize bile odrađene točno i pravovreme-
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no. Analiza mikrobiološke čistoće procesno 
je najzahtjevnija i uključuje niz koraka koje 
provode različiti timovi operatera tijekom 
nekoliko dana. takve tehnike rada u kojima 
nema automatiziranih procesa, pripadaju 
području klasične mikrobiologije. Sve br-
žim razvojem tehnologije, počinje aktivni-
je primjena brzih mikrobioloških metoda. 
jednostavnije metode namijenjene su mo-
nitoringu proizvodnih površina, vode i sl. te 
daju informaciju o stanju sustava u realnom 
vremenu. Danas su već razvijene komplek-
snije i sofisticiranije metode koje uz brzu 
analizu mikrobiološke čistoće istovremeno 
daju podatak i o identificiranom mikroorga-
nizmu. U praksi to znači da je analize koje su 
trajale 5 – 7 dana moguće provesti u roku 48 
h mnogo preciznije i točnije. 
Automatizacija procesa znači veću preci-
znost, ponovljivost, a u ovom slučaju i brzi-
nu analize. izazov rada bez automatiziranih 
procesa stavlja naglasak na trud koji je sva-
kodnevno potrebno uložiti kako bi se posti-

gao barem približan efekt. Nadam se da 
je promjena u tom smjeru nešto što nam 
donosi budućnost. Klasične mikrobiološke 
metode osim točnosti i preciznosti zahti-
jevaju i iznimne vještine aseptičke tehnike 
rada operatera. produkt našeg rada mora 
biti pouzdana i brza analiza, a time i sigu-
ran proizvod. Provođenje analiza gotovo 
isključivo ovisi o ljudskom faktoru te je vrlo 
zahtjevno osigurati kontinuiranu kvalitetu 
rada. Iz tog razloga puno truda ulažemo 
u edukacije i treninge djelatnika. Također 
važnu ulogu ima motivacija i maksimalni 
doprinos svakog pojedinca. ponosna sam 
na svoj tim, jer se radi o izvrsnim, fleksibil-
nim i proaktivnim ljudima. osobno dosta 
vremena ulažem u edukacije, sve kako bih 
bila kompetentnija, a moje kolege imali 
povjerenja u mene i odluke koje donosim. 
u laboratoriju se trudim poticati kulturu 
međusobne komunikacije, prijenosa infor-
macija, poštivanja i kolegijalnosti. time ne 
doprinosimo samo kvaliteti rada i radnog 
okruženja, već gradimo i sebe kao osobe. 
Cijenim i poštujem svoje kolege i nadam 
se da oni to vide. Cijenim njihovo mišljenje 
i zbog toga zajedno unapređujemo naše 
postupke rada i zajedno pronalazimo naj-
adekvatnija rješenja. 
Što je zapravo najveći izazov? Najveći iza-
zov je s ograničenim resursima stvoriti za-
dovoljno i zdravo radno okruženje. Malim 
koracima možemo potaknuti velike stvari, 
a to učim i svoju djecu.
sve slobodno vrijeme provodim sa svojom 
obitelji. imam tri sina koja su mi neopisivo 
veselje. Moram priznati da suprug i ja ima-
mo pune ruke posla s njima i da nemamo 
baš previše slobodnog vremena. volim ku-
hati, fino jesti, putovati i družiti se. Tako-
đer, kao što sam već rekla, dosta vremena 
ulažem u čitanje i edukaciju. Uz to, još bih 
se voljela baviti i nekom rekreacijom, a to 
je segment koji najčešće trpi. Sve u svemu, 
dan mi traje prekratko da bih stigla raditi i 
uživati u svemu što me zanima i veseli pa 
svakodnevno radim kompromise.

press

Arijan Brković u U-19 
reprezentaciji Hrvatske
talentirani nogometaš slaven belupa ari-
jan Brković dobio je poziv izbornika Josipa 
Šimunića u U-19 reprezentaciju Hrvatske. 
Mladi veznjak reprezentaciji se priključio u 
ponedjeljak, 17.veljače u Zagrebu, a sudje-
lovao je u dvije prijateljske utakmice s vrš-
njacima austrije.
– Zaista uživam u nogometu u ovom trenut-
ku. skupljam prvoligaško iskustvo zahva-
ljujući svom klubu Slaven Belupu i treneru 
Tomislavu Stipiću koji pokazuju da imaju 
povjerenja u mene, a novi poziv u repre-
zentaciju je samo ‘šlag na tortu’. Moram 
napredovati iz treninga u trening i trudim 
se da bude tako, a pozivi u ‘kockasti dres’ 
uvijek dođu kao još jedan veliki motiv – re-
kao je Brković.

slaven belupo odigrao 
fantastičnu utakmicu i 
svladao Hajduk, zaigrao i 
bivši igrač Barcelone Jeffren

nogometaši slaven belupa u 22. su kolu Hr-
vatski Telekom Prve lige, 15. veljače, ostva-
rili veliku pobjedu nad Hajdukom. pred 
3000 gledatelja na koprivničkom Gradskom 
stadionu ivan Kušek apaš slavili su rezulta-
tom 2:1, a dva fantastična gola za našu su 
momčad postigli Bačelić Grgić i Krstanović.
vrhunsku su utakmicu odigrali slavenaši 
pokazavši karakter nakon zaostatka od jed-
nog gola. Trener Tomislav Stipić pružio je 
priliku i novopridošlom Jeffrenu. Ofenzivac 
rođen 20. siječnja 1988. potpisao je ugovor 
s našim klubom do ljeta 2021. godine. po-
nikao je u školi nogometa barcelone, a za 
prvu momčad španjolskog prvaka odigrao 
je 34 utakmice. u svojoj karijeri branio je i 
boje portugalskog sportinga, španjolskog 
real valladolida, belgijskog eupena, švi-
carskog Grasshoppersa i ciparskog AEK-a. 
upisao je i 30 nastupa za mlade reprezen-
tacije španjolske te pet nastupa za a vrstu 
venecuele. 
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psiHoloGija poslovanja

Praksa je često Pokazala da su nemotivirani članovi tima, 
doslovce Preko noći, Postali motivirani kada se radna okolina, 
atmosfera ili stav i Ponašanje voditelja tima Promijenilo

Pripremio: dr. Ivo Belan
iskustvo je pokazalo da voditelji timova, u 
bilo kojoj kompaniji, ako uoče nemotivira-
nog člana, vrlo često pomisle “tipičan zabu-
šant”, “on je niškoristi”, “izgleda da nije do-
bar” itd. Međutim, praksa je isto tako često 
pokazala da su nemotivirani članovi tima, 
doslovce preko noći, postali motivirani. To 
se dogodilo kada se radna okolina, atmos-
fera ili stav i ponašanje voditelja tima pro-
mijenilo i počelo bolje odgovarati potreba-
ma takvih članova. Čovjek bi ostao začuđen 
kad bi vidio kako nekoliko malih primjena 
može učiniti razliku u timu.

Liječiti uzroke – ne simptome
Kao voditelj, lako je okriviti svog člana tima 
zbog njegove nemotiviranosti. na koncu, 
simptomi su ti koji dižu tlak voditelju. Bez ob-
zira o kojim se simptomima radi, oni će vje-
rojatno ljutiti, uzrujavati voditelja (nepošti-
vani rokovi, neuredan posao bez određenog 
sistema, nedostatak “faktora brige”). Među-
tim, on mora znati da vidi samo simptome 
prisutne kod jednog nemotiviranog člana. 
Taj član tima boluje od “bolesti motivacije” i 
vođa tima je “doktor koji je tu da dijagnostici-
ra temeljni uzrok i pronađe liječenje”.

Što kad se nemotiviran član ne želi 
otvoriti?
Nekada takav član ne želi razgovarati o 
tome. On hoće samo kako-tako obaviti po-
sao i otići kući sa što manje priča i neprilika. 
Međutim, kada pitanje motivacije uzrokuje 
problem u timu, vrijeme je da se poduzme 
akcija. Takav član će kazati da ništa nije kre-
nulo po krivu, ali vođa zna da to nije istina.

Pokazati tom članu da je problem uočen
Vođa tima treba dati specifične primjere, 
kako bi pokazao svoju ozbiljnost. On neće 
započeti razgovor o rezultatima rada, nego 
o motivaciji. temelj konstruktivnog razgo-
vora je upozoriti člana na njegovo pona-
šanje i kazati mu kako može raditi bolje. 
Naravno, vođa ga neće kazniti, ali treba mi 
skrenuti pažnju na to kako čitav tim može 
funkcionirati postižući svoj maksimalni po-
tencijal.

Biti spreman pružiti pomoć
Katkada vođa može dobiti osjećaj da mo-
tivacijski problem nekog člana nije u vezi 
s poslom. nekada se uzroci mogu nalaziti 
i izvan redovnog posla i mogu imati veliki 
utjecaj na rad u kompaniji.
Vođa mora razmisliti o tome da zatraži po-
moć od službe ljudskih potencijala ili čak 
i stručnu medicinsku pomoć ako se radi o 

Koja pitanja postavljati 
nemotiviranom članu tima?

nekim mentalnim ili drugim problemima, 
većim nego što je samo radno mjesto.

Kako pomoći nemotiviranom članu tima?
Najbolji način da se pozabavi s pitanjem mo-
tivacije je da se obavi otvorena i iskrena dis-
kusija. Preporučljivo je da se to učini na mje-
stu gdje se taj suradnik može slobodno otvo-
riti i da vjeruje da vođa ima najbolje namjere.
Stručnjaci savjetuju da mu se postave otpri-
like ova pitanja:
1. Kakvo je tvoje mišljenje i kako se osjećaš 
u vezi sa svojim poslom, atmosfere i okoli-
ne u timu?
to pitanje temelj je za dobar razgovor. nije 
dobro postavljati pitanje: voliš li svoj po-
sao?”
2. Koji dio svog posla najviše voliš?
to je pozitivno pitanje koje se fokusira na 
neke dobre aspekte rada. Važno je da ljudi 
uživaju barem u jednom dijelu svog rada. 
Gotovo da nema nikoga koji uživa baš u či-
tavom svom poslu… Kad vođa tima dozna 
što mu taj suradnik voli, bit će u mogućno-
sti organizirati posao tako da mu on obavlja 
više takvih zadataka.

Očito, neće moći okrenuti svijet naglavač-
ke kako bi zadovoljio tog člana, međutim 
ipak će biti u mogućnosti napraviti neke 
poželjne promjene.
3. Što želiš raditi u budućnosti?
Mnoge vođe ne pronalaze vrijeme da prona-
đu što njihovi ljudi žele raditi u budućnosti. 
oni su više koncentrirani na “sada” i da po-
sao bude obavljen. Međutim, nešto propu-
štaju. Važan dio motivacije je shvatiti gdje 
njegov čovjek želi biti u budućnosti i pomoći 
mu da to postigne. O samom vođi ovisi hoće 
li to biti dati mu posao da stekne nove vješti-
ne ili osigurati mu prilike za napredak.
4. što te najviše frustrira u tvom radu?
To je jedno od velikih pitanja pomoću kojeg 
se može” otključati”, iznijeti na vidjelo neke 
od loših procesa ili frustrirajućih interakcija 
unutar atmosfere i rada članova tima.
5. O čemu najviše brineš i što ti je najviše 
stresno na poslu?
to je pitanje dizajnirano s ciljem da otkrije 
područja gdje dotični član možda gubi sa-
mopouzdanje ili mu nedostaje vještine da 
uspije u svojoj ulozi.
Ako ga vođa zapita direktno, ima li spo-
sobnosti obavljati svoj posao, vjerojatno 
će ga uplašiti. Ali, ako vođa počne tražiti 
uzroke stresa ili briga, postoji mogućnost 
da se otkriju područja gdje se član osjeća 
nesigurnim ili se može osjećati nedovoljno 
sposobnim.
Jednom kad vođa upozna svog člana, može 
početi tražiti načine kako mu pomoći u posti-
zanju samopouzdanja i potrebnih vještina.

l

navedena pitanja daju temelj za konstruk-
tivni razgovor u situacijama kada vođa osje-
ća da mu se član tima bori s motivacijom. 
Očekuje se da će ta pitanja otkriti probleme 
s motivacijom i pomoći vođi da ih riješi.
Razumljivo, vođa neće moći riješiti svaki 
slučaj, ali nepoznavanje situacije nije utje-
ha. bolje je upoznati probleme s motivaci-
jom u svom timu, nego se nadati da će se 
stvari poboljšati same od sebe.
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